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Fn ni primer capttulo <le este trabajo hablo sobre 

las acciones, su aspecto legal en la emisión de dichos t1tu­

los-valor, los tipos de utilidadco que generan las operacio-

En el segundo capitulo describo en forma detallada 

Jos diferentes tipos de utilidades que generan las operacio­

nes de una entidad económica; el aspecto legal en cuanto a 

su repartición y los requisitos legales de la dcudicibilidad 

de los ciividcn<loti nut.~ lis :...a¡· del !:;:::.:-c!:t.~ !!~br-e l'\ RAnt:11 de 

la entidad emisora. 

En el capitulo tercero d<.?scribo en formit detallada 

el r6gimcn fiscal 183-871 en el reparto de dividendos de las 

sociedades mercantiles y sus con~ecuencias on dicho reparto. 

En el capitulo cuarto hablo sobre el mecanismo do 

transparencia fiscal en el reparto de dividendos asi como el 

~canimos del desdoblamiento de utilidades y su tratamiento 

contable . 

En el capitulo quinto hablo sobre el régimen fiscal 

en la percepción del dividendo por parte del accionista 

<persona f1sical y sus obligaciones.ant..., el fisco. 
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... 

Y en el dltimo lo destine pnr~ prescnt~r en formn 

detallada un c~so pr~ctico donde l~ empres~ ~~!s~ra reparte 

dividendos al nccionist.1 <personn flsic,1> utiliz.rndo el me­

Cltnismo d<?l dcsdobl11mif'nto d~ utili.':l.'\dt~c; y d".'"tt~C":ninl!ndo el 

paqo provisional que t.ienc que p.iqar 111 rr..pn-,,,., <•rnisor" 11sl 

como el impuesto anu.11 que tiene que p.1g.ir ,,¡ accionista y 

la elaboración de >'U d•.•cl.1raci6n nnu.11 d<'l impu•~!lto sobre la 

renta y por último lns conclu!lionc5 d(!l trabajo tealizo3.do. 

Es ~uy import,tntt• pr•Jcis.:ir qu!! en una ~poc.3 de hi­

pcrinfl.'\ci6n l.l to:r.4 dt'!' d<"r-í ~ion<.~5 v._t aicndo c.~dlt VC?Z un fe­

nómeno dt._~ íncertidu:-!1.br-.": por los cnn·>tnnt1·~ car.!bion ~con6mi­

cos. !inanc1erofi, soci~les. etc. que atravi'!~d nuc~itro pats, 

es por eso que c.1dn dla !le cornplic,, "'·i!• llevar,, cabo resul­

tados positivos en las fin.'tnz.1n3 d,• l"" entidnd"" económicas. 

pala muchas empresas se ven a!ectndas con un" carga fiscal 

excesiva, que " la vez af!'ctan en las utilindes generadas 

por ó1ctia empren.,,, que a.~ lugJr a un rep1u·to de dividendos a 

los accionistas con un rend1mient0 muy bajo . 

Todo este caos qu(?> ~'ltravL•s.'\:nos en L'l actualidad ha­

ce ncces ... rio que 111s entidades económicas requieran de per­

sonal m.in capacitad, donde el contador pdblico juega un gran 
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f"'pel en la determinación y manejo de las finanzas de las 

empresas, y en la pol1tica de dividendo~ que cs~n debe de 

realizarse do acucrdo a las nccesidado5 de In empresa ya que 

reau~t" ··~ ;nRtruncnto financnlro tanto para la entidad corno 

para el accionist~ donde ~s un bcn~!icio pc"lra ci a~~ic~!~tA 

y un íiua:-;..:::..::;-!.;.~!:.o ~ . ..,rn ln t:"nt.idad como fondos de reinvcr-

ai6n para el i>quilibrlo di' la ·~ntidad nn el mcrcaoo. 

bi<>n el objeto que pcrsijo en e>ste trabajo es el de prcnen­

tar en forma conciAa como se ven nfcctlldos en l.'.l actualidad 

el accionista <persona f1s!cal por la carga fiscal excesiva 

en la ~rcepción de aivii.lt!o..:i~e : p~rd l."'l cntí<ldJ e•nisor~ del 

mecanis= negnt ivo de 111 trnnsparcncla f iffcal en la reparti­

ción de dividendos, donde al tomar una decisión en la repar­

tición de dividendos es nec~nario que ae tome en cuenta el 

trat.&mi.cnto fiscal y ü .. ;- ~=-~ ~nibles soluciones p.ara un 

rendimiento favorable para el "ccionlata y un trat.amicnto 

adecuado ~n l~ deducción del dividendo por parte de la em­

presa emisora • 
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CAPITULO l 

l .A I Dcf inición 

lo~ nhj.~tivos dr toJ~ cntld~d ecor16mica. llAm~~c a~t a l~ 

, 
s~cund.~r1as, es por ~uo que 1•1 hist..or·i;, non m.r\rca que ~l 
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grupoH., qu~:'! .11 t.cncr exc..-..!'<h~nt ... "'9 º'' pro<lucción Sl,. Vt.• en la 

nec•~sidad d·-~ intt..'-'rc11:..,bil'lr est-os eXcP.J-•nlt~.S por otro tipo de 

productos parit poder l lcv11r ;, cabo t'\!;1 lo qu'• conocrmoa L'umu 

~l trut~qu•_-.·, <".IC'l i\.-íd,:,,.J j,·~;.,rrol l.:i .. L.1 p<lr qrup..._1~; .:intiquos por 

el excvd("ntn d•." producel•~10 q.1.- :_,...ninn ¡-... 1:-.~ podr-'"r llH\ Sl\tts­

f.,..ccr su~> nt•ct-•!;icil'1d1.._·~; comtn1.-:-;. 

1\l di-s.1rrol l.'r P!lt(s ~.,et i vidttc:! el hombr•_• tuvo lit ne­

cesidad d•! ~1it.u11r•i•• •_•n Pl cont••xt_o q(•ogr;lf1co p11r't poder 

llevl1.r anl su •tct:.ivitl~'1d !Th"rt:,-1nt1l il1u~s(~ "~ii emptc!"J.o, i•t!-:iü· 

cio qu~ v,, .1 r•_•¡>r•·~t .. •1t.~"tr un con junto a.-.~ der'-~chos y obl iqn-

P~ro 

rrwllar .o;u "ct.iviíi1td c.'"on el t.rl1.-.qu~: m..1n t11.rde cr~'1 necc.":s .. ,riu 

d!!.r tJn v..-..1cjr rr.n-rc.'lntil ~ lt"t:<i COfl-"'" ••H ,por '~so que apar:-ece la 

moneda, qut-• en un in'itrumt•n!:.o con pod•:ar .. 'ldquisit.ivo d•• acep­

tación univf~r!"i.'tl y H•• t-mplt:"I\ cono mt.•d1d.1 d1..,"' valor, mt~clio de 

cambio, ("te. !H .. inv•_•nt.ó cstt:!' t.ipo dL· moncd.n o instrumento 

cuando se cmplcnron como instrumento~ r~qul~res de cambio 

objetos de uso camón como: ganado, pi~l~s, sal, cacno, etc. 

Durante siglos el oro y la plata fueron m~tales monotArios, 



Como \•t..•mos Y·' 

4. 

par' r .. ci-

1\ l lnt"!r-

car.ibi~r productos s.._• puPd~ r!("c1r qu,.... !H"' .._¡..,:i iv~ .. •.:-t.=~ ~~ 

comercio qu•.~" en l·"l .i.ctu;,l idad nn tit::":i•"tl .ilgun.-, d~f inici6n, 

ya que el c6d1go l.!t• co;;.er-cio no dt•l inP lo quf~ •·~ u.11 ~:..;:-:.::;. ::::-

conercio tii no qüP. e~unci • ., div••r:-.,or; ."\cto:i de co~~:·rcío. L":J 

que para rni ~n ~etc' d~ com~rcio ~~ l~ nctividnii que renliza 

un 

y st.• r \.. 1 e i os . 

c6J1qo dt ... c-or.-•.•:-1..:io •"'r. s:; :'\rt\~ul"'I Jo. fr,.,r:ei6n prinpr.'\: 

Comerci"nt.e <!'S ll\ pPrttC'lna !1!'iicn. qu~· teOl'.'!ndo C<\pllcidnd lC"-

4:: .. 1 :ia.rl'l u ic-rc.:•r (_•l comorcio hl\C•!n dt.~ ~l su ocupf1ci6n ordi­

r..J.r:.~. '?'!~ p<:')dt•mos decir qúP t:."t:r.'!bi~n l'> ~j•:trcit.e un.JI (M:'rsona 

moral. 

Es 1'S1 como ~n to<lcrn los p.'\1SPS d•>l :nundo ~1 coincr-

cio a Rido :!~ qran i:nportPllOC'ld P"'r"<t ~l d1 .. •1;1rro110 t.!conúu.icv, 

social, pol 1t.i.co d,-. lo" pueblos y <:>l m1s valioso: la comuni­

cación de los pueblos. 

Abund3n~o en n~~stro t~~~.~ el cun~rci~nte necesit~ 

para su ~ctivid~d rn·~rcantil un ~1~~~nto primor3ial que se 
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comentó anteriormontP os el arraigo a In localidad o sea el 

sitio o localidad donde va a desarrollar su actividad que 

llam~monl~ n~gocio, o Pmprrs~ que ~nt~riormrntr d~finimos; 

En 111 ac-

tualidad "="fl nuí'>stro pl't1R pojemos cltt•:ificar al comerclnnta 

d~ 1'1Cu~rdo a su organiz.'lc1ón t-!l do~~ típo'.'i que son: ll) perso­

nll !isica ;· b> personll moral. 

Per!iona !1sic4 

ce del comercio &u h"•hitual idnd comtln. 

Peruon.:s moral 

til se puede• de,.arroll11r como pcr><ona f1sica (individunlmnn-

tP) o como pcr!Aon3. cor:1l <asociarti.. ..... >. f:n 11"1 C"Ult 1 Vltln<)M 

hacer referencias sobre personas morales, en México existen 

dos tipos d("' poderse asoci~rse; unJ'ti d..- cciract.t. .. r civil y otra 

de cAracter mercantil que son: al asociación civil y socie­

dad civil y b) socied.1d mercan tí 1 •• 
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6. 

al A~ociación civil 

Es la asociación de do~ o m.ds pc-rsonas quu Sü unen 

para un [¡~ ~==~~ ~ q~1P no sen económico sino que! pucd~ ser 

polltico, ci~nt.!!icu, ."lt"tlstico o d0 r(~cr•~n. 

,. . l ) Socif'.'d.vi clvi l 

Es un11 copor,1c1ón p-c:-:n:1n("ntJ~ dotlldo dt.~ Mrsonnl (dl\d 

jurldica que surge con m~tivo d~ un c0ntrd~0 rn el cual lo~ 

t11oc1os fi~ ohlig.,.n it ,'1p0rtAr bit•n·~s o in~tu~H.rial t_"> ln~ unos ;• 

comcccial (¡_..i.c. G.:irc1., L6pc%-Pront11ltr10 d'" O«•rec-ho Civil>. 

Es la asoci..-..ción tle <lon o m<'ib pc::--?to::i-'l~"' que exi.ste 

ba)o un~ dc~o~inAción o r~z~n so~íal, con un fin com~n y que 

se cl~sific~ n 1~ v,~z ~n (]oq tip0~ d,, goci~dad~9: l> socie­

dad de pcrs-on.,~l y 2) ~oci•·d .. 1rt d•-· o.:· • .,pit11l{"~i. 

Son ~.1ucllas que e~LAn r~r,t·usen~atio5 sun rec~rBon 

por partt-.s soc1.,,l•.-s y l.J:.l•!' aport.ii~ t-n su ecnslitución en al-
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9unas tt~cnoloqtas o tr~b~jo n r~plt~l o !~= tros co&a~. Se 

clasilicttn por person.1s por ld qr,1n influ,.nci"I d.,, l.'!in cuali-

'.."'!!:: ::.::- ::!.•:-;i ~ ¡~uu en i.:uttt ro t.tpos qu~ son: 

a) Soci·~d.,d :a nomb:-t• col•:ort lvo 

bl Socieclad c.J,, r-_•spons.>b1 l idad limitada 

e> Soci~dad en com~nd1t~ simpln 

d > Soc i ed.1J coop·~r 11 ti "'.ll 

21 Socied.>dPs d~ capitales 

Que d la 

Son ~quell~s qu~ ous r1~cursos eat4n repreRontados 

por ocacioncs, sus hportaciones son en efectivo o en espe­

cie, no s.:> .~cepta como 1tportación el tr4bajo, en este tipo 

a> Socied.~d anónima 

bl St:.u . .:i~<lnd en com;.indl tn por acciones 

Pero hablando en forma general la Ley General de 

Sociedades Mercanti lt>s "" »u articulo lo. reconoce seis ti­

pos de soc1edades: 

al Sociedad en comandita por acciones 

bl Sociedad anónima 



e> Sociedad de r~spons•hllid•d llmlt~dn 

dl Soclf'ditd t'"'n com.i.ndit"1 ::;1r.-:.~l_1..-. 

e> Soci~da~ ~n no~brP col~ctivo 

B. 

Lo que ~n nu• .. st ro e!ltud iq h\.1bl.'tr,~mof; d<:- 1.-ss a~cio­

ncs desde el pU!'lto d~-- vi:..t., tritr.it:~rtc y cont:n.bi•.• .. 

Ahora dof i n.lmo:; lo que cntrndcmo~ por una aC'ción. 

l . ", 

E~ un LiLulo de crd~ito que reprQSt:ntn pnrt~ dul 

Cdpi~dl social d~ ur1n ~oCiPdad. ~r>n1..1,~ s~ rxpren~ literalmen­

te lo~ d~recho~ dP lot; socioa y ~¡~~ dicho~ derecho~ pu~don 

t~nPr der~cho~ csp~clnl·~s e d~r~l~t:u~ i·JU~ln::. 

SeqJ;n l"' I.oy Gt-.nt_•r•tl d .. TitulO!i y Ü(H?l"'1Cionc.!:J <l!~ 

Cr~d1t.o, l'! ncc1ón ··:; 'Jn t1tuln d·· cr,~d1t•) don(1•~ 5e ••jercitll 

el dt-r•!C'ho l it•_>r.;,l 4u1:.· •!~i t!l lot> 5t} cull:ll'Jn·t. 

un;t pllrt.~ d'..!l capl.tetl SOt:"l "11 '.)" v.i .. , conft·r~ r ch_•rccho~1 y 

obli9acion~5 al su~•cribir un.1 ."lcción por p,l'!'t.t.! Ül'l accionis­

ta O SOC"l.O. 
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Las caractcr1sticas de laR acciones son: 

1> Son titulas donde se expr~Ra lit~ralmanto el 

derecho de los accionistas. 

)) Confier~n derechos y obli9nciones. 

4l Son p<1rtcs integrantes del capital social. 

5> Deben de egtimarse sus aportaciones siempre en 

efectivo. 

¡; 

Il l 

l.Bl Clasificación de las acciones 

;.~.;:;~ !::::-::!.::: ••• '='~ r•rt-Ar 
su titulo de valor 

Por el tipo de aporta­
ción 

l 
1 
l 
í 
< 

al La que se coloca entre 
el gran póblico inver­
sionista (casas de 
bolsas> 

b) l.its que no se colocan 
entre el gran póblico 

inversionista 

al Efectivo !numerario> 

¡ b) Especie 
1 
L 



l I I l En cuanto 
·su form..-. 

.., ' ... 

En cuanto .., 1 
ti tul" r 

bl En cuanto "l 

IVl 

-.: : 

VI> 

uv. ~~ 
cione~ 

?or lo" der<•chos 
qu•.? conri~rf•n 

f~rm.a d .. !1::~ --
pa-JO 

St'gún el Lle. Rafael 
de Pinnvara; clnsi-
fica A las accionit.~s 

en dos tipos 

~-

r 
1 

·') 

al 
.¿· 

hl 
L 

al 

<', 

bl 

10. 

ft) 

bl Nominativas 

al Sencill"" 

" 
b) Múltiples 

Ordinnrins (comunes! 

Pagadoras 

Liberadas 

Propias 

al Goce 
Impropias 

b) Trabajo 
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11. 

11 E.n su carácter de titulo valor es comentado en 

el C3p1tulo I, inciso I.C. 

ll l Al [As acciones en nu™'rario.- Son aquellas 

aport:\ciones que h.a.cen o v.;in lH'lCer ln!l <'lCclonistdh ... ~.-. iJfc:=­

t.i'.·~ .. <i.t~glln 11t. Lr.y Gener11l d~ Sociedt'ld'.:-5 Morcllnt.il~s la ley 

exige qu<!' l\l conRt.ituirse l<\ soci{'"-d<'td l,,s accion~s en :.ul1~ 

r.-.rio se paguen cuando ""'nos el 20\ dnl vnlor nominal de ca­

da acción. 

Bl Acciones en especie.- Son aqu~llas aportacio-

nrs qut! haen o van hacer los nccíontstn~ en ~l~nQ; o en ~~­

pcci~ qu~ no s~~n en efectivo scq~n l~ Ley General de Socie­

dades Mercantiles en su articulo 49 !rncciones lI, IIl, IV, 

cuando sea este tipo de aportación dcber~n de quedar en cus-

todia en l.:i ttocl.cd:s.d durnnt~ dos anon y C"11 .;;;~.;: ¡:!!!:!'.:' al los 

bienes bajan de valor en más de un 2,, del valor ulchoc ~c­

cionistas ne ubl1g¡;j,. :! ~:..~_,rt..,r l.,, dif,~rcnci,, a la sociedad, 

'!:'J~n<ln se dan <!Ste tipo dC' llportaciones la sociedad debe de 

registrar ~n fiUS libroR una contingencia <cuenta de oraenJ o 

sea controlar la incertidumbre del valor del bien. 

IIllAl Acciones al portador.- Son aquellas que no 

expresan un nombre espectrlco dol ~itular de ~a acción. En 

M6xico a partir del lo. de enero de 1983 de acuerdo con el 
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en P.l capitulo 1. inciso l. E. 

cíón o sc.1 '~l .,cciüni "\t..-,, pu.:~ i···nrt"' C";t!"'.'l~"'i,"lr dt:• d·.1 1 :-~o cu1'ntJ!.s 

vec~s lo de-s:c-ec~ f!l t..-.np.Jor con un ~imple- C"nñoqo, y,1 qu·..:- lll 

... .. . . - -
L .l L lil J.• 1 o '\.J.•• 

C> 

salo un.1 acc¡ón sc:-gún l<'I [.~y o~ Soci~tlitdt:'!'s M~rct1ntili0r. ..:1l 

constituir un<'I soci.-·d~1d no d•-~t .... rminn Pl mtnimo por cndtt. ac-

c16n el precio qu~ n~ t•xpidtt :ii .... ¡ nt'i1"!'~'º J •. <h.:-~ion¿:.,'1, ~n;, 

las "ce ion .. :"'~ y qlJ•• '.'1•· ··x~1i bñ C'Jitn,1o mt•non un 25't p..1.g.'ldt!'ra.9 

lnt~gramente. 

0) Acciones m~ltiples.- Son ~qu·~llas que amp~ran 
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2 o más ~cciones al t~n~dor d~ l~ acción, en est~ caso al 

.... ,a.,. acc Ión qu<> 

IV> Est~ cl~sificnc11~n n~ drriva en lo dispu~sto 

por el ~rLiculo 112 d~ 1~ L~y G~nrr~l de Socied~des Mcrca11-

divida en varias 

por lo cu~,1 se cl.-isif1Cltn ·~n do¡; tipoH: n.> accion(.'!°t comunes 

~> Acciones comunen 

Son .:iq!.lell"n que plJrt.icipnn en laB utilidades en 

proporción a su capital aportado (valor nominnll. 

articulo 113 de la Ley General dt• Sociedades H~~ca~t!le: 

solo tcndr.in d .. "r·~cho a un vot.o, e!it•· tipo dr nccioncs con-

fiercn iguales derechos y obligaciones. 

b> Acciones preferentes 

¡ Son aquellas que participan en las utilidades con 
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por .:jemplo: 

b. l 1 

b.21 

que ticn~n el d~r~c!1u ~ p~rlicipnr primero en 

b. ]) 

aucción Üe : .. - , .. _'"'l" .......... . 

Est11s acciont..'~ por lo <J••nt ... r.:"tl Sü les da a los !un-

tiles, el su5crib1r un~ ~cciór1 no implica el dt·seo de ll~v~r 

la dirección d'"! Uni'l empr••s., si no CJ:!.1•:! ~st1t!l personns eAtimu-

len y prot~jan la inversión, por oso s~ l~s da el carácter 

de pref,.!Ct!'nt~H. 

EsLe tipo d~ accionrs tlen~n l~s siguicnt~s car~c-
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al Con dividendo acu~ulatlvo.- Si no alcanzan las 

utilidacds a repartir sr acumulará el dividendo en los si­

guientes ejercicioR. 

bJ Dividendo no ~cumulntivo.- En cn~o de que la 

socirdad no l~ ~lc~ncc ~ rep~r~ir dividendos o ~n c~so dP 

pérdida d<> l" soci<>d,.,d s.~ podrá exigir el dividendo pact.,.do. 

el Convertibl(~s.- Son nquellaa dondo se pactn un 

periodo d~ tiempo (•n funci6n d-... prefPrt:..•nt• ... ~ y que- tC"rminndo 

es~ periodo St"" conviertt_•n c-n acciont..•fi comunC'n .. 

d> No convertiblPn.- Son ~qtJ(•ll~n ~ue en toda la 

vid~ de la soci~d~<l Rlt~m¡>r<! ~on dccton~s prc!eront~s. 

IJ) Accion<'" P"<J"doras. - Son aquellas que cuyo 

import..e oo t:H;tj,n total~_•nt..- cubi~rt..as por et nccioniui.cs;; 

hasta que se venza el t~rmino de exhibición, en este tlpo de 

acciones iab ut.ilid~::h.!~ !'!~ v.'\n ."l rep.!1:-tir en prnporción al 

capital cxhi bi.do o l i ber.lCIO. 

A=cion<>s lib<'radn9.- Son .,.quellas cuyo valor ha 

sido 1ntegramente suscr1to y exhibido por el acclonistne que 

puede ser de la siguiente manera: 

l. Efectivo 
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2. F.n CSp€'Cie 

3. Capitaliznci6n de primil~ vvr dt.:~.l6n 

4. Cl!pi tal izl'lción de Ul:Í l i<ii\•l•!S r('."tPnida~ 

5. Cllpit.11liz"ci6n d<:> C\tJi"'~r.ivi t por rcv.:>luación 

yad.aR por un pt=r i to Vl\ l :.J."\dor reconoc i •lo f,"ll form~t inde.pen-

dientemcnt.~ por l~-, Co:ni!iión S°.J.cion.,l dt· V~1loren. 

Vil 

~.e.u 

Son ~lCJ'H~11;,n q':..1~ efectiva-

.~n •"~ t_ •""" CltRO por 

A.~~t,-..n,..~ 011•4 no " ... t1t.án su)•!lan al reparto de 
dividendos 

De dcuerdo ~ l~ t~ey d~ Socicda~en Hrrcnntile~ (art. 

condt.itut..ivtt que descrihi· .. nt.10 t•l CltJi<lo .'lrtlculo: 

Lre los socios c~pitdlist~s se h~rá Pll proporción n sus 

aportaciones. 
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bl Al socio industri<11 corro,npond.-rA 11• mit/\d d0 

lns ganancias y si fueron varios esn mitad so divi~li~á entre 

ellos por igu,.l. 

e) F.l socio o los 9ociu~ i~~~~~~i~l~R no reparti­

rán l"s pérdidAs. 

Son Rocioq cnpit~list~~ lon qur ~[lOrtcn dinero, 

otros bicn, .. s o crt.";odi to, en donde podcmon desprendC""r que las 

ac(::íoncs pag.::idoras no terhlrc~n d·~r~·eho C\l r•.~pa.rto de.- dividen­

dos ~l no ser eXtlibi~an ~n fiU tot~lid~d y~ qui~ s~q~n el ar­

t.1culo 117 de la t .. ~:; G< .... n•--·r,,,i .._j,_. ~v:::i~!'·~~·l,-.t:t !-tt~rcd.ntilcl'l la 

distribución Ó•_• ut.i.1 id."\,h"~: "/ dt•l p~itrirnonio SOCii'll en Cf\6() 

de liquidAción "" h,.r& (•n proporción d<'l cnpítal exhibido, 

por otra parte otro t.ipo dtª accion~:-s C]U•.• no ~~nt.An uujetl\S a 

dít.:ho c-cp3.r-t,., !lon lJ1$ ncciv•tv;; ::--:! ~ ~ ,i.,,w, ?Qr unt1. socit:...,.cla'l ca­

pital variitbl..,_.. que no h«tn s1Co ?Hlb~,·i.~::t!: h."tq.t" el momento 

nombre de ~cc1oneg de Tcsoror1a, nquell~~ que su ~misión a 

sido autoriZlt.da por que no est..in SU!\C"r ttlHJ poi 10::; ::::~!~nlK­

tas si no que.- F>e Buscri~n poco a poco segtln lon requeri­

mientos de capital de la empresa, y al 1n<>mcnto que no están 

suscritas no están exhibidas y por lo tanto no tienen dere­

cho al reparto de dividendos, hnst~ que sean suscritas y ex­

hibidas. 
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!.as accion<>s COl'.'lO tlt.uJog valor }º 11' bolsa de 
-..·~lo~e!: 

Un" de l.~s pol lticas a s<'guir por los "tlmi nistrado-

res y los accionistas principalment•J e~ ln a~ g~ncrar utili-

dadcs con el objPto de aument~r ln capacid~d productiva. 

la necesidad de (_~xpon~r p.~rlt.!' d•:'" !1t.: c1pitt1l !lOC"ittl rc-prc!'ien-

son: 

al Las que se colocan r.ntrc el c¡r1'n pllblico in­
vcrsionistll lbolsll de valore1t) 

.... ·-- ---- -- -- __ , ____ ----- _, ---- -·•k""--..,,, _.,... ~.,.....,••--·u ~...,. .. ""._..,.,. ........ ._." ._ ... ":1""-·' ,.......,_,..._._ 
in\'ersionista 

Pero ., l.wi qu"~ Psto don tipo~s dB- .'\ccion•'q; .son por 

nn.turalez~,, t1tulos de cr-~dito ~n dond(" s.;' incorporan los de-

rechos de p11rlicipación socilll de los 11ccionist11s, estos t1-

tulos de crédito conocidos con el nombro de t1tulos de 

participación son rogullldos por la Ley General do Sociedades 

Mercantiles y la Ley de Tltulos y Operaciones do Crédito 

quo al llevar a cabo la constituei6n do la omprosa su repre-
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sentación d0 lan acciones van hncer certificados provisiona-

les que tendrán do plazo un ano mientras se entreguen los 

tiles las acciones y los corti!icados provisionales deber6n 

expres<"r: 

a) Nombre, nacion..,lidad ¡•domicilio del accionista 

bl Denominación, domicilio y duración de la so­
ci.~dad 

el Fecha de constituciGn de la sociedad y datos en 
el registro d~ com~rcio 

dl Fecha de con~titución de la sociedad e importe 
del copita! social el núm.,ro total y el valor 
nominal dP las acciones 

~I Indicación de ser liberada o capital ~xhibido 

f l L1t seri<> o el número de 11t 1tcción 

9) Loa derechog concedidos y l~s obll~nclono~ l=­
puestas al tenedor de la acción 

hl Firma autografa de loe administradores que de­
berán suscribir el docum..nto 

Estos t1tulos valor deber4n llevar adheridos cupo-

nes que se desprender4n y se entregarán a la sociedad contra 

el pago de dividendos o intereses, los cupones serán siempre. 

nominativos, cunndo se modifique alguna circunstancia en lo 
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quP se estipul~ en lo~ tltulos ~~10r se proc~d~r.t ~l c~nj~ 

de otras ~cciones y l~ ~nul~ción de loq ori~innles prrvia 

c~rtificac16n not~rial o corr~jnr p~blico titulado. Ahor" 

f!nanc1ero mt.•xic.:"l.no ex1st~n: :s) L~s in~titucion~~ de cr~di-

.) : ). 

a) El m~rcadcl de din~ro 

Incluyo tod."1.:.. l."ls form .. :'s c!r- er~dito a corto plllZO, 

tales como lo!i d(_·ncu.-•nt.r .. n; dilo docum••nt.oa com~rclalüs, certi-

ficados de dep6s1tu, r~por~os, ~te. o sen loR que teng~n un 

-·--- ----- ··- ··- ---p.a.nc.'l.J Of'l:•9'-->I. ...... .._. U•I ~•••'-"o 
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su v~nta en l~ bols~ mexican~ de v~lor(•s. 

La r.tayor part•~ de l.,"1 emprt_•~1ts corredoras tienen 

sus propios asi(!nt.oe t'n ¡,, bolsil de Vi1lores y dt?signan n uno 

o m4s de SU!ll funci.on.._'\rloG como mi~mbros de bola<J, ll'l bolsa 

de valores cstAn ~bi~rtdS d~ luneq d viernes y los mlemb~os 

-~- .. --- -- ....... .. '--··-·· --·· -··-
fos que purmi t..-~n a los mi<!br:lrcHi de llls ca!ll'l~ df? corredores 

comunicarse con lan oficinas dt.• sus rcspt:"ctivas fírmas a 

través de todo el pais por ejemplo: un.~ empr''"" de corredo-

res recibe una comunicación por un cliente que quiera com-

prar 250 acciones de la FORO y se comunica con otra empresa 
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de corr~dur~& que un0 d~ sun cti~nt~s qui~r~ vend~r 250 ac-

cioneb de l~ FORO y e~~~ corr.~dor He co1~Jnica con l~ bols3 

de valor~s pAra renliz~r l~ tr~n~~cclón. 

l > T.-~nvr l 1qu1·:}.-.: de i nm·:-d i1tto por l" empresa 
~~ic;or"l 

na9 f1s1c.is Cl\ccionistl'lS) qut~ p .. "tr\\ 11'ln soc:it.:-dad,;'!l mercttnti-

l.Ol 

por eso q-.Jeo •.~~it••n sus .. ,cc·ion(.--•i . .,1 púhlico ~~n 9·.:--ncrd.l a 

llegar a.1 obj•.!f. i vo cornún t.~Bt -\bl•~(·1d ... .,. 
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~l suscribir acc1on~s ~l póblico ~~n qent•ral; son 

aq,1el~s qu•~ se colocan ~ trftv6s dl• unft r~~n dP bolsa regula­

dag par 111 bolsa dr- v11i.'-.Jr~:-;.; y .!'1U.t.0r \ 7.lt•ln~ por ln Comisí6n 

Nacion.11 dP V:.'J}Ot•.::; ccmo S•'~ •lijo ."1!1t.•"ri.orm•.~nt,• l;, ~mprt.'"Ra. 

c-:nisord d1• },1.s l'lccionc-'S l.-1\s t..'Dloc-.1 •:."'n l., holsn ch .. • v(1lores, 

una ~f1ci<•nte y •ttrr"lct.iv,.1 coloc.-,ct.ón, qui• l:t cmpa.-..~ou ::=:i=:.::-=: 

1<--" d3 cif~rt.i\ comisión :tl coloc.-\dor pnt ~1..1~.; fi•"rvicioq .. 

Al cm1 t.1 r 111!1 <'\Cclon•.·:.. _¡_.,~; erapt •. ~:h\s: ,_.!'Jl.1.·~ t-'" .,.._ ..... 

men::.,s deh·~n dt.• h.'1.C•.•r un estuciio dt:• cu,-int.'" c,,,,pit.t'\l Vdn d co­

loc~'\r y qllt.'"' los tx-n.-.! ieiofi qu~· ofr•·4:.....:...,,r, i:'n :=::~~ .. -"' " las 

gahttnCl<"\S fit._• • ., n..'lntc:•nid.o o ltur~ .. nt.11.ndo 'iin ¿if~ct..ltirles en lo 

m..is rnlnimt> y b\1:1cnr unn "~'-·~orla a tr.l.V(·s d(9' una c~s,.,, de 

bolsa pard un m,•Jor control en la colocación. 

!..~~ .,,...r.ionns qu~~· g,~ colocan nl t>\lblico prt.vado os a 

personas conocidas o ~ nnLiguo~ socio~ p~rn que la empresa 

emisora pu{"'dn aumt..•nt~'\r el nüm~·-~ro d<Jo sociutt y a::.!. p~~~'!! pro­

veerse dü- tondo~, \.:vo•9':1 ;:.::d.~~(!~ nnt.ar las emprt..HJ...ts puud<!O 

emit.ir sus .<tCL'lones a. terc·~ra~i p•"·r~or1..,,.,, con fines diversos. 

que cuy~ suscripción pued~ hacur~e a purMonas privadas o co­

locándolns n ~ravós de una casa dr.bolsa. 
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AspC'cto l~g .. 'll '"n ),-.. ccHn·~·r~ic.':.n th.! acciones 
c1.l potlt'ldor en no.,ln·t~.iv,,~¡ 

lo t .. ,nto 111 r~('rC'ntt-J;r5(" :::)('> f.!Sto ··l fisco, puhliC"ll f•n el Dirlrio 

Art. t~~rc1•ro. -

lo dispu~~to en P~~e ~rttculo no cq aplicable~ la~ 

sociedades rn~rcantilPs d~ c~pit~l vari~hl~. 
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f\rt. cuArto. - Las acc iont.;!'ti. l=:s b.-,nos de (unartor r 

las obligaciones y lo& cnrtificados de l\portación 

se convierten en ncminl\tivos por ministro de ley 

sin n~cesidAd de acu~rdo ~ ~~~mblcn. 

I > Ln convcrniú;; == ~-.:..~! :.:~!'4 a petición de los 

tenedores de los t!tulos por: al e! administrador de la so­

ciedad, bl 61 o los co~isl\rios d~ la r.ociedad, el indeval, 

d> caS,"\.S de bolsa. e> instit.ucionf.".CI dt" cr6:dit.o, !> los nota­

rios p~blicoa o corrcdor~s p~blico~, g> conoulea mcxicl\nos y 

hl la autoridad judicil\l. 

11 l LI\ !ormalización en nominntivos de los t1tulon 

al portador se renliznr& mediante anotación en los t1tulon 

al portaaor üe ;~ ~~uursión en nominativos con expresión 

del nombre, nacíot•n~(.:!::td y domicilio del titular. aB! como 

~l lugar y fecha donde ne realice el car!cter y la firlnl\ 

quien lo lleve a cabo. 

La emi~ión lnscribir& a los titularen en ~¡ ~~gl~tr~ 

correspondiente en la inteligencia mencionada en el inciso al 

serAn responsables de los danos y perjuicios que ocasiono al 

tenedor por la negativa para efectuar dich~ inncrlpción. 

I I Il A partir del lo. de enero de 1985 los t1tulos 
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de cr~ñit:o nl portnclor .-, qu(" .se rP!icr .. _• <.•st.c nrL1culo no po-

dr.in tH?r~u1r c-irUt.."'lando ni se podr<in cjerc.:.-r loa de·r..:-chos 

incorporados a los mi~mo~; ni cobr,1r ni p.1gar int.~rt?B<"S o di-

IV! La for~~!i:11ci6n en no~in~tivos de los t1tulos 

poc-tador y11 no ne<:Juir.~n circul.,ndo y "" llcvac-A un control 

l. f') Der~!'Cho..; y ob l 1911c i onf'."'~ q·J~"" con f i erPn las 
acciones ~ su tenedor 

Cor.>o reql" q;,nerill podemoH decir que todo titulo de 

crédito contrao derechnn y obltgacio•H:-no pv;:-- != ~·..?~1 ?Odl!mo& 

desprender que lll ftcción en el rnomento d<> uu emli::i6n, ~l AC-

cion1stft tiPo~ !~ cb!i9~ci6~ de proporcionar a l~ sociedad 

t"."foR loq m•_•..lio" nec''""rios para la con,.ecución del fin e"-

pcc1íico, una de laH obl iqacionus qU•! tiene el accionista 

primeramente es suscribir cuando menos una l\Cci6n y exhibir 

como m1nimo el 20' de aportación en nur.><•rario, como también 

podemos mencionar la adecuada administración de la sociedad 

y su adecua¿a con~ribución al gasto póblico de la nación y 
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cuando la sociedad tenga p6rdidas Pn nus ejercicios de ope­

ración el accionista tionn la obligación do resacir cons 

pérdi~~= ~n ~~"º de auc t~nga q~n~nci~5 en el sigui~nte 

ejercicio o disminuyendo el capital •ocial. 

En c~no de qt1~ '~1 acclonint~s nporL~ 

bienc~ en C~80 de SU disrnintJcl6n d~ V~lor dur~nte dos anos, 

el accionist~n ti~n~ qu~ d~r l~ dif~rencia entre el valor 

real aportado y al bajn de valor del bien de que sq trate. 

Por otro lado Jos dert~chu~ qu~ co~~~~~ ~\ Accionis­

ta con l" sociedad lon pod(•mo11 ~num~rl'lr ..... n trPs J\Spcctos: 

ll El derecho a f>"'íCibir un dividendo en propor­

=!~~ al ~api~4l aportado (accloncs comunes> o en au cano el 

di~1~ondo p~~t4~o <acclon~9 preferentesl. 

2} gn cano de liquidación el reembolso de su capi­

tal y utilidades ganadas si las hublerP. 

3> Participar en las as~mbléas ordinarian con de­

recho a voto en las decisiones de los accionistan p.sra su 

persecución de un íin enpec1f ico. 

Como podemos notar el accioni8ta participa en dos 

formas: en cuato percibe dineco y el ültimo que no puede s<!r 
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cuantificado que es el derecho a participar en las asamblea~. 

l.G) Las utiild~d~A Que q~neran las opcracionc3 do 
una sociedad merc~nt<l 

De acuerdo a lOh ~=~~~~rios h~chos en este tttulo 

sobre los derechos da Ion accionist,,s, describimon qu. ~~? 

de los derechos del accionista os participar en lns utllida-

des de la sociedad: en la cual cst~ gan,,ncln obtPnida se 

ordinaria o sea la utilidad que vn a ~htenur ol socio o ac-

cionista por l.i explotación del giro dt' l.i aoci>:"d;id lopcZ".i-

ciones normales>, y el otro scn~ido l~s q~n~nci~n dt~ capltal 

o ª~" !~• qaonnciaR obtenidas por l~s opcracionen ajenas al 

~l Donativos hechos por los socios o Lvrc~ros 

bl Ganancia por la vent~ d~ acciones 

e) Revalunc1ór~ ~e ~~tivoR fijoa 

dl Venta de activos fijos 

el Por premios, rifllB y loter1as 

Y que en forma 9enar1'l podemos decir que la dife­

rencia entre el capital social y el capital contable san las 

utilidades generadas por la sociedad y cada una de estas qa-

nancias tiene una rcpaccusión fiscal y contable que más ade-



29. 

ln.nte comt.?ntaretnos, donde pod•.~mos m~ncion,"lr que l."ls uti lidn­

des ordinArias al ser rcpzsr·t.ihl~= ~·'!<11\n t'l Ct._~qimon fiscill de 

1987 se deben inLegrar a los d•m~• ingrenoA obtPnidos de las 

personas f1.sic~'ls, llevando asi },., mt:..:..\níc;, d•..! tr1t.nspart.:!OCÍ!\ 

!1.Rcal o intcgr-ación qu(~ más .."tdf"lttnt,• nu!1 lcf..:;:-i:-~~~. "'n 

~Ambio las gananci.\'\R de c.;,;pitnl no U-t• int•"9rnn hat1t .. '\ el mo­

mento de deducir un coHto qut_• no:-; p._•rmiLe ci íitu ... V ..:::-=:::::;:-!.::, 

es por e jcmplo lt't venta de 4CC ion.~u dondt.~ e 1 ! i seo nos reco­

noce un costo de "dquisición rn.is un ._.(ccLo inflllcionnrio que 

se puede deducir, al hacer esta vcnLd dv acción la pcraona 

flbi~~ c~t~ ~~n~nci3 obtenida no uc acu~ulnrA n los dem~~ in­

gresos totalmunto ni no que v~ h~ccr un4 p~rtc ¡>roporcional 

y la ganancia no acum~lablc ue nplica la tasa cfectlva do 

impuestos que le cor rospondf!C" la a lou i ng re son llcumulables 

ctt !~ =~~! RA vora mAu adclAnt~, esLo solo se aplica a per­

sonats !'1b1c~:; !"e~id .... ntAs en el p41-B y f.Ml"l'&ona.n mora.len con 

fines no lucrativos. 

Sin embargo tocando n~P.stro tem~ las ganancias or­

dinarias y de c,.pital pueden ser repartibles a sus aociu.o a 

acclonist.as en: 

a J En efectivo 

bl En bienes 

el En acciones 
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Que ~ su ve: van a tener un tr~t~~i~nto f isc~l di-

ferente t~nto para ln sociedad ~~isort• de la utilidad como 

dad, que más n.d<?l~,nte coi:'icnt..,rt!'n:.{..~=;. 

l.ff) Aplicación de uti!tdnd~s d~ nCtl~!rJo ~ l~ 
tom~ d~ dt~Ci5ian("Os dt:o lo'1 .'\cr.ioniqtl\n 

En l~ actualidad ve~ofi co~o lon c~~bioq ~con6micos, 

pollticos, socii'll~5 5ufridos t."n n·.Jc-stro pZt1R influy~n en 

cioni:>t.cts t_•n cu<1nt.o ,, 111 to~'J d"" d"~it11og 1:•·-, p.\rf\ qu1.1r ade-

se den ~~yorcs resultl\dos. 

Uno de los gr~ndPs impJctoR que han nufrido las em-

presas es el r691m{"n tribut1'rio J\ctul\l qu .. h"cen que las en-

tidades busquen 11' evasión del tributo y que compan1as 

extranjeras no inviertftn en nuc~tr·o p~tR. 

La gran causación tributaria al capitnl de las em-

presas hace que lJ\S cnt ida des aµl iqu.,n su,; u ti l ida des en l.'l 
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capitalización de di ch.-& ut.i 1 id"dt:>s o 1,,,. /\cumu l"n " sus re­

sultados anteriores ~ra poder llevar a cabo un llPlllanca­

mi~nto financiero P"r" Aumentllr su capacidad productiva, 

administrativa, Cinanciera, yn 

;l dl~t.rihuir utilldadt:>s " los o /\Ccionistlls <perso-

nas !lsicasl, la "ntidad "m!sroa tu~~~1r4 e! SS\ de impuesto 

sobr"' la renta a dicho aceionlst" y l.> entid.1d ('m!sora podr.i 

hacer deducible dicho dividendo hnsta t:>l ano que realmente 

lo pague que haco que la ,.mpresa se ve/\ d.-sfavor.~cida en el 

tiempo y el v;,lcr cfo dicho divid<-ndo, 1'tqu1 como """'º" no es 

muy rentable <,,._, repartición dt> divid<>nclo", qu•• ;;i C0'>"ide­

ramos el efecto inflacionario lll <'mpres.~ emisora al hncer 

deducible dicho divid••ndo el valc•r no H<>r.i el rnis<no en ese 

C'.'tQmento y i • .-::t~ nl si9uiont•? ano su d•~"~iuccí6n, Q$ por ejem­

plo: si la e~prca~ X, s. A. drcrota divldrndua -·· ~l ejerci­

cio de 1986 por S 100 pero distribuye en efect1vu ~ 50 ~ sus 

accionistas su repercusión tisc~l s~~ln como sigue: 

Consldernndo que la utillaad ~ontsblnu de $ 300, 

que no existe ning~n gasto no deducible y qu" dicha utilidad 

es igual a la utilidad fiscal que a su vez es iqual al re­

sultado fiscal. 



D'IPRESA X, S. A. 

31 DE DICIEMBRE DE 1985 

Utilidad contabie 

Impuesto sobre la renta (42\l 

Reserva legal (5\l 

Participación de los trabajadores en 
la utilidad !8\l 

Utilidad repartible 

Decreta dividendos 

Distribuc1on efectiva == 

PERSONA PISICA <ACCIONISTA) 

Dividendo percibido 

Dividendo neto 

32. 

$ JQQ 

126) 

15~ 

241 

135 

100 

50 

$ so 
,,, 
2l 

Como vemos la empresa emisora podrá hacer deducible 

ración anual del impuesto sobre la renta independientemonto 

de la deducción en los pagos provisionales, como vemos hay 

una pérdida en la deducción en cuanto al valor y al tiempo. 

Considerando que cada dla nuestra moneda vale menos, por 

otra parte el accionista se va a v~r afectado por la alta 
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tasa de causaci6n del impuccto nobre la ranta que lndapcn-

dientemente que en su declaración anual tenga deducciones 

p:erAonalcs. 

L~a Qmpres~n Al ver este lmp~cto fiscal, qutt e~tr~ 

en vigor al 31 cie d¡ci~-hrc d• 1982, sa vieron en la nccesi-

dad de distribuir divid<•ndo!I de ejercicios cortos o !Jea .:;¡ 

videndos qu.;- no corr<.,1pond111n a ejercicios tcrminadoa P"ra 

poder disminuir su pa90 de impuestos, viendo esto el fisco 

p'1RO en regl" qu" los dividendos corresponden a ejercicios 

Vemos que con el actu~l sistema tributario las em-

presas nccenitan ~ditar mAs en cuanto a su polltica de di-

vid~ndos, uno !o• obietivos scnalados por la ley en cuan-

to al eistec.'.\ de Jl·:!.-:!*!nrlos !uecon lar;. ei9uientcs: ~: :::·..-!~"r 

l¡: dohlc tributación, bl 9lobali1ar los dividendos, c} logi::::tr 

equidad en el tratamiento de los inl~•e=e~ y dividendos 

<C.P. Alberto Monti~l ~a~tell~~nR - Revista de Finanzan> co-

mo vamos lo dnico que no se da en eRtos puntos senalados es 

la equidad an el tratamiento de dividendos como vimos an el 

eje~plo anterior ya que por una parte al fisco se llena de 

recursos a corto plazo y hace la deducibilidad de dividendos 

hasta el siguiente ano de su distrlbuci6n ocasionando que la 
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t.s.sa real del impu(?sto p .. •u··..., la t~rr::p:--:-!L"I •.!O'Üsora S<-!a mayor,. €!n 

cuanto a la doble tributación en el pago de dividendos SP 

he~~ r•fAr~ncia a un mecanismo ll~mado de transparencia o de 

integración fiscal que los rige los siguientes art1culos del 

fracción IX, articulo 121 a 124, qu<> postt>riormente analiza­

remos este- mecanismo en e-1 Cl\p1tt1lo IV. 

Este mecanismo entrl\ <'n vigor el lo. de e-nero de 

lq8l con vigencia en 1987 con algunas modificacione-s, es por 

eso que en nucs t ro m<:>d io ! i nanci <>ro t:on><>tnos en cu en ti\ <>l im­

pacto fiscal en la polttica de dividendos, ahora bien hay 

tres consideraciones generales en la aplicación de utilida­

d•.: ~ue son: 

al Utilidades pendientes de aplicar 

bl Utilidades dintribulbles 

el Utilidades capitalizadas 

l.H. l l Utilidade-s pcndi<>nt.,s de aplicar 

Son los re-sultados positivos que obtiene una enti­

dad económica y como su nombre lo indica son utilidades que 

no han sido aplicadas, pero que tienPn un impacto financiero 

de gran consideración, ya que al estar dentro dr la empresa 
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m.ant.1en~r. ~l f1n1tncimi~nt:.a o ·~i. PtJHÍ 1 ib:. io ü·~ l;, .-.:¡,í•rC~.1 i?-n 

cuanto" su d1·~.~rt·ollo pro"-1uct.ivo y fin."l:ic!t:"ro ,, c~rto y 

largo p11'zo. Consid<:>rando sn ll~p•'C'to l<'C:Ml ningun,, l<>y nos 

re9ula como pu 1~de ~plicarse dich~~ u~ilid~j .• q ~excepción de 

la rescr\.••"1 le-9.11 ma.rc~,da pivr 1'1 LPJ' t;0n•.--r."l. l :1~ Soci("d<1dcs 

Merc.lnlilt•s, los .. .,ccioniqt.fls d•"lltu•n j•'- 1~ • .,n ... j.1r cui.:Jndo~.lmente 

eSt..flS ut.i 1 id<"td~s ptlrl\ 109rdr <\St r;'.l ohj• .... t ívo e:i.tt1bl<!'cido .. 

En R~ t.rat,,r~i•.•nt.o fi~clll n0 ._,)(i~t·· ningun•'l obllga­

ción de p<'\gt'\f" it'!"pU<""!'lton por d1ch.'\~ ut.ili;:J.--, ..... -;, muchas *'mpre­

sas estds ~tilidd~~s l~s ~an con5orvanJo ~~ntro d~ lon 

resulta.dan .'l!"lt••rioren, p"l·ro ll-:!g..Jn"" t°(•p.,rtir utili.dad~s pe­

ro no s . .,c."'ln~<) el t.ot<'ll d, .. utilirind<"5 i'-'' qu1ª 1 ... e:npr•!:il! se 

desc11pi tit l 1 '-·'. 

instrumento d~ capt~ción de recursos al tenPrlas en constan­

te movimiento d~ntro de l~ rmpres~. 

l.H. 2 J 

Son ,.,q· .. Jt~lJ,1s r¡ut .... l~ entidn.:l emi'iora diqtribuyu d 

sus ~ccionistas o socio~ tencdorps d~! las accion~s que pue­

den ser repartidas en ef~ctivo, es~Pr.í~, ~n acciono5 como 

resultado~ d~ l~ q~n~nci~~ obtenida~ ª'' laR op~rdcion~s or-
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dinarias o extraordinarias de su actlvidnd propia, al repar­

tir csta9 utilidn.des la !or:t\.(' en como 91:- repnrten Y'°' sen en 

~fnr.tiva. eRp~cie o en acciones van a tener un tr4tami~nto 

!lscal especial que trataremos en el capitulo 111 de esta 

Co<r.o vimo" .'\ntt>riorm<>nt•• L'\s rcpercuflion"'s fiscnles 

que tien('n tanto ln ~r.ipr.__•S .. "t flmisorJt como el r"\CC'ionisttt. Ron 

de gran consld .. raci6n <>S por eso qu<> tl<> d.-be analizar adt>­

ClJ.'\dam<•nt•• SÍ es rt!'nt1tbl<' la repct lCión d., dividendos. 

l.H. 3 > Utilidades capitalizadas 

Son aquellas que al sur distribuidas a sus socios o 

accionistas en efectivo pr~!ier~n cnpitnlizarlAs o e~a au-

objeto de tener más aportación dentro de la sociedad y reci­

bir un dividendo mayor, que dichas acciones van a respaldar 

para 1967 se considerarAn ingresos acumulables hasta el mo­

m<:•nto de rc<>rnbolsos (reducción de capital) o liquidación de 

la empresa. 

Los resultados positivos en cuanto a la capitaliza­

ción de uti l idr.des son tres: l l !i"nanclamiento por al enti-
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accionista y ll ningun~ repprcuai6n fiscnl. 

Por que nl spr cl\pl~alitnd~~ <llchna utilidades la 

o equilibrar dich~ cmpr~9a ~n ,.1 cont~xt0 soci~l. 

qir como socio m~,yori.tn.r-io y v,, .. '1 t•.~n·~r m<:1.yor~s decisiones 

No hay pngo de im~ur~toc por la ~apltallzac1ón de 

uti l idad•?s hn'lt.11 el mum<:nto de reducción dt> capital o liqul-

l. I l Vt.•ntll d•~· . .,ccionP5 tcom.~ne~ l y su repercuAión 
!iscril 

Tornando en consiJ<:>ración ¡, clasif ic11clón de las 

accion~s de acuerdo a su colocación que son de dos tipos: 
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ai Las que se colocan entre el gran público in­
versionista !bolsa ~e valores> 

b) Las que no s~ colocan entre el gran público in­
versioni sti\ 

Las que se coloc11n Pntre el gran pdblico inversio-

--':.------............. ~.._ ......... ... 
residentes en el palo o PO el eKtranjero, segdn su trata-

miento fiscal en cu11nto a 111 enajen11cl6n de acciones es muy 

diferente t.'lnto pa::-,~ L•s p.•:-son'"' !lsic11s como para las mo-

rale!J. 

S<>qún el T1 t. u lo IV d<>l impuosto sobre la renta 

(personas !1nic11s> articulo 77 fracción XVI y XVII est~n 

exentos d<> pago ,Je impuestos, 11\s f>"rsonas ftsicl\S que ob-

---· ---- -·-- -- -- ' ------·--- ., .......... -.... ---.- -

describimos dichas fracciones: 

XVI.- Los obtenidos con motivo de la ena)en1'ci~n 

de titulo valor cuando la op.>raclón se realice en 

el pats a travón d~ la bolsa d~ valores autorizada 

y siempre que dichos valores se coloquen entre el 

grdn público inversionista conforme a 111s reglas 

generales que eKplda la ~~cretarla de Hacienda y 

Crédito P:lblico. 
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nes muebles incluyendo parLff'I soci~lcs, tttulos va-

lor, y las inversiones del contrihuyentA cuando en 

nera l d1..• l 11 zon .. , t.~conór". i C"J\ de con t.r i buy-::•nt~' elevl\do 

ción de la acción, quA se coloqu~n Pn~re el qran p~blico ln-

Valunclón du l~s acciones.- Son m•.1cho•1 lon elemen-

to,. para determinar el valor de las l\Ccione::I ¡:>or "j•~mplo: 

al El monto del capital contable de la sociedad 
emi .isora 

el El suprrávit qan~ndo o d~ capital yn sea por 
revaluacioncs de activos 

di El nivel dPl producto f~bricacto con respecto al 
mercado en cu~ntn a nu d(•m~nda y otro, cte • 

Con.o vemos existen diverso'! el'!..,<•ntos que intervie-

nen ~n l~ valuación de 1~5 accioneA. 
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Costo cv.~pr~hado de adquislci6n.- Fiscalmente la 

Secretar-ta d.:- l!:>ci<>nda y Crédito Ptlbllco nos permite <1<-dt:cir . 
en la enajenación de las acciones el costo comprobado de 

adqnistción por dichas ac-.:!:::~<'" int,,.qr1Sdo el dicho costo en 

~res el~mentos que son: 

11 Costo ori9insl de acción. 

2> Sur.>ar utilidades o deducir p<"rdidas generadas 

a partir del lo. de enero de 1975 y utilidades distribuidas. 

l> Aplicar a lüQ ~oq incisos anteriores los efec-

tos de la in(lación que marca el Congr~so de la Unión que 

puede ser anual o por p•,r1odo m.ixi:no de 90 d1MJ, 9u1Jlicados 

en la rniscélanca !iscal. 

~~ !~ doducción del costo comproü~~;:: ~~ adauisición 

los regula los articulas 18, 19 y 99 del impu~sta ~ohrtt la 

renta y art1culos 12 y lj uél re-llarncnto del impuesto sobro 

la renta, para u~~~~~lnar el costo comprobado de adquisición 

pueden prcsent~rse las si9uientes variantes: 

11 Cuando es aportación al capital social se esti-

pula en la acta constitutiva el valor de la acción sin que 

exista problema. 
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2> LitS que St? cot.izan t.••1 i.1 bol::.: d~ v.,.lnrtJa no 

hay ningJn problern~ ya que ellos llevan un control sobre ac­

ción en venta. 

3l Articulo 98 dPl impuesto sobre la runta el cos­

to comprobado ae a.ü4u¡oi-=;.ó:: :::"::"!..; ~-;;:.~'!. ~l ~ot1-. de la 4por­

ta.ción o el valor no:nin:il de ll'l!e 3cc·ionf""!l e:':litidtt!\ por cnpi­

tali~ación, solo se ~cer1t~rA un valn: mayor cuando se acr~­

dite que se eiectJo la retPnclón del nrttculo 103 del impnns­

to sobre la rentn. 

4l Articulo 120 del imp~entü sobr~ la r~nta se 

consid<!'r11r..i c:-o::.o co~>to <le itdquiHiclón .-.1 qu!-_~ huhi~r" corres­

pondiJo a lo,; tltulos de créd•to el valor d._. adquisición a 

Como podemos notar el fi5co scnala en alguno~ C«ri06 

lo es el cosco la ~dqui~ici6n ~~ l~ ~cción. 

El PEPS y la.s a.ce¡ ont..!=>. - :;;; i:::pc::-!..~'1t-1• a.Aber que 

las acciones y los inventar io!i son ohje...~t.oH rrn.Jcblt:"5 y qu~ ~s­

tán en const.anLcs mov im i en t. os, ln I..ey del I mvucs to sobre la 

Renta en su articulo 98 ~ltimo p~rrafo y articulo 58 frac­

ción V nos dice: 
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Art1culo 98 dltimo p~rr~!o.- En el CllSO de que los 

contribuyentes enaj"'º"º acciones consid ... rardn como 

costo de lllB primer.~s que se <'n<tj,.n<'n el que co-

rresponda 1' llls prim<'rlls que se adquirieron. 

Articulo SS !rllcci6n V.- !,l,..vnr un reqistro de ac-

adquiridos d1stingui('ndo lo'I ••mitidos por cadl\ so-

ciedad y las series que concPdnn diversos derechos 

ast cooo considerar a las acciones o certificados 

d~ aportdción p~t1·1monial quP en su caso se enaje-

nen como lon ¡>rimero& que se ~dquirieron. 

Como vc-:mos <-'l fi~co no!3 h1t.cC" mención que 111 enajc-

nar las "ccion<'s se debe dr• uti l i z1tr el :n.1todo d<" valuación 

de pr1m.,.ras ~nt:rnúo.:s -~-----,_, ............. -- eie.molo si se 

adquirieron acciones en l".1óV, l;s¡ p.c.r- S 2'l0 y ".J~~ru1.-'iR Re 

Adquieren acciones del ano 1983 por S 400, y el accionista 

quiera vender sus accionen tiene que vender primero lao que 

~ntrnron que ~n este caso non laR adquirldas en l96ü y lSOl. 

Las acciones burs&tiles y régimen fiscal 

Como ya se comuntó, este tipo de acciones que se 

colocan entre el gran público invc~nionista (bolsa de valo~ 
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real &:J. re~rcus16n ftscal C4bc oolo en l.as sociedndHR m(!r­

cantlles que eolocan sus acciones y4 quu como dijimu~ l~tt 

persona~ íia~~"~ :~·ldnntee en el pn\g y en ~l extr~nj~ro 

que coloquen su11 ncc iones en 1 ~ hol q.J\ d•!' vn lorea e9t.A:n exen­

ta a ce P«':I'-' .::.: :.-!.;.;.~::.t."O~ lllR accione!\ burs.:\t.ilf"fiJ vcmou que 

son de .na.nejo a corto pln.10 y qt.J<- Cc."'nfttl\ntem~ntQ e!lt.&n c"m­

biando de dueno o c."ICcionist.3 ello por <-!l.O que ·~l. legisl1'dor 

(f'1aco) para con:prob.llr su co6~0 d.-~ ,'\:iqui•1ici6n •'!5tRblccc que 

en vez. d~ optar pe:- lo qoL• si~ c:J.t~hl<"c~ ~n el .art.lculo 12 

del ro9ln1:n~.-.:,.= :h~: i~p:.lt.!tito aobr~: A1 r•~ntc'l que 4 cont 1nu.<t­

ción trftnscrib1moff: 

Artlculo 12 rC"ql.:u:i..H\tn 1r::put·~t.o subrc }¿i r~nt.A .. -

Para. lo dínput.,s.t.o f);(')r el .,rt.tculo 16 d., ley los 

cont.ri0u 7 u;;:.::~ •111" enajonc-n t1.cciones que Acan las 

qua se CQ~u~~c~ ~n~r~ al 9ran p~blicú 1n~~r~ionista 

con!orrnc al artlculo 7 d~l reqlamento podrAn Apli­

car lo establecido en el 3rl1culc l~ ~en lo que so 

ref1ere en u;~= ::".«.rraío, el mont.o oriqinal de la 

inversión ~n ~=cionuH el !actor d~ ajunt~ diario 

que Al electo establ~zca 1~ Secretarla con la baso 

en el factor anual que fljP el Conqrceo de la Unión 

considerando el n~mero de d1Aff transcurridos entre 
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la fecha de adquisici~n y la de enajenación aln que 

La opcl.6n a que at:~ ref ícrc eat.t? p.jrrn.fo deber4 

@f~ctuftrso por tod~9 l~s ~najcnncioneA de acciones 

rea.liEA<las por el contribuy~nte en t'l cJercicio c.¡u~ 

se tr.-.t(_•. 

lea una fora\1'1 dt'" detr.rminllr el co?tt.o dir.- Adqul11ic16n por una 

t<G:;.c-::.:.-i:: ":!~ !~ .11111':-r-i<''\n por un plaro no ml\yor d~ 90 dlan. 

E& r)Qr e)o~p:o ll'l Cln. X, s. "· Vt:.•ntlC' sus l\C'Clonea 

on S 200 y tien~ un co~to d~ S 150 tüvo un~ t~n~ncl~ de di-

chas accion~s por un p<-r1odo dP 28 d!an (snbiendo que dichas 

Costo de acción IS l~O por el !actor de 
A]US~~ qu~ mnt~~ Vl ~•t!:~!~ !2 d~! 
re9lamento del impue~to sobre la renta 
se9dn Diario Oficial del 28 de febrero 
de 1986 • l.046> 

Utilidad por venta de acción 

$ 200 

$ 43 

Si en el ejemplo anterior se cobrn~on catre ia re~ 
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cha dé ad~u!~lción dividondoB y la !echa do enajenación do 

la acción estos dividendos cobrados so roetarAn al coAto de 

adquisición ajustado. 

Utilidad~s o ~rdidft~ qu~ •~ =~!~tnnAn nl costo de 
la acción 

Como ao ha dicho tant.c.-1. ;...:::.:-=~l-- .-;! !i~~n conaldera 

en la enaj~naclón d~ acciones q~~ ~e adicionen las ut1ltdao8 

o •o disminuyan las pérdidas al cost.o original do la acción 

ya qu~ aer1a injusto sino se const~er4n ~uta• conceptos, 

porque so paqar1a un i">puest.o alto y no hahr1t1 un principio 

d~ equidad p~ra el enlljen.ant.c-. y-:;. ::;~~ •lnC') se hl\n di9tribu1-

do •iaas ut 1 l ida.des por la soc 1~~1:\d ~1 vendedor tnndr la que 

pagar un i~pu~sto sabre !~ rr.nta ~~yor y ~l compr8dor paqa-

ria de nuevo otrn voz el impuesto a un~ tana dQl 55\ que se-

rta un aooi~ t~!::.:~~~ n• oor ejomplo a1 un accionistn vende 

aus accione• por : ~Q0 y •l valor noo1nnl d~ la acr.ión serla 

S 100 y tendcla utilidadea de 2 ejúrcicio~ por S SO y $ 100 

sino se tornar&n los dos tllt.ir!'tas co1H.:.:.pt.o~ t--ndrla~&t 



Venta do acciones 

Costo do acciones 

Ut.ilid11d do acciones 

Utilidad o ~rdida por 
acción 

Vent.l\ d.- 11ccio­
nea ain consi­
~c~=.r utilida­
des por acción 

200 

lOOl 

100 

46. 

Venta de accio­
nes consideran­
do las utl lida-

$ 200 

1001 

150) 

50) 

t.endrla el cnAjenant~ Al no considerar sus utilidades qenc-

radas ya que t~ndrla unft p~rdidn por ncción y no qravarla 

impuesto y s<>q~n el articulo 19 fracción 11 pArrafo Jo. se 

conslderar.& u~ili'11t'1 o pt1-ra:.ciri ...:¡~.;; == •1tieion1t.r4 o se di11mi-

nuirA a la utilidad !íscAl dedut:i..,,-• .lo el r'"pArt.o de ut.ili-

óaali a le!! t"rab:l1::1.dorf!s el impuento sobre 13 renta pagado 

por la sociedad, y la deducción adicional del articulo ~l 

1987 esta deducción adicional ya no entra en vigor, se puede 

ir aplicando durante cinco ejercicios en diferentes pareen-

tajes. 
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l.J) C1tso pr..ictico 

W. Cin. Ll\lo, S. 11.. qui·~rr vc-nd"r SUR ncci.onus " ln 

Cla. Flypin, S. A.: considerando que- dpntro deo su capitnt 

i:.n ?q7¡ sn con~tituy6 la c1 ... L/\lO, s. A. 

con un Cl\pi.t/\l 1;oclal deo 1,000 l\Cclono>r, de S 1,000 Cl\da unl\ 

de la serla •A• y 2,000 nccionrs d~ S l,000 cada un11 de ln 

serie ·s·. En donde 5,, obtuvi~ron lo~ siguicntos resultados 

correspondientes n la ª'~rl~ "'A•: 

1976 -

l!J77 -

1978 Pérdidn Jel ojorciclo 

!'?~ Utilid11d del ejercicio donde 
!!e <":ol\pit.altzarv,,, .::::::!~~-ndo 

!':'.l"!'V.-tf;. llCCiOOé-S 

1980 - Se obtuvo ut1lidl\d donde se 
di~trihuyó dich" utilid1td 

1981 - Utilld/\d del ojC'rciclo 

1982 - Utilidad del ejercicio 

1983 Pérdida dPI ejrrclclo 

1984 - Utilid11d donde s~ capitalizó 
dichas utilidad~s 

1985 - Pérdida del ejercicio 

1986 Utilidad donde se distribuyó 

s 2,Jou,üüC 

4,200,000 

2,600,0001 

3,¿uü,üV~ 

2,200,000 

4,600,000 

l. 200, ººº' 
4,200,000 

1,200,0001 

2,300,000 
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La Cla. Flypin, s. A. se interesa por las acciones 

serie •A• en donde acuerda con Cia. Lalo, S. A., quien hizo 

un estudio de valuación por un contador p~blico; para deter-

minar el valor de venta que será de S 600,000,000 donde 

acordó y aceptó Cla. Flypin, S. A. la venta fue el dla 29 de 

Se pide determinar el impuesto nobro la renta que 

tiene que pagar la Cla. Lalo, S. A. por la enajenación de 

sus acciones: 

Il Determinación del costo comprobado de adqui­
sición 

Al Seq~n articulo 18 del impuesto sobre la renta• 

Fracción 1.- Al monto original de la inversión, 

accionca. en terrenos, parte~ sociales o certifica-

dos de aportación patrimonial de las sociedades na-

cionales de crédito, se aplicar~ el factor corres-

pendiente, conforme al n~mero do anos transcurridos 

entre su adquisición y su enajenación de acuerdo 

con la tabla de ajuste quo al efecto establezca 

anualmente el Congreso de la Unión. 

Reformado CJl/dic/1986 Diario Oficial> comentado mAs 
adelante 
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T~nPmos entonces: 

10 serie •p.• 

l,UOú acciuuUfi e~~- una • S l,000,000 

Pactnr de ajuste según Conqrrso de la 
Unión 1191111 

Fecha de sdquisición lo./cnrro/1976 

Fecha de enajenación 29/scp./1987 

ll anos • SS.23 X l,000,000 • 

Capital aportado actualizado 

55,230,000 

56,2)0,000 

Bl Articulo 19 fracctón I.- Se sum.ar&n las utili-

dades o se rest.,r&n l.'>s p«rdidas por acción, entre 

cada cada uno de los ejercicios transcurridos entre 

la fecha de adquisicl6n y ls de enajenación, ajus-

tanda las utilidades o las pérdidas de cada ejercl-

cio en los t~rm1nos del ort1cu!o ~nt~rior, concide-

ra~d= le~ e~n" t~anscurridos entre el ejercicio de 

que se trate y l~ f~eha dQ ensjendción. Para la 

aplicación de esta fracción ünicamente se conside-

rar~ la utilidad o ~rdida dr ejercicios terminados. 



Utilidad 

Utilidad 

Pérdida 

Utilidad 

t_ltilidad 

Utilidad 

Pérdida 

Utilidad 

Pérdida 

1976 11 anos -~ ....... :l:J. ~ ..... X i, 300., 000 

1977 10 af'ios .;s.eo X 4,200.000 

1978 - 9 al'los -39. 41 X 12,600,0001 

1979 B al'los - 32.85 X 3,200,000 

198 l 6 al'lo!l 19.65 X 4,600,000 

198 2 5 al'los - 9.89 X 3,600,000 

1983 4 a!'los 5.46 X (l. 200. 000) 

1964 - ) al'\ os ).44 X 4,200,000 

1985 - 2 ar\os 2.15 X <l,200,0001 

Entonces tenernos: 

Capital aportado actualizado 

Ms: 

Costo actualizado sin incluir uti­
lidades distribuidas 

so. 

127,029,000 

192,360,000 

•1102,466,000) 

iu5, l2ü,Vüü 

90, 390,000 

35. 604 ,uuu 

•( 6,552,000) 

14,448,000 

•( 2~580~000) 
45), 53. 00 

------------

56,230,000 

509,583,000 

C> Articulo 19 fracción 11.- Ai ~~~ul~;do cbt~n!-

do conforme a la fracción anterior se le restar4n 

las tuilidades por acción distribuidas, ajustada en 

loa lérminos del articulo anterior correspondiente 

a los anos transcurridos entre la -fecha en la que 

fueron cobrados a la fecha de la enajenación de la 
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acción. Cuando estas utllid~dQs excedan al rcsul-

tado obtenido conforine a la fra~ción anterior, el 

excedente formar& ~rte de la ganan~la. 

Distribución 1980 • 7 anos ¡,~ca.~on x 25.30 • 55,660,000 

~i:~ribución 1996 • l ano ~.300,000 X 1.00 

Costo comprobado de adquisición 

Henos: 

U~ilidades distribuidas 

Costo comprobado de adquisición ac­
tualizado 

2,300,000 

57,960,000 -----..;:::.:::---
509,583,000 

( 57,960,000) 

451,623,000 

D> Determinación del impuesto sobre la renta de 
~la. Ll>lo, s. A. 

Venta de las acciones 

Coa~v ccoprobado de adquisición 

Impuesto sobre la renta: 

• 35\ X 20' • 1\ 

Utilidad ganada 

$ 600,000,000 

(451,623,0001 

146. 317. ººº 

49,854,6721 

10, 386, 390) 

88,135,938 
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Ce ~cuerdo a las reforlllAs fiscales del lo. de 

enero de 1987 van a existir 2 tipos de tasas do im-

puesto sobre la renta que se van a aplicar, PQr una 

parte es el 4¿¡ ;;.;:~o nnm.is se va a aplicar el 80\ y 

el 35\ que solo se aplica el 1\. 

Impuesto sobre la renta a pagar es 

del • 40.60' $ 60,241,062 

Segdn reform.'\R del 31 de diciembre de 1986 en mate­

ria de enajenación de nccicneqr se elimina la posibilidad de 

ajustar el costo de las acciones en base a los anos de te-

ncncis, con excepción de aquellas que se considerarán colo-

cadas entre el gran p~blico inversionista; el dictamen de la 

Comisión de Hacienaa ae ~~ ~~mra de Diputados no alude a las 

consideraciones que se tuvi~rcn para incluir esta CLi•ina-

ción iarttculo 18 impuesto sobre la renta>. 

Entonce~ ;c~~n ~ata disposición sin incluir ol coa-

to de adquí$!Ción ajustado t~ndr1amos: 

Venta de acción 

Menosi 

Costo a deducir <utilidodes y pér­
didas actualizadas> 

• 

$ 600.000,000 

(453,353,00~) 



Capital original sin erecto~ de 
inflación 

Hlls: 

Utilidades distri~út~~~ •actualiza­
das) 

Impuesto sobre la renta a ¡>Aqar: 

42\ {80,) 33. 60\ 

35\ <20\) ,, 
Utilidad ganada 

53. 

l,000,000) 

J.7,9~0,000 

230,607,000 

68,411,9521 

14,252,490) 

s 120,942,558 

Comparación de impuesto sobre la renta 1986 e im-

puesto sobre la renta para 1987 

s 82,664,442 

HSG 

Diferencia • $ 2G,4:?J, 180 

• Como ve'""º ,,.t ,..,, considerar ese costo por tenen-

cia de la acción; el impuesto sobre la renta nos perjuaicc 

muchtsimo: ya que la base empleada para el cálculo del im-

puesto sobre la renta es mayor que la anterior. 
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puesto sobre la Renta 



CAPITULO 11 t..\S UTILlOAOES QUE GENERAN LAS 

OPERACIONES DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES 

2.Al El dividendo - definición 

55. 

Para sequlr en nuestro estudio es neceOQ~i= ~~~r 

algunos conceptos elementales de lo que si9nifica la palabra 

ut.ilidad o dividendo, qu<• es nuestro tem" primordial. t.a 

utilidad es aquella que se ven beneficiados los accionistas 

en su patrimonio Vf.:Jpic <:'-'" tien<> el car.Scter de dividendo 

que es la parte de la utilidad generada por la empresa que 

le corresponde a cada uno de los accionistas, que dicho di­

videndo puede tener diversos tipos de for1ru1e como lo vere-

representa el superávi~ 

~~ilidad que obtiene la empresa 

Gqqún ~J C.P. Manuel R~sa define co-

a~ l~ difQrcncia entre el capital contable y el capital so­

cial pagado o en su caso es la ganancia obtenidá ñu:~ptlble 

de ser repartida entre loe socioa. 

Cuya ganancia puede provenir de dos fuentes una por 

las utilidades 9eneradas por la actividad propia de la em­

presa y otra por la ganancia 9enerada por eventos extraordi­

narios. 
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Esta ganancia o sup~rAvi~ pued~ ~Pner <los tipos de 

aplicación: 

ii suc~~~i~l~ rlA repartirse entre los socios 

21 Capit .. liiear dí.cho super.~vit. emitiendo mAs ac­
ciones a los socios o accionistas 

Otra de las definiciones del dividendo es senalada 

por Kohler en su libro de sociedades ol dividendo es el 

efect-ívo u otrAs par't.id,'\s dt? ~'ct.ivo qut.• reprcRt?ntan la ten-

dencia de los adeudos da una compa~la o da lau acciones de 

capital de L1 mis~ que can!-¡t.ituyen una di.">l' l.t..Jci.ón ~ unJ\ 

de~ecm1nadn clas~ de nccioni~~~~ de la miRma sociedad. 

Donde podemos definir que ol dividendo es la ?'Irte 

proporciooa:. o utilidades generadas por la 

sociedad que es capitalizada por lo~ accionis-

tas dondP su fuente es la diferencia que existe entre sus 

derechos y sus obligaciones y su capital social paqado por 

la sociedad. 

2.Bl Clasificación 

L.ls sociedades mercantiles: principalmente socieda-

des anónimas están constituidas por ocaciones que uno de los 

derechos que confieren a sus tenedores es la de percibir un 
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dividendo gener4do por la actividad propia de la sociedad de 

acuerdo a sus aportaciones exhibidas conforme lo marca la 

Ley General de Sociedades Mercantiles. 

Por lo que dich" uti 1 idnd gen<>r.•da por la empresa 

pu<>de provenir de dos fuentes: 

11 Utilidades gener,.dnn ¡mr la actividad propia de 
la empresa <sup~r4v1t ganado> 

21 Utilidades qener .. das ¡>0,- <'V•,ntos extraordinarios 
de la sociedad <superávit de capit,.l> 

cho de percibir un dividendo de ,~cuerdo 11 ~us "port,.ciones. 

ll L"s utilid,.des generadas por la actividad pro-

pia de la empresa como su nombre lo lndicn son ganancias or-

dinarias obtenidas por la act-ivi<lnd r.orm"l dP 1.3. omprcaa, 

como pueden ser: 

al Utilidades pendientes de llplicar 

bl Utilidlldes aplicadas lre~ervaH legales, reser­
v~s e5t~tutacifts, etc.> 

al Las utilid,.des pendiente,; de aplicar.- Son 

aquellas que obtiene la empresa por su "ctividad propia y se . 
encuentran en un estado de incertidumbre p~ndientes de apll-



58. 

car da acuerdo a la ~oma de dcclsioneN de los accionistas, 

que estas utilidades representan la fuente de financiamiento 

bl Utilidades aplicadas.- Son aquellas que la em-

presa ya se,. qu" por l·~~· o por pol!ticas de los •"\Ccion!stas 

crean dichas reserv<'ls en caso de un siniestro o un respaldo 

con los acrecdor<.!'s dr• l.a e:npCt!S-1., como son: reservas lega-

les, r~servas ~st~tuLarias, etc. 

2J Las utilidades 9eneradas por eventos extraordi-

narios d~ la empresa.- Son aquellas que provienen de la ac-

tividad impropia de la empr~sa, como por ejemplo: 

bl Subsidior.s obteniJu" ¡...vt· ,.¡ Gol>i .. n10 o una em­
pres" extranjera 

el Pr1mas de acciones ipoc 111 culocac1ún de sus 
acciones> 

dl Revaluaciones de activo o ganancia por el reco­
nocimiento de la inflación en la información 
financiera 

el Por premios, rifas ganadas, etc. 

De acuerdo a estas dos fuentes, de utilidades de la 

empresa, los accionistas podrán participar como un dividendq 
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ya sea ordinario o exatraordinario que m~s adelante veremos 

sus implicaciones f 1scales. 

De acuerdo a las fuentes de origne de las utilida-

des podeJDOb clo:~!!c~r A los dividendos como sigue: 

Al 

Bl 

C> 

Dl 

Oe acuerdo a su 
forlft4 de ¡>4CJO 

De acuerdo a su 
oriqeo 

Oe acuerdo a los 
derechos qu.­

conL ic: .. -e;; 

De acuerdo a la 
Ley General de 
S=!"!"dades Mer­
cantiles 

El De acuerdo a la 
Ley del Impues­
to sobre la 
Renta 

! 11.1 En efect.ivo 

¿ A.2 En acciones 

A.3 En especie 
:... 

B. l Ordinarios 

B.2 Extr~ordinario• 

C. l 

.c. 2 
¡ 
L 

!) • l 
l 

... ·º· 2 

Comunes 

Preferentes 

Ilegales 

J 
l 
¡ 

E.l Fictos o reales 
.; E. 2 Rea les 

L 

Acumulativo 

··­~ 
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Al De 1tcuerdo a su forllll\ d" p490.- Eata clasifi­

cación es de 1tcucrdo ll las pol1ticas finnncieras de la em­

presa y del accionista puede ser: 

A.l En efectivo.- Los accionistas deben de ver la 

1mplicac16n tiscal al cobrar el dividendo en efec­

tivo y la empresa tambi~n. 

A.2 En acciones.- Percibiendo nuevas acciones el 

socio o sea cnpitnllznndo las utilid1tdes. 

A. 3 En especie.- So puede pagar el dividendo en 

otros bienes distintos n efectivo o acciones ya sea 

terrenos, edificios, maquinaria, bonos, etc. 

~s~oe pa9oa por Oividenáos van a ~enar un ccaca­

miento fiscal diferente que trataremos mAs adelanto, tanto 

para ¡,. empresa emisora como quien lo perciba. 

riormente las empresas pueden generar utilidades por su ac­

tividad propia o impropia donde dichas utilidades pueden ser 

distribuidas como: 

B.l Dividendos ordinarios.- Que son aquellos que 

percibe el accionistas po.¡: utilidades propias de la 
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B.2 Dividendos extraordinarios.- Son aquellos que 

percibe el accionistas por utilidades qeneradas por 

eventos extraordinarios por ejemplo: qanancia obte­

nida por el reconocimiento de la inflación en la 

de loe accioni,.tas como un,, gratificación extra. 

C l De "cu.,ro n los derechos que confieren. - Como 

vimos anteriormente ~n la clasiftcación de las acciones se 

dividieron de acuerdo a esta car4cterlstica en dos: 

a) Acciones comunes 

b> Acc1onon prefprentP~ 

01chas acc1ones generan dos tipos de dividendos: 

los comunes y los prefen•ntes. 

Los divíd~ndos comunes.- Son aquellos que percibe 

el accionistas por la utilidad generada por ia ampre•• de au 

qiro propio y cuya proporción es de acuerdo a su• apor•aeio­

nes exhibidas. 

Los dividendos preferentes.- Son aquellos quo por 

acuerdo de los accionistas dan una preferencia en percibir 

un dividendo fijo independienteme~te que la empresa obtenga 

pérdida. 
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Dividendos acumulativos.- Es cuando la empresa se 

ve imposibilitada de pagar dicho dividendo, eñta so ~ucde 

acumular a otros ejercicios hasta hacerlo efectivo. 

üiviüe1·1~v; :-;~ ::c'.!~ 1.?l~t- í vnn. - Es aquel que indepen­

dientemente de que la empresa tenga pérdida este dividendo 

lo puede ex19ir ei a~~•v~i=~=~ 

Dl De acuerdo a la Ley General de Sociedades Mer­

cantiles. - Son aquellos donde la ley les da cierto valor 

1>4ra su for1Z14lidad y legalidad en cuanto a su distribución 

y apl!c~:i~n d~ 1~R utilidades generadas por la sociedad as1 

COIDO el dividendo cobrado por el accionista. 

Donde pode:nos clasificar el dividendo en dos: 

• 1 Let;?ales 

!;:¡} !leq~}PB 

~) L...¡~1~~.- Son dividendos legales aquellos don­

de se da prioridad a la Ley General de Sociedades Mercanti­

les para su repartición, o sea que reunan todos loe requ1&1-

tos que rrutrca la Ley General de Sociedades Mercantiles donde 

este tema fue tratado en el dividendo y su aspecto legal 

,Ccap1tulo II subtitulo 0), uno de los requisitos por ejemplo 

es: 
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LA aprobación de los estados financieros por los 

accionistas para la repartición de loo dividendos. 

b) L.os divid<?ndos ilegales .. - 5V•• u:::¡::cll~~ ']UP san 

distribuidos por las empresas sin reunir los requisitos de 

legalidad que m..'lrca la Ley Gener.il d<> soc1edaüe .. ;.;;;:-;;:::-:-::!.!.,,,':. 

Por ejemplo distribuidr dividen~os sin aprobar los 

estados !1nancieros por los accionistas o pagar dividendo 

adn sin generar ut1ltdades por la sociedad, distribuyendo el 

capital social de la empresa. 

De acuerdo a la Ley del Impuesto sobre la Renta.­

En esta clasificación el fisco nos descrilx> cuales son loo 

~i~i~=~~~- rPalmente percibidos por el acclnistas donde a mi 

parecer loe ?Cde~0~ cl~•if icar en dos: 

Ficto~ ~ irrc~les 

bl Reales 

al Los fictos.- Son aquellos que no siguen una 

legalidad implantada por la Ley General de Sociedades Mercan­

tiles, pero para efectos fiscales son válidos dichos divi­

dendo,.. 

En el articulo 120 de la Ley del Impuesto sobre la 

~enta se consideran divide11Joa lo~ siguiPntfts: 
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ll Los pr~starnos a los socios o accionistas a ex-

cepción de aquellos que reunan los siguientes requisilus: 

Que sean consecuencia normal de las operaciones 
de l!l •nr.iedad 

Oue se pacte plazo menos de un ª"º 
üue e. i~~~r~= ~ctado sea iqual o superior a 
la tasa que fije la Ley de lngreavD ~v l: F~~Q­
ración para la Prórroga de Créditos Fiscales 

Que efectivamente se cumplan estas condiciones 
pactadas 

21 Las erogaciones que no sean deducibles conforme 

a esta ley y beneficien a los socios o accio~i:t~~. 

31 Las omisioneu de ingresos o las compras no rea-

lizadas e indebidamente registradas. 

4) L4 utilidad fiscnl act:ermi.-,.;,~;: !•A autori-

dades fiscales. 

Como vemos aqu1 el fisco nos determina cualc: van a 

ser dividendos para el acciui-.l;;t.:: ~in t-~ner ninqlln requisito 

legal de la Ley General de Sociedades Mercantiles, pero son 

legales para el fisco estos dividendos fictos o reales. 

Los dividendos reales.- Son aquellos que reunen 

todas las caracter1sticas legales qu~ marca la Ley General 
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d<" Sociedad.es ~t.'rc11.nt i les, y qu,~ son ,\c•!pt .... das por ¿.l fi seo, 

por ejemplo l~ q~nanc1a distribuida por la sociedaj mercan­

til a su acc1onist .. con t.o<l<\s los r•.-quisitos de l"q1tlidad d<:? 

2.C> El d1~idendc y sJ ~f~cto :.nflacion~rio 

1-:s 1mportnnt.t.'" s3b~r t•n ¡,.,, ~ctutt.l i.dd.:1, que uno de 

los !enómt. .. nos •.~con6:r.icoa m<'is sobrt..·S .. '\l 1 .. ~ntt-~~ y qu~ af~ctd. " 

todl't e~t.1dn.ci ,,~ct.n1ómi(..4 t'I \~ .... -riiv:i~i f!.::;:.:::.3 e ~~r.a,l l .-.n .su situa­

ción ~conóm1c~ ~s ~1 entorno infl~cion~rio o hiperinflación 

cuyos 1nd1Ct~!l ..i•• cr~!c1m1r!'nto sobrcp,,~H'n el lOOt •.::•n dondf~ a 

l~~ ~~1,res~s ~~xlcdn~s l~s 3 nfcc~3do en tocl~ ~u eYtructurd 

lnt.crn11 y ext..err1n, pvt 

ajust~r su cifrds h1stOrlCdS ác io~ cnlnJv~ fin~~cic~o~ ~n 

c1!ras r't.?dl~,.; p"'r•t un.'l m<....•Jor t.om.t de dcci:c1iones. 

tl:~~~~· !~fl~ri~n como l~ reducción del poder ~d­

quisit.1vo (.!._ .. l~"l unidad !"'!on~':~ri.,; ..-s µar .es.o que las cifras 

de log estados f1nancLero$ se van reduci~ndo de valor oca­

sionando l~ distorsión en ld inform~ción financiera y una 

toma de deci~ton•~s inadecua~~. 

En l~ cudl hace nec~s~r10 RcLu~l1zar dichas cifras 
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~ecur&o~ ~ valor actual y las obligaciones que tiene para su 

adccuaJo desarrollo. 

A través del Instituto Mexicano de Contadores Pú-

blicos A. C. a finales de 1979 por medio de la Comisión emi-

~!~ un ~~lettn R-7 llamado Revelación de los efectos de la 

inflación en la información financiera, este boletln daba un 

enfoque práctico que sirviera para atender el significado 

mAs real de la información financiera y fue concebido como 

un proceso evolutivo y experimental por los problemas de 

conceptualizi\ClOn y L.:.~•d.~,;:;:;. ~:.:~ t .. ntA: es por eso que el 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos realizó un estudio 

sorvero para unif 1car criterios en cuanto a su aplicación, 

donde se emite el nolet1n B-10 <Reconocimiento de loa efec-

toe d~ la inflac1on üe ~a ~~!=~~~l~n financiera>. 

Que su alcance es establecer 1aa re<)laa pertinentes 

relativas a la valuación y pre,.entació:: de l'"' partidas re-

levances ~-vttt~ni~~~ ~n 1~ 1nformaicón financiera que se ven 

afectadas por la inflación, estas partidas de actualización 

deben de ser por lo menos: 

al Inventarios y costo de ventas 

bl Inmuebles, maquinari~ y equipo, depreciación 
acumulada y la depr~ciación co~respondiente 
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CApital contable 

Y adem.is.1 

El resultado por tenencia de activos no monetarios 

to !que incluyu: interesas, el efecto pv< ;:;-:~!~i~n monetaria 

y las fluc~uac1onús Cdmbi~ri~s>, cuyn actuali~~ción se vn a 

a> Hétodo de .'\justc:l por cl\moios ~·n al nivel 
~~~~~~1 de pre~1os 

bl Costou espec1!1cos 

El mét~to d~~ ~Juste es ~l mAs utiltzado que consis-

t.e- en 4Ctual 1.zar por m~dio d~ 1ndic•:R inflllcionl1rios que 

Precios al Consumidor !INPCl dicno~ ~nd~=~· tienen como pea-

pósito medir el !cné:::~'!*':• de infltlción q1.11! es la medida del 

prom~~i~ d~ los ~um~n~os qu~ durant~ per1oJoa r~9ulares re-

el poder adquisitivo de la mon6da, que en si pueden adaptar-

s~ a l3 variación de lAs cifras de los estados financieros, 

e~ dis~~o d~ este 1ndice requirió dete~mina~ ci~rto~ aqpec-

to~ sobr~ el coinportamiento de los consumidor~ff corno: 

' 
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ll Que es lo que la gente compra 

2> Que proporción del gasto se destina a los dis­
tintos rubros del co1utumo 

3) EL lugar donde viven los consumidores 

4> El lugar donde compran los consumidores 

Sl Que marcas de artlculos prefieren 

Todos estos aspectos se consideran para el diseno 

del indice, según el Banco de México el diseno de la canasta 

de básica de bienes se apoyan en la encuesta de hogares en­

trevistados directamente a 1,140 hogares que se efectúo en 

el ano de 1977, ello ~rmitió escoger de uno a 191 productos 

genérico<; principalmente que llbsorbieron el as• del gasto de 

los consumidores, y el 15\ restante del gasto se selecciona-

ron 111 productos de acuerdo a su importancia integrándose 

as1 una canasta de 302 proJuctos gonóricos que es la base 

para medir la inflación y reexpresar la información finan-

ciera. Este reconocimiento Je la inflación ¡::.e~ p::~te de lae 

~~tid~d~~ ~rnn6micas hace QUC se qener~ dentro de su capital 

contable, dividendos inflacionarios que son susceptibles de 

capitalización o distribuirlos en efectivo o especie. 

Según la Ley del Impuesto sobre la Renta en su ti­

tulo II capitulo I articulo 15 fra~ción II no considera in-

gresos acumulables los siguientes: 
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IIl Los que obtenga con motivo de la revaluación 

de bienes de su activo fijo y de su capital o de 

otros conceptos que reflejen el efecto de la infla-

tampoco se considerarán ingresos los dividendos re-

---··--.; -----v .. -•U•1.a....a••"'--

de capitalización de alguno de los conceptos a que 

se refiere esta fracción y por las primas por .colo-

cación de acciones. 

1986, que para los ejercicios que se inicien en el ano de 

1986, no serán deducibles los dividendos en efectivo o en 

bienes, incluyendo los reembolsos generados por revaluación 

Üe at.:t¡vuo J' ___ , __ , - A- -·--- ------·-­
~-p•-~• ~ -- ----- --··--r---

el etecto de la 1ntlac1ón en los eslado~ financ1eru~ de la 

sociedad. 

Estos requisitos planteava la Ley del Impuesto so-

bre la Renta hasta el 31 de diciembre de 1986, no reconoc1a 

los efectos de la inflación, pero ahora con las modificacio-

nes que entraron en vigor el 31 de diciembre de 1986 con 

aplicación del lo. de enero de 1987 el fisco solo reconoce 

la inflaicóo en cuatro rubros: 
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1 > Los int·~reses. - Qup s ....... 'tcurnul.ird.n o se deduci-

r&n de acuerdo con la tds~ de tnt~r~s re~l, entendida esta 

como la difrrenc:i11 t:?ntre 111 tas11 nominal y 111 inflación, 

adicion11lmente se c:11lcul11rá 111 infl11ción correspondiente a 

los cr~ditos o deuda~ en moneda nacional que no qencren in-

tereses y acumularan o deduciran su i~porte 

21 La utilidad o f)'!rdida c11mbi11ri11.- Se dar& el 

mismo tratamiento de los intereses par11 eft:?ctos fiscales. 

3) Activoa !ijos.- Los 11ctivos !ijos, los cargos 

diferidos y gastos preoperatorios que provt:?ngan de anos an-

l~cior~s asi como l~s nuevas 1nversiones: los costos de 

adquisición 11 valor históricos se a)ust11r4n con el factor de 

actualización: 

P~rdida de ejercicioe anteriores.- Se permite de-

duc1r dichas pérdidas en cinco anos poetorlor .... 11pl le"''"º 11n 

!actor de actualización. 

Como veino!J el fisco para los siguientes anos a par­
.... 

tir del lo. de enero de 1987 ya nos reconoce los efectos de 

la inflación: independientemente de 111 tasa proporcional que 

se debe aplícar o sea: 
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Ahora bien seg~n su arttculo 15 del tttulo II de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta nos marca que: las socieda­

des mercantiles residentes en el pala acumular&n la totali­

dad de los ingresos en efectivo, en bienes, en servicios, en 

cr~dito, o de cualquier otro tipo que obtengan en el ejerci­

cio: inclJsive los provenientes del extranjero, la ganacia 

inflacionaria es el ingreso que obtienen los contribuyentes 

por la disminución real de sus deudas, el ingreso por divi­

dendos o utilidades se acumulara haata el ejercicio en que 

se perciba en efectivo o bienes. 

Es de notarse que esta modificación por parte del 

(10cv cOQtie 4ue ~~r4 acurnui~bie para efectos del impuesto 

sobre la renta cualquier otro tipo de ingreso que obtenga en 

el ejercicio la sociedad: con esto suponemos que es acumula­

ble la ganancia inflacionaria, que va en c~ntra con lo esta­

blecido de la fracicón II del .fl-t1culo 15 del impuesto sobre 

la renta ya que no reconoce la inflación, por otra parte el 
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art1cuio 22 fracción IX del lmpu~sto sobr~ 1~ renl~ Jltimo 

p~rrafo establece que en ninqdn caso serAn deducibleG los 

d1Videndos o ut1l1d~des distríbui~os en efectivo o bienes 

incluyendo los reembolsos generados por ll\ r~valuitcíón de 

:: .. ::i:-i!...· .. ~.:: '!:~e ~IJ r . ..,p1tal o de otros concepto~; qur r~flejen el 

efecto de la in!l~ción en 101 e~t~dos !innnc1~ros de 14 so­

ciedad, independit!-nt.em~nt.c do 14 df~jucibilidl'ld d·_• lon ínt~­

retiC!S }' l.:l pé-rd1d11. in!l.ac1on~'lr-ia, cot:?r..1 ve.nos se p~~de 

interpr<•tar :¡u-:• existe un/\ difer••nci~ p<>r pitrte del fisco ya 

que por un.:t part.e 51 rf~Cu11vt.:~ !.'.l :.::!'!.-:-e!·~~ '! por tra no la 

reconoco, considerando el e!~cto n!l~clonario reconocido por 

el ! lSCo "¡' .l ¡,, vez rt!conocido ix>r los ,,,cc1oni stf\q si afe-cta 

en i., d1st:ribuc16n d·~ utilidades por el cual el fisco no re­

coriocP los d1v1aenc:o~ ir1íi.n..:.!.;..~~:-:.:::::: -=~"'"":"' .-~llmulables o en 

su caso deducibles. 

fl1lcionar in ~i~~: 1~ g~nAncia inflacionaria.- es la 

lan deuda.,, ll\ p~r.Jida infl1>c!Onllri".-

es la pérdida en valor por la tenencia de activos monetarios 

excluy~ndo e(~clivo. 

Es por ejemplo: una empcefia X, S. A. distribuye di­

videndos en ef -.:-et. i vo por conC'.!-pto d.t~ Llna. rev,<t 1 \.l,,C i ón ~ie ac-
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tivos por $ 2,üüO,VüO. 

tratamiento fiscal ser~. suponqamos que la Cla X, S. A. tie-

ne los siguientes datos: 

cibles: 

Ingresos por periodo 1987 

Dividendos pagados en efectivo por­
revaluacl6n 

$ 10,000,000 

a,000.000 

2,000,000 

Entonces tenemos según articulo 22 fr-acción IX: 

EMPRESA X, S. A._ 

Ingresos del periodo 

Gastos deducibles 

Utilidad f1scal o r-esultado fiscal 

Tasa impuo~to ~abre la rPntn: 

Base tr-adicional 42' <80'l 

Utilidad neta 

s 10,000,000 

8,000,000) 

2,000,000 

672,000 

l.40,000 

s 1,188,000 

Los dividendos pagados por revaluación so no dedu-



Ingresos por 91ro 

!n?r~sos por dividendos por reva­
luac16n 

Gastos deducibles 

Resultado fiscal 

!~puesto sobre la renta 33.60' 

Ut1l1dad nata despues da impuestos 
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$ 4,000,000 

2,000.000 

3,000,0001 

t,000.000 

366,000 

70,000 

s 564,000 -------------
Como V'"'"º<; par" El Gnll1to, s. A. los ingresos vvr 

dividendos son no acumulabl~s y para la Empresa X, S. A. son 

no deduc1bl~<; est,.blaclendo una equidad en el impuesto sobre 

Ahora bien el fisco no recv~acc ~! dividendo infla-

cionar10: yt"'rc ~l hAc,1r m~nción de la 9~n1tncia o pérdida in-

!l~~1nnar1~ que d~f inimos anteriorm~nte va a nfectar en la 

dlstr1b•.Jción d~ dividendos que puC"de ser reconoci.dü. p~!'" los 

accionistas: as a~u1 donde esta la diferencia es por ejemplo: 

basindose en las cifras anteriores quu la Cta. X, S. A. ob-

tuvo una ganancia inflacionaria por S l,000,000 comparando 

con ~l ~nteríor ten~mos: 



Ingresos por giro 

~s: 

Ganancia inflacionAria 

In9resos acumulados 

Gastos deducibles 

Resultado fiscal 

Impuesto sobre la renta~ 7\ y 
33.60\ 

Ejemplo 
anterior 

$ 10,000,000 

-o-

10,000,000 

8,000,000) 

2,000,000 

812,000 

75 .. 

Ejemplo 
nuevo 

$ 10,000,000 

i,üüü,000 

11. ººº. ººº 
8,000,UUÚ) 

),000,000 

1,218,000 

tanto la base para calcular el impuesto sobre la renta como 

en la distribución de dividendos !si es reconocida por los 

accionistas dicha ganancial. 

2.Dl A1tpecto legal en la distribución ae divicienüuió 

Como hemos dicho anteriormente, la caracter1stica 

esencial de toda sociedad anónima es que su capital esta di-

vid ido Pn acciones, que es un t t tu lo valor ÜufaUi: Dü pl:::~ 

el derecho del socio o accionista a recibir un dividendo de 

las ganancias obtenidas de su actividad comercial, indus-

trial, servicios, etc. en proporción al capital exhibido. 
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El derecho a participar en las utilidades es el derecho que 

tiene el titular de la acción para participar en el benefi­

cio neto que periódicamente distribuye una sociedad anónim~. 

Que para hacer esta distribución de dividendos por 

parte de la sociedad nC?cesita ci·~rtos requi5itos legales pa­

ra su distribución; cuyos requisitos son regulados por la 

Ley GC?neral de Sociedades Mercantiles que a continuación 

d-escribi:nos: 

al Scgdn el articulo 194 de? la Ley General de So-

Se debe convocar una asamblea orid-

naria de accion1st~s una vez por lo menos cada ano. 

Mjs adPl~nte de este articulo se desprendieron mu­

chas dudas al entrdr en viQor la deducibilidad d~ dividendo~ 

publicada en el Diario Oficial del 31 de diciembre de 1982, 

cu}'a vigencia esta para el ejercicio de 1987. 

bl Articulo 19 de la Ley Gen~ral de Sociedades 

Mercantiles.- No se podrán hacerse el reparto de dividendos 

si no han sido aprobados por la asamblea de accionista o so­

cios los estados financieros que las arrojen. 

Y también si no han sido restituidas o absorbidas 
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~~~l~ntP aplicación de otras partidas del patrimonio las 

pérdidas sufridas en uno o varios ejercicios o reduciendo el 

capital social. 

el Según articulo lBl de la Ley General Sociedades 

~ercantilA~.- Se deben discutir, aprobar o modificar los 

estados ! i n.,nc ieros prt.•sentados por los admi ni st radares. 

d> Según artlculos 161 de la Ley General Socieda-

des Mercantiles.- W. distribución de las ganancias o de las· 

pérdidas entre los socios capitalistlls se hllrA en proporción 

a sus aportacíones. 

el Articulo 117 de la Ley General de Sociedades 

Mercantiles.- La distribución de las utilidades y del pa-

al importe exhibido. 

Como describimos anteriormente la ley nos va rt re-

9ulnt ~ª dio~~~:~~i6~ d~ ~~i!!rlArl~qr ya que la empresa al 

decretar dividendos primeramente debe de considerar los as­

pectos legales pdra poder distribuir dichos dividendos, otro 

de los aspectos legales es crear una reserva legal del S• 

sobre la utilidad del ejercicio hasta llegar a constituir el 

20• del capital aportado, como un respaldo o guardadito para 
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cjertos eventos sunseeuent~s o qarantt~ p~ra lon acreedores 

divursos. 

bien dicho fiscal la Ley del lmp<.l<:",.to sobrt, la rent,, en su 

articulo 120 además de los dividendos di,.tribuidos por la 

actividad de la empresa, considera como dividendos distri-

huidos lo~¡ s1quicntes: 

IVl Los préstamos a los socios o accionistas a ex-

cepción de los siguientes: 

a.> QU<" se.-,,n consecuenc i." norml\ l de las operaciones 
dt.• l{' sociedad 

b) Q'Jir" se p .. lct e un pl.,zo menor d"" un ario 

el Qu.- ..,.¡ interés pactt1dn sea i9ual o sup-:>rior a 
la tasa quP fijP la Ley de Ingresos de la Fede­
rac16n par~ prórrog~• dP crdd1tos fiscales 

VI> Las om1s1on~s de ingr~~u~ o cvmp•u~ no rc~li-

VIII La utilidad fiscal det~rminada por las autori-

dades fiscales. 

Vemos que 't'.."n e~1to"S puntos s~nal·1dos, ~l fisco se 

aparta de l~ legalidad de la Ley de Sociedades Mercantiles 
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en consid<.•rar co•no dividendos los puntos quC! se1\alamos ante-

riormente~ que vient.! a ::-cp~es~nt."r un ingreso f icti.cio por 

parte del acciorüsta Cper<;on., !lsica) como por ejemplo: los 

gastos no deducibles como un ingreso distribuido por parte 

de la sociedad m<]rcantil. 

:::::::;::!.:::-! >.-.;; lea,.1~" para la deducibilidad de 
los dividendos de las socieüo~~; ==:~~~~i­
les ante la Ley del Impuesto sobre la Renta 

La deducibilidad de los dividendos distribuidos fue 

un teina de qran controversia en el a1\o de 198), ya que la 

reforma fi:;::;::l del 11 de dic~cmbr•~ d<• 1982 con aplicación en 

el ano de 1981 cuya vigencia sigue en la actualidad, en su 

articulo 22 fracción IX sc1\alaba lo siguiente: 

lXl Los dividendos o utilidades distribuidos en 

efeclívo o en bienPs en el ejc~~i~!v ¡:::: ~! cnntri-

buyente, en los Cd~os en que la ganancia &e di~trl-

buya meJlan~o ~~~~nto de partes sociales o de en-

•r~ga de acciones por concepto de capitalización de 

reservas o ¡Mgo d~ utilidades o buen cuando dentro 

de los treinta d1as siguientes a su distribución se 

reinviertan en la suscripción o P'lgo de aumento de 

cnpital en la mis<M socieoad la deducción se efec-
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tuar& en el ej(~rcicio en que- SP P<'\~U~ í!l r-.;"ernbolso 

por reducción d'!ó" c"p1t1tl o liquidación d•:. la soci'!-

dad. 

Con cst1t disposición las socic<ladc~ m~rcantilcs se 

fiscales m~r1or~s d eun ~no, 

siqu1ent.<.• "~º y .r1s1 no e!cctJ~1r ant l.Clf"'OS d .. ~1 impuesto sobrt? 

dendos ncns\Jí1l~!!-~ ll•.• S 100,00D, ct i'~:-tír del lo. de enero de 

Ingresos d~l giro 

Gastos deducib!q~ l~~rPpto la 
frttCt..""lÓn iA '"'!--~! ~r·~sr,~lo 22) 

Dividendos pagados (1963) 
S 100,uúü A 1i ~e~~~ 

Desarrull,.ndo el prooiemd: 

$ ),000,000 

2, 000. QOQ 

l, 200 ,ooo 

No considerdnco la deduc- Si considerdndo la deduc-

ción de los dividendos. c1ón Jo los dividendos 



IngresoR del qiro 

Gagtos dedL1ciDlcs 

Ut.ilidad f1sc"l 

Dividendos pagados 

3,000,000 

2,000,00Q 

1,000,000 

-o-

1,000.000 
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3,ooo;ooo 

2,000 1 ut10 

1,000,000 

1,200,000) 

200,000) 

Como "·._·mo:i .11 no pruc1s.:ir ._-1 fisco de qut.• .Jividen­

dos se trataba: ~uct1,,s ~mpr~sa5 en c~s~ ejercicio dt~ 1983 im­

plant.<'lron , .. -.;t.,, :Tl•~c.in1c.i d~ dividendo~ .:1.r- '::"Ort.o plttizo al 

i1oc~rl&~ dc~~~ih!~~ 1 qu*~ tr~erl~ como cons,~cu~nci~ como ve­

mos e-n el ejemplo nntl.·!'ior =JU"-· ~·.Jchas t-.. :nprt. .. .S .. 'l.S Sdlieran con 

p•5rdidas f1,;c,,¡,.,. '' dP1uc1r no í"'g,,ndc los <'tntieipos del im­

puesto sobr1~ l~ r~nt~. 

He!o1·.m1n-do!:.c cStF!' J1rt.lculo ¿¿ iracci"3u :~ .v! ::!~.:: }! 

de d1ciembru de 1983 cntrdndo en vigor el lo. d~ enero J• 

efect1vo o en bienes en el ~j•!cclcio por el contri­

buy~nt~: incluyendo los dcm~s concepton qu~ de con­

formidad con ~sta ley He conslderarAn dividendos 

corr~spondientes 3 ~Jcrcicio5 3nteriores sin que 



82. 

123 !rdcC'í·:S~ ?! •"t¡to e·> ,'lpl lC<1ihl~ ~" <tcc:ion1.'it;1s Cp1Yrsoas fl-

p.t<; tJr>. 

,1) l ;tt 51 l,'l C,'fpiL•ilJ.l..:lClÓ:t !:0·" ._.,,f,_-c:Jo r)flt,.¿S -:Jt,,•l 
lo. d(~ t~npr1.1 J•_· 1~73 

:>} 21~ si 1.1 c.-ipitali7.,.tc~6;-, ~·: t"-!f .. (~tJo t:o·1tr~ 1973 
~ ;,_ 9d2 
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el CllrAcater d<• definitivas por lo que no proc<>derá ni "cu-

mu~~r4 el 1ngr~sQ, n1 deJuc1r el pa90. 

duc1bilidad es lo quu m.:irc~ ~l .:ir~lculo 24 fracción III del 

impue~to sobr~ l~ r~n~~ qu•' d~~cr1bimos a continuacidn ~lti-

me p~rr,ofo: 

nombr~ d(•l 3cc1onist.1 o 90cio y se cumpla con las 

; -'-----i..c.- --··- .. _____ _ 
···---·----~· ... -- ~--.---

to de d1cnos 01v1ccndo~ o utiii<l~~~~ c~la~l~c~ ~Slrt 

l<>y. 

cheque no negociable a nombre del ~cc1on1Rt~ con el fln de 

qu~ no haya malas 1nterprctaciones al mom~n~o d~ quien real-

mente lo cobro, lo que pasi?b:i (1nterior•nt.•11tc con lc1'ts acciones 

al por~i\doc. 
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ri-orc1•_ ... n.\r ·11 .lcc1onist..~ un3 conHt.•tn:::1 .. "\ dt...• ret<-nción d~ d1cho 

i:;ut.• t.~~ p .. 11.;o dt.~ 1.l1v1d•!rl !'..J~' !:h_•.,1r. J..: t~Ji.."r'ClC10S 

tt.6 t'-"!11 n.--i.:io~ 

.:?> r,:.u,ª n•_· h.:FJ.'l 1'1 r~t·.·nc1.~n corrt•::.¡.1ond1~nL·~ del 
impu~sto so~r~ l~ r~nt~ 

41 QUf! 5P C.1~·,. 1nt".">rm..1c1ün i.h~l ::10nto y d...- ltt rct•.!O­
Cló~ t..1nto .a~ 'H:1..,-it..,.ni'•~-1 como" l;'l'i ,;l\.Jtoridades 
h.:tC":.:"1l..i.:1r 1.'ln 
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~PitULO I II REGl~ES FISCAL l9SJ - 1987 EN EL 

l N O t C E: 

Dividendos pagados en e{eCtlYO 

Divideondo:> p<>gados ~·n espt._•C 1 .. ~ 

Div>.dc•ndo:; p-:lgado5- '"' ,\ce.iones 

Rc(·:r.:l.JoOlsos (h:- c;1pit...,l ~~ •.•r-ilidA<i~s c.,pitalizadas 

Div1d•_•:n.iu5 ¡:>.'.'l\i~"tJo·~ con qr\nancll'\ 1nf}._11c:-ionl'lria 

Conuccucnc1as en i!l r~pnrto d~ dividendo• 

Pagos prov•s1on~1c~ y el reparto de dividendofl 

1 



portanci.a en l,'l t._•Vol:.Jción ccon~~..,...1c.l., pal1tíC.tl, finar.clt:ior:d, 

l> J1.:il7:1nuc1.)n d1•l ci-cc1111,_•nt.(> J,_.l 9.rt .. ;t_t.) ~Jbl1co 

2) ?t"Ut.•!C...;1.<.)!¡ k"\! Pl:'l¡Jll.'•() 6 ':.':f~•,\fh-10 r-."Í~ f-..i~i1~-'3~ d:::! 
t r (1 ua. J G 

4) R:t.•for L<t:~l·.-nto ., l¿t•. :11.)r ·; .. ,..; :¡J:•• .1~H .. •qun:•n d1sc1-
pl 1 :--•.. t; a~i·_·c~.1-i..-i ¡;r·).;!"'.t~k\C'l..\.. .... :I ._i •• :\-:. .lCLl.Vldd .... h~.!i 

.)J Pr;Jtt:c-~ .. ón t •:s!". lm ..... Jo .. 1 !.2s l·'ri..J~.1rd.:!'.-i~'i ...J,~ pro­
docci6:1, l":ipor·.:¿H.:t:.Sn y !1(;t1-1btlct·~n de ~llfn-'"!n­

t~J~ hAs1co:; r~~ct 1~1 ¡1U•!~,l~ 
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*hl ~U:nL•at.o d•..1' lo:s. ltl<..lft-!'"iOS, St:• promuvt_•rd :Jnd rc•­
forrr..a f1sc.rsl con ~1 prop6stto d~ d.:ir bases m..:is 
sdr1as ~l fin~ncia~i~nto ,J••l g~sto p~bl1co 

ti) ttc1nv1d1Ct'lC'lÓn dPi 11"..'"t:L·"f'1•iu ~a.oU.1.ctL .Í.u Letjv ..i..n 

autoríd.'\1! y sob,_•r-'tntn 1n--.::n1!!t.tlria d~l estado 

9l ;:¡, .. ,.,,struct.ur,tcl0il \!•• 1.l <"\..:!,;i1n1s.t:.r,tción pública 
fedit!!"i,l 

10 > S<.• •'lCtu.-tr.:i. b~'IJO l..'."l pr 1nc1p10 de rt..•ctaria del 
es~ddo y d~ntro d~l r~g:m~r' d~ economla mixtd 

Como ;.·~=.os en S:.J:';i. l.0 puntos ·~r:ianddos por el 

entidades econ6m1cds y4 ~ue grd~~r1~n ~Js a las ganancias de 

capit.c:tl obtenid.<"lS por el ~ccionist'l. 

Y en este ¡x~rlo<lo .Je gran turb.Jlunct.s en la e-cono-

rrollarse a pr1ncipio6 de lqH2 y quu en la dCtual1dad nos 

Qu~ ~1 17 de (ebc~co de 1982 ul peuo su cotizaba 

frdnte ~l ~ól~r nortc~m~r1cano en 27.06 pesos por dólar, y 

qu<.• .31 21 de d1c1embre de 191.'2 se cotizó a 150 pesos por 



dólar. qu~ en d1eho ano el au~~nto si~nificJ un 5i4' !rent~ 

31 cié lar. 

l) ;::1 l:"!'"íHJt..·!•t.o <'tl '-">il•")!" dt.¡r·r?11Jo 1ur,-.~n ... d l,l\ bd:3..-_• 
Jel lOt .ll h< 

:!! :..~•:; -;::;..:-•~-·..:!í1.!.._-,. !,,-: ,__-,.,1¡t..i it!3 r(•t.tanctr..ln ur: !O\ ~' 

l..'l'i iJ'-•r.son.s~i !! !:¡.tc-'t'.1 qu•• l·-~~ f->ropur'-:iorP!:'1 ser­
v1c1os 1~.:iot!F•."O•}lf_·n~•'"'i y .1rr1°•n.I•• •Jn lnc-ll poc 
t.;n.:1 ;j•_' r !~On<1 :. ! ~• ~ r:"•li 

3~ i<t"~t•A .. r.e1•~ll ,Jpl :Jl)~ su!,,r•· J1v11.i•_·:i.i·::J~ d1-itr1bu1doR 
por \J!1,\ ~iOC1•'•,1it.! !.'·"f;.. ... ·t!1~ l l <\ r)•_•r<.Jo.i~"l"I fisico"IS 

{ .. 1c,,_~1on1 stlt.-i' 

~~¡ Y~ tJO 1nnn H ~lrCUl~r r'C~lOnft~ ~l portdJO~ Sl 
no pcr ;r,¡:-,1s::r0 ::lP !• ... i' ¡.1~i :1c-e1ont!!i P<1s.::sn ~ q~c 

no~1n<1t1vt1B 

Ejt?C'1".:.1•.·0 :i ~ :'·t·:·:.-~ dt_•l '-~on·1r·••>(.' :Jo 11 t~ni6r~. 

00 cs~as r~formaB v~~os qu~ ~nn de l~s polftic~s 
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la rent11 independientem•:.nt•! de ¡,, deducción de dividendos 

c1al p~r~ los dcc1ontst~~ ~~ que implic~ un ingreso neto a 

recibir muy peql1eno con respecto al 21\ qu~ gr~vaba ante­

riormente < 1982 ¡, lo que tr.-jo como cons.,cuencia que algunas 

empresas no r~particrdn diviti•!ndoR, pero otras aprovccl1aron 

esta situación para repartir dividendos interinos <dividen­

dos que corr~spondinn 4 ,~J~~rcicion m•!norus de un ano> que 

bcnt.~!ici.l.ban i'I los ."\cci.onist(1~ y d lan. empresas emisoras. 

sobre este tema fue com~ntaJo en el capitulo II inciso Dl de 

En dichas reformas es donde se habla de la integra­

ción del in9r.J110 ¡x"rcibido por el accionistas <persona flsi­

cal y que la empresa Pmisora es un entre transparente del 

impuesto como lo v~re~~s m~~ ~deiante. 

Seg~n la opinión del Lic. Francisco Gil Dlaz !Sub­

secretario de Ingr~sos d~ la Secretarla de Hacienda y Crédi­

to P~blicol da su opinión sobre la transparencia fíttcai ~é 

los dividendos qua a continu~clón transcribimos: 

•Et endeudamiento excesivo de las empresas y las 

dis~orsiones que ocacionnb4 deberlan de corregirse, 
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Precisaba t~~bi~n qu~ d~ntro d~l A~b1t0 t1s~dl 

d~uda y l1~1tab~ 1~ ~~ri~d~rt d~ ~ctivas d~l merc~do d~ capi-

grac:.6:-: ·-h~! .J1· .. ·i .. !1.•.•.io '"r:1 u"11 posiblr- "llt.•.•r:Lt~iv«i y donde 

··-··---- .~ ___ ._, .. 
• ·-·.~••"- ......... .. ... ~-- ~· &. 

VlSta de EJ~cuL1vu·; ej •. F1rl;\~~1s, octubre 1984) en 

su op.i.ni6n con lo COr"!•.:nt.1do pi>r ._ ... 1 Ltr. .. Gi 1 D1az 

nisno d'?" ir.tr•gr.J:ción d1;..• ·.-!l\'l.dt-:-·n.Jo ;¡._, e~'i Uni\ pollt.i-
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no por el contrario iba a limitar que las empresas 

entraran al mercado accionario. 

Con respecto a m1 opinión es lógico pensar esto ya 

que la tasa de gravamen es del SS• del impuesto sobre la 

renta sobre pl accionista que es un impuesto alto sobre los 

rendimientos que el accionist.ns P'.!r-c:ibiera. 

S~"<J~n la exposición de motivos con respecto a la 

intt.,grnción s•,n.,L1 lo s1gu1ente: "como un avance importante 

en el camino que permi tn gravar de mejor truinera los ingresos 

de capital, se sugiere la deducción de dividendos pagados 

por ¡,. soci<.>cl<id, reten;endo L1 tas.'l m.ixima aplicable cuando 

el dividendo sea pagado a personas f1sicas del SS\ del im­

puesto sobre la renta. 

•El:lt.a disf)OSici6n tie,na ~amo finnl í<lAñ do l~r~I"' !~ 

dades, as1 como facilitar la integración del im­

puesto pagado por la sociedad con el pagado por la 

personn tls1ca". 

Esto fue la exposición de motivos emanada por la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Pllblico pero donde m&s ade-. 

!ante veremos las consecuencias en el reparto de dividendo~. 
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que t.?n si no tr<t•~ ~inglln h~nt~ficio ni part1 Li. pcri:;ona ft.~ic.it 

3. Al Dividendos pagados •?n ~f~ctivo 

Como d~scribimos ant.er1orm6Jnt._lo sobr~ ln clnsi(i..:.-;, --

pueden paqar divi~endos ~n e!~ctivo, cuyo tr~tami~nto t1scai 

es diferent.~ co:i otro tipo d•?- divi,--!t~ntloor;; pi1gtt.dos como lo es 

Ahor~ bi~n el tr4t~niento físcdl p~rn est~ tipo de 

datos, di!it.ribuy~._. un d1·,;id•_•ndo •"':1 t~f,~ctivo por S 200 al .ac-

d1videndo el JU ó~ nL1i¡ ~e !9~2. 

Ingr~sos ~cumul~bl~u 

Costo y 'J .. 1stos 

Utilidad f1sc~l o resultado fiscal 

Impu~sLo sobr~ l~ rent~ (42\> 

ParLic1¡>nci6n d~ lou trabajdtior~~ ~n 
la utilidad t8il 

Ut.1lida~i ,j1..;tr1.bu1blP 

1,000 

600) 

400 

168) 

32) 

200 
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ACCIONISTA !PERSONA F!SICAI 

s 200 

lmpuésto sobre la r~nt.4 C2ll> 

l n9 res o n~.!to 158 

Quu pdrd el accionist~ Pr~ un impuesto definitivo y 

para la empr~B~ cr~t un dividnndo no deducible. 

Po1· lo t.anto t~l tm¡:n.Jcsto pllgndo ~l fi.q:co por el 

acc1on1s~d como la umpres.1 Pmt~ord ~~¡ del 52.50% sobre la 

utilid~d f11c~l g~nrr.,,j~ ¡>or la empresa o se~: 

ImpiH·~;.t.o qob1 ~ l ,., r.-~nt.·1 p.ntJ:tdo por la 
e~pre:-t.·'1 

M.!s: 

l""P''~~'"" ~"lhr.:. .. ;t rif'!'nt..a paqa.do por el 
nccioni"iti"l 

~!!L~~~~~~~ 
Ut:il1d.-..:l f1qr."'l d .. 

la t:-:!1pr~s~t 

~•n 
¿·~ -----
400 

s 

Que con 11\s 

168 

42 

210 
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Aplicando •>l mismo ejemplo anterior pero con la 

Base 
~:~di­
e.ion.al 

Base 

Costo y gastos 

Utilidad fiscal o resJltado flscdl 

Impues~o sobr~ l~ rent~ b~s~ traJicio­
nal <33.601;1 

Part1cipac16n d 1011 tr~baJddor~s en 
las utilidades ClO\l 

¡,üüü 

6001 700) 

400 600 

134 J 

.;¡ i 

401 

Utilidad d1stribu1ble: 400-Cl34+42~40J• 194 dividendo dis­
tribuible 

las nu~va~ re!orm~s de 1987 exiqten dos bases para la 

aplic~c1ón d~l impuesto sobr~ l~ runta pnr~ la cmpr~sa 

emisora del d1vid~ndo u~ deducibl~ en el ejercicio que 

r~almente lo pago al nccionistn. Ocasionando un desfasa-

miento du la deducibilidad de dicho dividendo como se Vüra 

más adel.~nte. Ya que si consider4mo~ que este dividendo 

se pago ún abril de 1988 dtcf1<l d~ducción se realizar4 en 
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dicho ano. Ocasionando que dicha deducción pierda valor 

en el transcurso del tiempo. 

Que 1>4ra el accionista eu tratamiento es como sigue: 

Dividendo distribuido $ 184 

l!lll 

Ingreso neto 83 

Como vemos ee muy gravoso el impuesto sobre la ren­

ta que se le hace al accionista ya que por una parte el ac­

ci~ni~t~ ~r~ihiArA un ingreso muy menor que el tratamiento 

de 1982 como lo vimos anteriormente, y para la empresa emi­

sora la deducción del dividendo es hasta el ano en que real­

mente lo pago haciendo que se pierda valor en el transcurso 

?~!"~ '!n,;a nn AOA ?"'r'}UdÍCi.lll e&t:J las emorei\S 

doblamiento de utilidaes reconocen d"" inmediato el impuesto 

sobre la renta por recuperar haciéndolo repartible y ocasio­

nando que no les afecte la inflación que m4s adelante comen­

taremos esta mec4nica <capitulo IV>. 

Quedando para 1988 la empresa emisora del dividendo: 

Ingresos acumulables 

Costo y gastos 

Utilldnd fiscal 

$ 2,000 

800) 

l,200 



Menos: 

Dividendos pagados 

Result11do fisc"l 

Impuesto sobre l" renta: 

42\ X 60\ 25.20\ 

35\ X 40\ 

Impuesto sobre la renta 39.20' 

Participación de los trabajadores en 
la utilidad ClO\l 

Utilidad a repdrtir 

96. 

1841 

1,016 

3981 

1201 

498 

Por otra parte de la e~presa emisor" la deducción 

del dividendo la vi~·n·~ ., realizJ1r a lo" tres mo.>BeB siguicn-

tes del cierre de su ejercicio fiscal, en este ejemplo fue 

ción de dividendos en los pagos provisionales de 1987. 

3.BJ Dividendos pagadoa en especie 

A veces es muy esporádico q<le la9 empresas paguen 

este tipo de dividendos ya sea por que se encuentran en un 

estado de liquidez muy malo careciendo de ef•!ctivo, y por lo 

tanto pueden hacer su distribución ya sea dando parte de sus 

activos fijos de la entidad u otro tipo de bi~n mueble o in-

:meble. 
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Que St'gún su t,r..ttami.ento fi!-ic.al est.'-!' tipo de divi­

dendos deben de valu~rse al tipo de m~rca~o y HO~~c da c~to 

SC9-..JiC }-3 St?CUt?-Ocia en Sll clsp~_ .. ct_o (iSCttl, que Sigue el misu:no 

tr~:~=i~n~n ~u~ les i1vid~ndos p~iJild.\os ~n efectivo. 

3 .CI 

Como comentamos ~nteriormcnte otra de las formas de 

distribuclón de los dlviJe;,dos por pllrt•' dt: las empresas 

emisoras es pagar Jichos dlVldendos emitil'ndo m.\s acciones 

por medio de la capltalizM:i6n d~· utilidades: 

Seg~n el art1~ulo 22 !racclón IX dul lmpuosto sobre 

1.:1 renta nos d1c,· qu•" 

•Los d1videndos o utilidades distribuidos en efec­

tivo o en 01~ru11 n en el ejcrt..:i11..,!.V ¡;.::: !!'! rnntribu­

yen~u, 1ncluyundo los demAs concep~uti quo de 

conCu1·m¡d~d cu~ ~~ta ley se consideran dividendos, 

correS(>ondi~nt~s ~ ejerciclos anteriores sin que 

para e-st.os últ imoR sean apl icablt:?S los requisitos 

que para la deducibilidad a~ los primeros establece 

esta ley, los dividendos a que se refiere la frac­

ción lI del articulo 152 de esta ley, se deducir'n 

en el ejercicio en que se g .. neren•. 
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~o de capitalizd~ión d~ res~rvas o p~go de ~t1l1da~s o ~i~n 

cuanüv ~~.:..·:-;~:-::; d.·:: 1-'"'""' trt"!int:.~ d1a.s !iJ.guíent.•·S .1 ~Hl d1st.1·ibu-

ción se reinv ier t.l'l en 1.1 suncr l pe l ;~n o P·'lQn d·~ /ltl~··n to d•.• 

ejcrc1cio en el '-lllt" sn pAqllt"' el re-embolso por r•_·ducción Je 

Esto t r "~" como 1,:onsccu,~nc l ,IJ. qu~ los Ji vi. den dos que 

"· 
de 1905 obtiene los slqu1entea datos: 

Inqr~sos ~cumulabl~s 

Costo y gastos 

Utilidad fiscal 

Impuesto sobrr la renta y participación 
de los trabajadoras en las utilida­
des ( 50\ l 

Utilidad distribuible 

s 2,000 

_< _ _hOOJ!l 

1,000 

500 

500 
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La Empresa X, S. A. decreta dividendos por S 500 y 

paga dividendos en acciones por S 400 en abril de 1986 en­

tonces tenemos que la situación quedarla como sigue: 

Ingresos acumJlables 

Costo y gastos 

Utilidad fiscal 

J,000 

2,000) 

1,000 

Los dividendos ~gados en acciones por S 400, son 

no deducioles pi'lr4 la. c:npre3a t.-!:nisor:a hn:sta ~¡ mom~nlo u~ 

reducc1ón de capital o liquidac1ón de la empresa. 

Para el accionista Cperüona flsical no se le reten­

dria el impuesto sobre la renta hasta el momento que real­

mente los cobre. 

Ahora sigui~n~o ~l mismo ejemplo nupongamoa que en 

1987 la Empresa X, s. A. reduce su capital social y reembol­

sa dichas utilidades capitalizadas entonces quedar1a como 

sigue: 

Ingresos del giro 

Costo y gastos 

Utilidad fiscal 

$ 4,000 

3,0001 

l,000 



Menos: 

Reem~lsos de capital de utilidades 
capitali::adas 

Resultado fiscal 

lJO. 

400) 

600 

En la situación del accionista quedaria como sigue: 

Ingresos por dividendos S 4ÜÜ 

Impuesto sobre lll renta <55%1 220) 

Ingreso neto 180 

Esta es i., "'"~c.inica de rieducc!ón de dividendos por 

en base nueva so t.iene qu•.~ .t'ctucil i. zar el capit.al aporta.do y 

la di!er•:ncia L·ntre el reembolso ¡· .,¡ capit.al llportado, pero 

es la misma mecAnic" on cu11nto a d .. ~ducción por acción e.Ju la 

Corno lo veremos m~s ndela:nt:e en ~1 t•.:ma. d•.! reem-

bolso,; de capitlll d<> t>Ste capitulo. 

Ahora bien según el articulo decimo primer párrafo 

del impuesto sobre la renta: nos marca quienes efect~en pa-

qos a personas fisicas por concepto dt• rct~mholsos de divi-

dendos o utilidades distribuidas mediante la entrega de 

acciones o partes de la misma sociedad o los que reinviertan 
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dentro de los 30 d1ns sigui~nteg 3 su di~Lcibución en la 

suscripción o pago de aumento~ de capital en la minma socie­

dad de~rá realiz~r las retenciones siguientes sin deducción 

alguna: 

al 

del lo. de enero de 1983. 

bl El 21\ cuando su capitalización se haya reali­

zado entre el lo. de enero da 1973 y el 31 de diciembre de 

1982. 

el El SS~ tratándose de las capitalizadas con pos­

terioridad al 31 de diciembre de 1982 en este caso el ingre­

•o !'.>Crcibido por la persona !1sica serA acumulable y el im­

puc~to rPt~nido se acreditará contra al impuesto anual. 

Los dividPndos pagados en los incisos a y b son 

no deducibles para la empresa ~misara, y los dividendos pa­

gados en el inciso c son deducibles para la empresa ~ml•o~a. 

Esto es por ejemplo una Empresa X, s. A. capitalizó 

utilidades correspondientes al ejercicio de 1980 en la fecha 

de 1981, y en el ejercicio de 1987 reduce su capital social 

y dichas utilidades son reembolsa<l~s al accionista <persona 

f1sica> por S 400. 
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L!t:tit:! la obli-

gación de retener el 21' dP impuesto sobre la renta sobre 

dichas utilidades reembolsadas: 

Utilidad r~embolsada s 400 

Ingreso neto percibido por <>l accionista 316 

EL dividendo pdgado por la Emprusa X, S. .. es no 

deducible y par .. el accionist" es un ingr>~so no .1cu1nulabl•>. 

~ste tratam1ento f1scal del pago de d1vidundos en 

acciones por unll socied .. 11d a un.1 persona ! 1 sica (accionista> 

es difer-ente ;1 que lo percibiera untt sociedad. 

Es por ejemplo si 111 (•::tpresn 1-;1 Gnllito. S. . es 

accionista de 14 &~presa x~ s. 

dos en accione';:. lll empres., 1-:1 Gallito por S 400 conside-

rando los sigui<•ntes d11tos pnra "mpresa El Gallito, S . 

... . _, ' - . . -
u4t..ttV QUU ¡,tt.;:tl."1.(.H.• ei ingreso por 

acción: 

Ingresos del giro s 1,000 

Ingresos por dividendos en acciones 400 

Total de ingresos l,400 
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Menos: 

Costos y 9astos 

Utilidad fiscal 

Dividendos por acciones 

Vemo:l aqut qU<' la empresa El Gallito, S. 

103. 

500) 

900 

400) 

500 

al co-

brar dividendos en acciones es un ingreso acumulable para 

participación de los traba)adores en la utilidad pero un in­

y1·~.:;o ....... !!C~"'lll.,.ble del impuest.o sobre- la cent.a hasta el mo­

mento de reducción de capital. Esto es f)'lra la bage tradi­

cional pero p.~ra 1,, b11!fe nu<•va el 1nqreso por dividendos en 

acciones no en acumul,,ble p."l"lt la pnrticipai:ión de los tra­

Uaja~v=;:::: :!'"! ~""' utilidad y ?4Cll el impuesto sobr~ la renta 

ahora bit::"u n~ l~ e.-=;:-!"~q,.. X,. S. rcduc•!" su capital social 

en 1987 y paga los dividendos por osas utilidades capitali­

zadas en efecti•Jo quedando la empresa El Gallito de la &i-

9uiente manera: 

Ingresos del 9iro 

Menos: 

Costos y 9astos 

Utilidad fiscal 

$ 2,000 

1,000) 

1,000 
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Miis: 

Reembolsos de u~ilid~d~~ 400 

Resultado fiscal l,400 

Para l~ ~=pr-q~ El Galllto, S. A. el ingreso por 

acciones a.1 hl\c<•rlo .~ft"'Ctivo es un ingrt:.•:10 .:l.Cumul-ibl.•'? p~r.a 

el impuesto sobr~ in ==:~~ª y un inqreHo no acumulables para 

la participación do los trabajadord~ on laR utilid~dus. 

reciban en ~ccioneM o 10R que se r~inv1ert~n d~11tro d~ lo~ 

30 d1ns S.1.'-J'J1•·:nt~s ,'\. ~u dif;t.ribuc·1ón ,.n 1., sut>cripción o p-4-

tos del P.T.U. <participac1ón de los lcab~j~~nrc~ ~n las 

utilidades!, y para la b~~~ ~r~dicional so ~igu~n dcumulando 

a la utilidad flscdl para ufnctos dnl P.T.U. 

3.DI Reembolsos do capital de utilidades capitali­
zadas 

En las reformas al 31 de diciembre de 1986, se per-
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mit.•:' ,.,ju!¡l(1r ·~x.:-l1.:·i1\.•;s::icnt.:~ •"n b~"~"-' t\mpli<"ld·'l el valor U•* 111.s 

acc:: iones :-._.embol s:1Ja '~ por ~=-· "~1cept.o dC" C•_•ducc ionüs de capi t.a l 

o liquida~ión d~ l~s so~1ed:td~s en l~s qu~ el ~ontribuyente 

o..1;,._,.. ~'lr<""ion~st.11 Sl•~r.ipre que las mism,'\~ provenq<1n d~ aporta­

ción; sí lrt~ •"lCciont7'~ ÍU•-!ron ctdquirid"~ <l·~ un tercero podrA 

~J~~~=~~- ~~ .-.~~~~ ~=~~r0b~in <lo ~dqu1~1~lÓn s1~mpr~ y cuan­

do provcngnn de aport~cio11~s. 

Part1 (_•!•·r::t.01• u,._ .. l l •Jv..ir <:t c"t.bo 10s citados ajustes 

St.! consid<!tr,1r.t't ..... ¡ fnctor de acr .. 1.,liza.c16n corr~spondiente al 

~!'1nrlo compr~nd:..Jo entrt~ ·~l m ... 5 en qut.~ llt acción fue emiti­

da o ndquirid~ y ~! ~~~ 1n1~c)1~!0 ant~rior a nqu~l en que se 

paguot.• el re~mbol so. 

Asim1 S;fT'tO s..-~ Sf_~n~,,1,, qu~_· cu'"'ndo una ~-.cción este re­

pr~sont.1da par~:i.,,Jm.,'.a>nt, .. por aport.aciont!~ ~re\.:¡_w;.~;;; ::::: !!!­

versas !echas se aplicar~n los fnctore9 de nctualizaci611 

co110.iJ~rar.dc !.e~ ~~~··-:< t•n qua se llev~ron " Cllbo las aporta-

ciones en la proporción que representl'ln r.-gpecto del valor 

total de la acción. 

Por otra parte la empresa que reduce su capital de­

berA reten~r cuando proc~da el 55~ de impuesto sobre la renta 

a la persona f1sica, sobre la cant~dad qua resulte de dinmi-



106. 

nuir al capital contable, al capital social aportado ajust.d-

do con los factores de actualización corraspondinntes; si 

este llltimo es superior al capit,~l cont,,ble se considcr.1 qu-:> 

se reduce el capital y por lo tanto no ~e hará ret~nción. 

Trat.~ndo"'."':!' d(" re=!ucc1on,..:, e ¡ í~·¡u1·-lacÍ•J11e~ ...... ~ ..:.;p:. 

tal representndo por que no pro\"•·nqan d•.! ,,port4c1onet; <co•'.lO 

en el caso de capitalizaci6n J<: ut1l1dad•_•!, o super.iv1t. por 

exceder del :non t..o dt.! l ree:nbo 1 so. 

Es por CJe:nplo una ~:..,,prcs.1 X, <;. con un c11pit.al 

contable de S 2,0Gu y un caplt.al social rcpr..,st:>ntado por 100 

acciones dc S 10 totalm.,nt.e li~r.1dns y exhi bi.Jas con fecha 

del --- ... -, 
........ t .... -- -

~1 

n1.1~vai; refor::>a'1 de 1987 ¡,, nctuitlización d<>l capital n•duci-

do y s1 tiene que retener impuesto sobre la renta al accio-

nista <persona f1sical. 

EMPRES X, S. 

1980 

Capital contable $ 2,000 

Capital social 1,000 
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1987 

Capital contabl9 1,500 

Capital social 500 

ACTUALIZACION DEL CAPITAL SOCIAL 

Fecha de emisión de las acciones: 14 de enero de 1980 

Fecha de reducción 14 de enero de 1987 

Im90rte del capital reducido $ 500 

Indice Nacional de Precios al 
Consumidor d~ enero de 1980 133.80 

Indice Nacional de P.C. de diciembre 
de 1986 

Valor de 

4,108.2 

actualización • INPC mes actual • 4,108.2 • 30.71 
INPC mea m&s 
antiguo 133. 80 

Capital Valor de Actualización del capital 
reducido "' S 'iOO X '\et •l,. l i l'I<." i~n • !:IOCÍ.al. r...Oucid<> 

5üü A 3ü.7i ¡ 5 1 :;55 

Capital social de aportación 
ajustado 

~· 
Capital contable 

Dividendo generado 

15,355 

2,000 

s 13,355• 
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!'le h:::,• retenci6" f"")rquP el capital a)ustado es mayor quc­

el capitAl contable. 

Se<J~n el articulo 120 se considerar&n ingresos por 

utilidades distribuidos los sigu1entes: 

Fracción 11.- En caso de l1qu1aac1on o reduccidn 

de capital las socipdades mercantilPs resident~ en México 

los si9u1entes: 

a> Trat~ndose de Acciones provenientes de aporta-

cidn al inqr~so s~ra ¡~ c~ntidad qu~ ~~ u~t~o~a ~a ~~;t~r el 

reembolso la aportllción llJUStad., o el costo de adquisición 

de la accióc cuando esta haya sido adquirida de un t~rcero. 

Es por ejemplo, si un" E'Tlpres., X, S. reduc.-~ !lu 

C4pi~AI social de S l,000 a $ SOO que dtcho capital esta re­

presentando por aportaciones con fecha del 20 de Jiciembre 

de 1980 y el reembolso es por S l,500 con !echa ~¡ de enero 

Capital soc1.1l 

Capital reducido 

Capital social neto 

$ 1,000 

500 

500 



Reembolso al accionista S 1,500 

I.N.P.C. diciembre de 1986 

I.N.P.C. diciembre de 1980 

4,108.2 - 24.81 
165.6 

SOO X 24.81 

Henos: 

Reembolso 

l2,40S 

l,SOO> 

109. 

31 enero de 1987 

4,108.2 

165.6 

l0,90S no se considera dividendo 

bl Trdtándose de acciones provenientes de capita-

lizaclones de re!iert?vas P"9º de utilidades o reinversión de 

utilidades en los términos del ~ltimo párrafo del articulo 

u.:a.rA lA ~n~Alidad 

tercero el inqreso ser.i ¡,. cantidad que resulte de sumar al 

valor nominal ajust<'ldO la'· diferencia entre el r.,embolso y el 

costo de adquisic1ón de la acción ajustado siempre que este 

~ltimo sea menor que el reembolso. 

Es por ejemplo si una empresa capitaliza utilidades 

generadas del ejercicio de 1985 y reduce dicho capital en 

1987 el ingreso será el total del reembolso sin ajuste. 



de aportación y de cunlquiera d., lo.:; 

11 o. 

parcialmente provengan 

conceptos del inciso 

anterior el ingreso se determinarA en los términos del inciso 

bl disminuyéndole la <'lportac1on ªJU'"·"'¡"· 

E~:.-. .-:.::;. ::i !~ e~~r~..;"' r••d:Jc...- .:.i:J ci"lpitt'!.l c;ocial y 

dentro de dicha reducción existen utilidades capitalizadas y 

aportaciones ef•,ctuadas se podrA r•,duci r J,l aport.1ción ajus­

tada. 

!.a aportllción, el V1'lor nominal, o el costo de 

adquisición de la ncción se d)Ustnrá mult1plicAndolos por el 

factor de .lct.u.1lización corr.~,.;pondi•.-nte ,.¡ p•Jr1odo compren­

dido entre ..,1 mes en qu•• se '-'mltió o se lldc¡uirió la ,,cción y 

~~ mAs inm"~di.n.t.o anterior t'l ilqtu~l en qut~ fl•.• p~'lque el reem-

Artleul0 120-A.- Cuando l~~ socied.tde9 reduzcan su 

capital social y pllrtt> d.,l miqino cor •. •spondll" utilidadeR ca­

pitalizadas o t .. ng11n utilid"'<l"" ¡-..~nJientes de di,H.ribuir di­

cha reducción se con,'liderar.i como divid•!ndo haqtn por la 

diferencia entre el capital social de aport~ción ajustado y 

el capital contable, esto es cuando se distribuyan o se 

reembolsen el capital en la reducción de este, y dicho capi­

tal tenga utilidades capitalizada~ o utilLdades pendientes de 
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distr1bu1r se cons1cicrara como inqrc~u la diferencia ~n~ro 

el capital sucial aju~td<lo y ~l ~~pit~l cont3blc cuando el 

prim~ro se~ inferior qu~ ~1 capitnl cont~blcr para la base 

tradicional S•' se7uir.'I el mis:o>o procedimien~o como lo vimos 

en el capitulo III inciso c) de estn tesis. 

3. E> Dividrondos p.~qados con gi\nancia in! lacionaria 

P~ra los ~cono~1stns la utilidad puede ser expresa­

da ~n do~ mdneras: 

~) Como la dlf•!renc1~ en~r~ los ingresos y egresos 

asign<>bl<!s " un periodo. 

bl Como el aum~nto del valor del patrimonio a lo 

t:s p-.Jr eso qt!~~ lo. ... :uoll'.'!.bil 1~1ad :;a obligue ~ :-egl!!-

trftr vhlor~s r~ales en las estados f1n~nciuros, ya que en 

muchas empresas d~ cnp1c1dctd menor con respecto a ot.ra.s no 

consideran los <>fectos <I<• la inflación a su patrimonio dando 

como consecU•!nC l 4 l.'t t.oma dec is 101u:-s i nildecuadd, y una mala 

información financiera. 

La utilidad o pérdida d~ una empresa actual tiene 
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varios componentes y no solo uno como lo mostraLo el ~~l~nce 

t.rad 1c iona l. 

Por lo que a la utlltdnd ~v~t~bl~ ryny qu~ a~nd1rle 

o sustraerles ~~ generada f'Or l~ posic16n monct~ria n~ta, 

un3 segunda qu~ sur9e de 13 plusv~ll~ 4u·· ~~ ~=··--r~ ~! ~~n­

tener o'lC'tiVOS no rrx:i.n•.•t...ctrio::i (1.0V•"nt.arlO?<i. 1 i'\Ct.lVO~ fi)oS., Cll­

p1 tal contable) J Uni1 p6rd L da no r .... •q 1 ~t ra.d.;1 por ll\ a;;.ort i ~a­

ción a.d1c1ona! qu,... :\•• debe co!'ls!.der...tr al reva.lullr los act.i-

La. prt:t'.·~rl\ cocr ... -.cción se uriqinn f~n t.•l h·---cho r)~ qu~ 

l.('l ~mpres.~ por neces1d."ld~}B de op•!r.1c16n d:~nt ro d'~· sa Sf'.!'Ctor 

económico, d•.·b~ ma:1t.it?rH~r d u1t:-ro •;0n c,t ja y bilncos y otorqar 

crédit.os po: el 1 Pr: ~,,:-., a :"lnnt<~ner 

activos monetarios 'es ··l ••!.-..e~ ivo r lo.e-. 1:-..:i:-t. iñ..,ci. que repre­

&'?ntan der~!chuii de c~_,hr,) de Cf'\nt.,i:!.,d,-.!IJ !.iitt'1 de dinero) las 

.;:-;.:.::l~~ ,...,-. ven .1fect.'\dos por ln J·.~svlilorixación de 1 ... 1 rnont.~dd 

a través del t:ic:n.pc, .,~•im1s~.-:> m.."lnt1~r.e p<lsi•.!Ofi conL1.~a ~e~:::-:!'-

ros por deudas con proveedor e~, acreedor es, b<'\n'.:os o e 1 f l seo 

asi genera un pasivo denominado monet.ar10 (son las oblíqa­

ciones de pagar una cantidad fija du dinerol que va disminu­

yéndose de valor, quien pierde en es~e caso e~ el acreedor. 
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D• esta forma existe una di!erenc~a entre el valor 

del activo monetario y el pl\sivo monetario de la empresa que 

se denomina resultado por posición tnonet .. ria, que si: 

Activos monetarios es mayor pasivo ~~Qt~rio • Pérdida 

;;~'t.!.~n~ ~nt!tarios es rn._~nor 11 pasivo monetario Ganancia 

La utilidad o ~rdid,., asl generada va direct.an•.;;;-::: 

a resultados, ahor1t •>l contar con activos no monetarios como 

inventarios, activos !i)o" t.:1mbi·5n origina alglln tipo de 

•.it"ilidad por consideri\r el efecto de 11\ inflación entre el 

periodo de coc:µra ]' l<t fecha de t,;:;,l~nc .. , donde parte la 

plusvalia debe considcrars<> como ganancia y también conside-

rar la depreciación del activo fijo revaluado. 

Ahoru ~~=~ ui no su t0t:1An estas consideraciones en 

este medio de la in:'.l::cl6n la intorm;.ción financi.,Lca :::::~ 

1n<tde•=uada y la toma de decisiones serli mal proyectada. 

::.C~ ~ividendou distribuidos por sociedades mercan• 

tiles en su articulo 22 fracción IX llltimo P<i•~~!~ 111 de 

diciembre de 1986> considera que no serán deducibles para la 

empresa emisora por distribuir dividendos o utilidades en 

efectivo, en bienes incluyendo los reembolsos 9enerados por ,. 
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revaluación de activos y de su capital o de otr-os conceptos 

que reflejen el efecto de la inflación en los estados finan­

cieros de la sociedad. 

Es por ejemplo tt&. ut.n ::::;;.¡-.~.\'.:::.::: :·:~ -· .•• • Jf~tr!hay~ 

dividendos generados por la revaluación de equipo do trans­

porte este dividendo pasa hacer no deduci bl·~ pari'l dicha em­

presa. 

3. Fi 

Do lo tratado anteriormente podemos desprender que 

por parte de la empresa emisora el reparto de dividendos 

tiene dos desventaJaS: 

pérdida de valor por el transcurso del tiempo <el ano donde 

se pague el dividendo). 

2> Por otra part~ Ai la e~pros~ constantemente re­

parte dividendoe y estos los reparte al 100% sobre las uti­

lidades generadas tiende a descapitalizarse. 

Por estos motivos es neces.~rio que se elabore una 

planeación fiscal adecuada para que no repercuta en la enti-
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1 l E.c;t.i pérd lda de v~1lor en el tcanscu:rso Llei tiem­

po es desfavorable p.'\ra la t•mpresa, porqu'-~ el fisco le per­

mite deducir el paqo de dividendos en el ejercicio que 

realmente pago dichos dividendos, ocasionando que si la de-

óucción fuera P".!r~i t..iün. tHt ei. a.iio ü,.: ¡" uli. ¡ iüaü oOLeniüa. 

por la cmpr'-!'sa no tri\c!'"l<t. n1:i~JJ:iia .--;:an:~·~cuencia: pero al no 

ser ci~;t la emprt:-s.:i l!'.:!'!lsorit se \'•~ per)udlCi1'1a. por la 1ntla­

ción que esta viviendo nuestro pdls: donde ~l hacerla dcdu­

c1 ble en el .'1'\o que _,,. p.19a p1 .. rJ,, valor en la deducción del 

pago de divid"ndo,., por est:.:o ra:ón muchas empresas han opta­

do por el desdoblami•.?nt.u l.:il ... ~ utí l idadt!S tqu~ os el reconoci­

miento del imp~esto sobr..: la rent.J'l r·~cupt-.?rado po:r la. empresa) 

par3 que no !~s af~ct~.~ la in! l .. 1ci6n tanto para lc1 empresa 

emisora corno para el .tccionistn como St! vera en el sic¡uiente 

cap1t:ulo IV. 

Por otra parte si l~ empresa constantemente reparte 

dividc:ldos ti.,nd·:. .'l cap.ltalizars<? o !'J<?a no tener una palanca 

financiera interna par4 poder manteners~ en el mercado. Por 

eso hace necesario que se busquen lae alternativas más ef i­

caces y eficientes con respecto a la dietribución de divi­

dendos. 

Otra de las deeventajas de la empresa emisora del 
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dividendo para que se de realmente la transparencia fiscal y 

au efecto es necesario que la utilidad fiscal sea igual a la 

utilidad contable ya que si la empresa tuviera partidas n~ 

deducibles (>4ra efectos del impuesto aobr•• la renta no se 

empresa emisora y el accioniqta perderlan en l~ deducción 

vamente. 

Porque como recordar.,mos la repartición de divi­

dendos se hace de acuerdo a la utilidad contable y el pago 

Es por ejemplo si una Empresa X, s. A. ~iene una 

utilidad cont11ble dt! $ 100 y 9a>1to,. no deducibl"'' por S 20 y 

va a distribuir dividendos por S 33 entone"ª quedarla como 

si que: 

EMPRESA X, S. A. 

<1986) 

Utilidad contable 

M.ts: 

Gastos no deducibles 

Utilidad fiscal 

$ l,üü 

20 

120 



Impuesto sobre la rPnta !42t! 

Participación de los trabajadores on 
la utilidad 

Utilidad a repartir 

117. 

50) 

12) 

se 

Pero considerando que el reparto de utilidades 

"'" base a la utilidad contable tenemos que: 

Utilidad contable s 100 

Menos: 

Impuesto sobre la renta C42il SO> 

~~4~i~~vación cie los trabajadores en 
la uti lidaJ 12) 

Reserva legal C5tl S> 

Utilidad a repartir s 33 

:::-.:~vu\,.."t::!!':l (Jara l.a empresa emi soca t1cno der...::-cho n: 

deducir los d1v1dendos pagados por S 33 y no por S 58 donde 

pierde valor en l~ deducción de divldendo~ y tam~1én para el 

accionistas ya que no percibe S 58 si no S 33 menos la re-

tención del SSi del impuesto sob~e la renta. 

Es necesario par~ que se da la transparencia fiscal 

no debe existir diferencia entre la utilidad contable y la 

utilidad f i sea l. Que en la actualidad es muy dificil, por 

otra parte para el accionista Cpersona !1sical al percibir 
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dicho dividendo la tasa dol impuesto sobre la rent~ es nuy 

alta, independientemente que sea un inqreso acumulable pu-

diendo acreditar 

ra.. Pero que •..!:l 

la retención po: parte de la empr~sa emiso­

real idad el ingr~so a ~rcibir es muy menor 

lo. de enero de 1983, que era una tasa del 21\ de impuesto 

sobre la rent.1. 

3.Gl Pagos provisionales y ql reparto de dividendos 

Corr.o ~o:r.~nt.amos antier lor-mt.!nte, con las nucva.:s z. l!'j'-

formas de 1987; existen 2 bases pdr1t calcular el impuosto 

sobre 14 renta que son: ld base tr~clicional y l~ baoe nueva 

que se deben de aplicar para ca!cular los pagos provisiona-

1es del impueRto sobro la runta. 

Primeramente comentaremos la ~ase tradicional, a 

partir de 1987 la base tradicional solo se aplica el 80': 

abril de 1986 del impueslto sobre la renta publicada en el 

Diario Oficial; para calcular los pago6 provislonale5 

(impuesto'sobre la renta) scnalo en seguida la mecánica: 

Articulo 12 Bis del impuesto sobre la renta 

Fr~cación I <del ejerci~io anterior d~ 12 mes~s): 
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Utilidad Doducci6n lnJrdsoq X 
fiscal adicionJll dividcnJos 

<Art. 511 
Ingresos totales - lngr~sos X dividendos 

Coeficiente de 
utilidad 

Los ingresos y los pagos por dividendos en ac-

Fracción Ill 

Ingresos ob~~nidos 
en el periodo 

Resultado 2 !porl 

D•vid•,ndos 
cobrados en 

dicho P'-'r 1 odo 

Cc-e!iciente de 
uti.lidJld de la 
fr~cción anterior 

Utilidad + Diferencia de los 

• Resultado 2 

Utilidad 
fiscal 

fiscal - Dividendos cobrados - Utilidad fiscal estimada 
y los dividP.ndos 

P"'J"·IOS 

?r~cci6n !11) 

Ut.l.ll<laá 
f'iscal X 42' ª Impuesto sobre la renta total 

es t. imada 

Impuesto sobre Paqos 
la renta total - provisionales 

Impuesto sobre la renta 
a pagar 

Ejemplo <aplicando base tradicional·>: 

Si una empresa X, S. A. en el ejercicio de 1986 

tiene los siguientes datos: 
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Ingresos por qiro s 4,000 

Ingresos por dividendos en efectivo "" nnn a., ........... 

Total de ingresos 6,ooo 

Menos: 

Costo y qa,.tos 2,oooi 

Utilidad !i-.cal 4,000 

Menos: 

Deducción adicional <Articulo 51> 11000) 

Resultado Ci.s.cal $ 3,000 ••.:&'!!11 ___ .,,.. 

1997 

Y ob~iune ingreso" por giro en: 

E:Nero/87 S l0,000 y febrero $ 5,000 y paga dividen-

dos en 1987 <teD.1 put ~ ~~~~~=!~~~~u~ y un ~aao provisio-

nal del impuelsto oobce la ~e11Lc Üe unc:-.:i/!! "? ~r S 700 

¿calcula el iopuesto sobro la renta du febrero de 19871? 

1986 

I l 

4,000 - 2,000 - 1,000 - $ 1,000 - .25 
6,000 - 2,000 4,000 

Coeficiente de utili­
dad de 1986 
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1987 

II l 

Eneru/S"l $ 10, 000 

Febrero/87 5,000 

Total cic iu~:-i::::: s 15.000 

15,000 X .25 ª 3,750 

3,750 - soo • 3,250 A UL1lidad fiscal estimada/87 

IItl 

$ 3,250 X 42180\1 • 

3,250 X 33.60\ 

l,092 - 700 • S 392 impuesto sobre la renta a 
pagar base tradicional 

Como senalan.oo ~nterlormente el pago de dividendos 

an e!ectivo o bienes <qua no se~n acciones!; repercuten en 

el impuesto sobre la renta (pagos provisionaleui ar. el !'IQ-

mento de hacer electivo el pago Ut: ..1i-:..·i.den"ns.. 

Por otra parte al impuesto sobre la renta determi-

nado en base tradiconal se le tiene que su.1114r el calculado 

en base nueva. 
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Para seguir con el ejemplo ~s necenario sc~alar la 

estructura del articulo 12 con la reformd Jcl 31 'd1c/86, qu~ 

senalo a continuación: 

Il Cdel qjcrcicio ant~riorl 

Utilidad Oiv1dcndos Duducc1ón 
fiscal + pa91tdos en in:r.edL't'' 

efectivo 

Diviüendos 
cobrados 

Ingresos del periodo - dividendos cobrados en efectivo 

Coeficiente de utilidad 

I1) 

*Ingresos obtcnidoq 
en el pe:-1odo 

In9renoa X 
dividendos 

en el periodo 

Coet1ci~nt.c 

Deducción 
- inmediata • Resulta-

1 Art. 51 l do A 

Re~ultauo A X de utilidad •Utilidad fiscal 

C~ilida~ • D!!~cencia entre 
fiscal - Dividendos cob:-ados • Utilidad fiscal estimada 

y cagados 

• Se acumulan los intereses y la 9anacia inflacio-

oacia se9~n Art. 7-B. 

• II I l 

Utilidad 
fiscal X 35\ • Impuesto sobrd la renta total 

estimad" 
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Impuesto sobr .. 
la renta tot.al 

P~g~s 

prov is ionc1 les 
I:np1l<!!lto sobrt:! la renta 

" pagar 

Como comcnt.amos :•nteriorm•.>nt•• el pago del impuesto 

sobre la renta pnra 1987 base nu•_•v<t ;;..:::- .. "i d~!. 201.. 

fiscal :r.ás d1vid<>nJo,; pag<ldO"< y i., deducción inmediatn (Art. 

51 l es lógico, Y" qu" p"r" l." ba·"' nuevt• para determinar la 

v.as .l.ntcr1orm~ntf", lo qut~ el fisco propone es eliminar estas 

partidas como lo hftce en la b~se ~1~Jicic~~l. 

Entonces P"ra calcular ~1 co~!iciente de utilidad 

para l9H7, St~ debe d,. tomar '!l CO•."t1ci.~nt.~ de 1986, tomando 

en .._;.;.;;:;:::: ~., A .. duc:ción 1\dic:ion.'\l, que " .. g,ln Pl Art. 806 del 

t1tulo V!rI {r~==ión rrr que nayan hecho la d~ucción adi-

cional del l\rt. 51 del irnp•1e,.to "obre i., renta apli=ada en 

determinar lcq pagos provi~~0n~l~~ d~l titulo Vll. t Esto es 

aplicable a partir de !ebr~ro de 1987.l 

Ent.onct.~S tt.?nemo:.J; siguiendo el ejemplo anterior y 

conRíder.:snclo qu•• lll •·mprcs., tuvo un" ganancia inflacionat"ia 

pot" S 600 en el mes de r ... brero d•) 1987 entonces aplicando el 

articulo 12 del im~~esto sobt"e la r~nta tbase nueval: 



Enero 

Pebre ro 

I> Se toma el mismo coeficiente de 1'}86 

.25 

Ill 

Ingresos Ganancia 
::!-:: l ':!: r.o .,. l:i!lacionaria Ingresos totales 

$ 10,000 • -o- 10,000 

5,000 • 600 5,600 
s 15, 600 

15,600 X .25 • 3,900 • 

II l 1 

$ 3,400 X 35<20\> 

3,400 X 7\ 

! .. S .. fi. tt p.Aq.'lr 
base nueva 

~ ¿~Q ¡m~u~O~~ ~~=== !~ r~n~A 
a pagar ba~e nuqv~ 

+ I.S.R. a pagar 
base tradicional 

l. S. R. total a 
Pª'-jn.t" 

$ 392 + 238 a S 630 + IS.R. e Total a pagar en 
c .. brero/87 

Como conclusión podC'mo,. decir, quu <>l tratamiento 

de los dividendos cobrados y de los dividendos pagados en 

base tradicional y base nueva no cambia su tratamiento fis-

cal. 
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Ya que los dividendos pagados en efectivo y los co­

brados son deducibles y acumulables para el c4lculo de pagos 

provisionales; en el momento que realmente son cobrados o 

pagados en efectivo o bien !menos acciones>. 
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CAPlTüt.O rv ~~ SOCIEDAD MER~~NTIL COMO 

UN ENTE TRANSPARENTE 

I N O 1 C E: 

4.A) l>eflnición 

4.Bl La transparenc1a como un mec~nismo negativo tanto 
para la sociedad emisora como para quien lo recibe 

4.Cl La integración del inqreso co~-0 polltica fiscal 

•.o; El r~~~nocimiento del impuesto sobre l~ renta recu­
perado y su validez legai 

4.El Tratami•?nto contable de la recuperación del impuesto 
sobre renta por el ente transparente 
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CAPITULO IV LA SOCIEDAD MERCANTIL COMO 

UN ENTE THANSPAH&NTE 

Como se ha comentado anteriormente, el tratamiento 

fiscal de los dividendos ne ha llamado P.n el &mbito fiscal 

e~~ l-" t r"nsp.arencia f i-qc,,l o 1.ntegración del ingrt!so, que 

dicha mecánica <!Sta reguL'ldo ¡..-.o~ los articules: 10 !r.'\cción 

I, 22 fracción IX, 121 al 124 <le la Ley del Impuesto sobre 

la Renta tbase tradicional l. 

Esta •T"'cánica "" int<•qración es aprobada por el 

Congreso do la Un•ón y publicada en el Diario Oficial el dla 

31 do dicic~brc de l962, y qua en la actualidad tiene vigen-

cia y aplicación. 

Segon '---l--~- "' ··----··-- .. 
el t.ratam.iento !iscal sobre loo divi0-.:1uloo <dí.il na:cc::~rio 

pAra: 

b) 

C) 

Globalizar los dividendos 

Loqrar equidad en el tratamiento de intereses 
y dividendos 

Seg~n la exposición de mo~ivos el tratamiento de 

dividendos eurg1a por lo siguiente: •como un avance im~r-
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tante l!'n el camtno que permit.-, qravd:- J·~ mt.?jor manera los 

inqresos de cap1ral, ~e ~llgiere l~ d~ducción ~e diviJendos 

pa9ados por soci~d;ide'i,. ret1--ni"'!'"ndo cu .. 'lndo ,~l dividendo sea 

pagado l, personas í1si.::l'IS el ,.;si po: (,."i•~nto, l·'l tasa mli.)(im."\ 

apl1cabJo • 

.:.c~C':Jl.,c1ón int,~9:-.1: a,~ le-. i:tqr·Jsos d~ 1-1~ suci•!d"''ldes, as1 

co~no fac111 t.ar i., .:.nt•.~o.Jr-~\ctón th.:-~ :.~;..~·..!-~'te ~ ... ,gindo por la so-

Est.a fue la 

exposi.c16n d._. :r.ot.1vo·-;, qu .. _ ... ~n l.'l r'"~al id:1.d ... ~, u~' i~npuesto ex­

ces1vo p.-ir<\ ¡,~ ··mp!·._·:'i·~i ~,,~.:.~or"t . .,::o:-r~J p.ar,\ el ~lccionist..1. 

;,t¡ora 5,_ • ..Ji.ce tr11n~1,.\=-~c-· .. nr.t~'\ ~iscnl por-....¡ue lct em­

prc!;~"l. ,.•.-.:1 sor-..._, t'!".(~t! !. (1nt.f.• !.1 áeducct5:i th.• div1..Jendos p11s<1 a ser 

uo ente t.:-dnfip..'lr··at..,.~ y .. '1 qut: ··l l., no P<l9(1 ,-.1 impuesto h4cien­

do la int~grdc16n del inqr~so dl ~ccion1sta tp~rsona flsic~>. 

p.1r3 1J1t.s ~nt:i.J.t1d·~s económiclls como comenti\remlls ¡.>ost~::'.'i.oc­

ll>e n t.<? • 

,,¡ Dc!1nición.- La t.ran~•par .. ~uci.1. !!"e.al es un me-

can i smo de lts Ley d(~ l Impuesto sobre la ken ta dondt! a la ecn­

presa emi~ora del dividendo lvla <le<lucción de dicho dividen­

do> µ~s3 a $er un ente ~r~nsp~r~nt.~ del impu~sto pagado, ya 
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que primerament.•> paga el impuesto soore dicho dividendo al 

prcsent~r l~ dPcl~r4ción a:1ual del impuesto sobre la renta y 

se decreta si p.,qa ,llv•dendos mediante la deducción de dicho 

dividendo recupera d1cho lmpuesto, haci.:?nuo la integración 

pagador del lmpuesto. 

E:s por ejemplo 

si un.'l E.rr.pres."\ x. :i. A. con lo.s s.iQlli•.!nt~!"I datos Uecreta y 

paga dividendos por S JvO al acc1onista <persona !1sical en 

la fecha del 30 de abrll de l1a7 entonces tendr1amos: 

EMPRESA X, S. A 

( 1986, 

lngreao del giro 

Co>ito y gastos 

Utilidad fiscal 

Impuesto sobre ln renta y yacticip~cién 
de utilidades l42+l01 

Utilidad a distribuir 

Dividendo pagado S 300. 

s 2,000 

l, 300) 

700 

3641 



ACCIONlST'-

Ingr~so por dividendo 

Retención ! Sj\ l 

P~11idendo neto 

s 

130. 

300 

1651 

135 

Par., l.\ Empresa X, S. A. ese dividendo tiene dere-

cho d deduc1rlo ~n li87~ quo ~onsiJeran<lo el ejercicio fis-

<1987) 

$ 3,000 

~ostoH y g..i~tos 2,0001 

L~tilidad fi5Cil.l 1,000 

Meno..¡: 

300! 

Resultado fiscal 700 

Impuesto sobre l~ rant.41 

Base tradicional <•2x80\l 33.60\ 

Base nueva <JSx20tl -2..:..Q_! 

40.i;jO\ 

Pacticipaci6n de los trabajadores en la 
utilidad <10") 

314 • 126 .. 

2861 

100 1 

440 
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Como vemos la empresa ~ecupera el impuesto sobre la 

renta pagado en 1986 de dicho d•videndo < 19871 y pasa a ser 

un ingreso acumulable, independientemente de la retención 

del SS\ por parte de la empresa emisora. 

4.Bl !..a transparencia como un mecanismo negativo 
tanto para la soc1edad emisora como para 
~ 1..!i~n ln rl!cibe 

Este mecanismo de transparencia fiscal trajo al9u-

nos aspect.os ncg.:1.tl\.'OS t:ant-:J p.artt la empresa. emisora como 

para el acacionistas <per~ona f!sica> para que se de una 

transparencia fiscal de dividendos a un 100\ de beneficio 

tanto para ''l accionista como p,,,,.,. la empresa emisora debe 

de axistir una igualdad entre la utilidad contable y fiscal, 

pero que en la actualidad se hace imposible dicho efecto, es 

aau1 un efecto negat,ivo de la transparencia. 

Ya que por una parte el ~mpuesto pagauo pvr la am-

~res~ ~ml~ora es en base a la utilidad fiscal o resultado 

fiscal y el reparto de dividendos es en base a la utilidad 

contable de la empresa. 

Es por ejemplo si una Empresa X, s. A. tiene una 

utilidad contable de $ 200 y tiene gastos no deducibles por .. 
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S ~G ~~L~tminar ~1 dividendo ~ distr1bulr y su efecto fiscal 

tanto p.a:-" !.:s c:::pres.l. e:nisor.a CO•l'Jo para el accionista.,. en-

t.onces tenemos lo s>guinntc: 

OiPRESA X, S. h. 

Utilidad cont.able 

Más: 

Gastos no deducibles 

Impu~sto tiobr~ ln ren~4 v o~r~i~ln~~i~n 
de los trabajadores en·l~ utilidad -

Utilidad ~~pu~st4mente a Jistributr 

s 200 

40 

240 

121> 

119• 

Pero como la utilidad a d•slrlbuir es en base a 

la utilidad contabl~ entonces tenemos: 

Utilidad contable 

Monos: 

Im~ue~to sobre la renta y participación 
ue ~u~ lrabajadorcs en la uc111daa 

Reserva legal t5\I 

Utilidad a distribuir 

s 200 

1211 

10) 

Como vemos es aqul donde no se puede hablar de una 

integración adecuada ya que el dividendo a di~tribuir por 

parte de la empresa emisora es de S 69 y no de S 199 donde 
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la empresa no p<.1ede r•?c<.1per<tr el impuesto sobre la renta pa-

qado toldlmente ~n el ~ividt•ndo y p4ra ol dCCionista en vez 

de percibir S 119 perc1b1r~ S 69 s1"ndo que la transparencia 

para el accionista, ya que por un1t f>4rte l.~ ·~:npresa al de-

ducir el di,.,·.tdendo no lo hace por S llQ J4{ no?~:- s ~:;: ;..-::-

diendo la recuperación int•,gra d"l impue5to sobre la renta 

por ella y para el accionista un ingreso menor si hubiera 

gastos no deducibles y la reserva legal. 

Otro de los .. \sp~:ctos neg.1t1 von t!~ el desfa.zamiento 

en ¡., deducción de dividendos o se.• 111 ~rdida de valor en 

el transcurso del tiempo por p.art·~ d·~ l.s empresa. emisora. 

Ya que el fisco le permite la deducción de dividen-

dos en el a/in '?"~ !'~!:l:::::::~ü ¡:...i~cs Uicilo ci1v1dendo hacJ,,ndo 

que Vi~rd~ ~~!e~ G1 Jiviüendo. 

E~ por ~j,;:;:nplo si la empresa El Gallito, s. A. tie-

ne una utilidad fiscal de S 500 ~~ ~l ~je~~!ciu U6 i~Hb y 

pa9a dividendos por S 200 en abril de 1987 entonces tenemos: 

Utilidad fiscal 

Impuesto sobre la renta y participación 
de los trabajadores en la utilidad 
(52\l 

Utilidad a distribuir 

s 500 

260) 

240 



¡ 

134. 

Pa~a dt\•icierulos .'l! .~c-=i0ni~t.a por S 200 en vez de 

que ~l f1~co le a~tcrice dPducir el dividendo on el ~no de 

1966 para que no pierda valor el di•.-idendo por el trAnscurso 

del tit'!r:'\po el iisco le pcrmit.e do:-:lucirA.u t:-1. e! .::.~-.:- '"?11n real­

mente lo p3go <1987> oc11sionando qu•.-? no tcnq;\ ,_•l mismo efec­

to). 

Y~ que si hablamos de un ~j~rcic10 fisc~l de únero 

a dicicmbrt.! l<\ f"!mpr~sa e:r.1sora podr,~ deducirlo en marzo do 

1986 doml., pr•:sen t•' su dec L•r <>C ión anull l, i nd<>pend i"ntemente 

que lo deJuzca ~~n los paqos ¡>rovib¡0~alc:. 

Es ~qu1 donde '~x1ste ~1 dusf4zamiento en la deduc­

ción <l':! t.11 viJendos por et.ro l.ado p1u·~1 el ('ccionista v4 a ser 

w.:: i~;!"~«n t:tuy peqJetio con respecto l!l régimen fiscal de 

l;62. ya ~~e !~ VA ~ ser un grav~men ~xc~s1vo del lmpu"sto 

sobre .a renta que ~s una tasa del SSl. Para que no exista 

estA ncqatividad las empresaR se han vi~tv an l~ ne~~~id3d 

de ha=~r ~3tra~eqi~~ f ;~=~!~~ rnn respecto a la mecánica de 

dividendos llamada desdoblamien~o de utilidades que lo vere-

::>os más adelante en el siguiente subtema Ctltulo IVl. Otro 

de los aspectos negativos en la transparenc1a fiscal de los 

dividendos es que unA empresa al rectbir beneficios fisca­

les, dicho beneficio les repercute a los accionistas en el 
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reparto de dividendos ya que l• empresn nl aprovechar estos 

beneficios le ayudan a disminuir la carqa fiscal y ser un 

ingreso no acumulable pero al distribuir los dividendos 

acumul1'ir dicho ben~ficio .. Es por ejemplo: la empresa El 

compro un cert1ficado de promoción fiscal por S 40 entonces 

tenemos que: 

EL CARRITO, S. A. 

119861 

Utilidad fiscal 

Menos: 

Participación de los trabajadores en 
la util1Jad a i=p~c~to ~obre l~ r~ntA 
(52\) 

Utilidad netit 

DIVIDENDO DISTRIBUIDO AL ACCIONISTA 

Utilidad contable 

Participación de los trabojadores en 
la utilidad e impuesto sobre la renta 

Utilidad a distribuir 

$ 400 

40) 

360 

187) 

!7l 

$ 400 

187} 

.213 
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Como \!umos al obt.en~r el :.,~noficio l..'l empres .. 'l t:?mí-

bu.ir ~l d¡vi.Jendo el b<?nc!1c:.o no le .1yuda al •"lCc1onista ;·a 

~u~ ~l resulta qu1~n paga el l~pues~o sobre la renta. 

-i.Ci L.a. ¡11\. .. ~':f'dl....:Í.Ú.1 .._j'-~¡ Íu'4&~:Ju ....:umu µui.iLi\.:n 
! l .;cal 

SegJn el Li~. ~uill••rrno Pr1~to Fort~n exsubsccreta-

r~o J~ .nyr~sus Je l~ Sacr~t~r14 de H3cienda y Crédito P~-

blico, :" r'.l>olttict\ !1scal em."tnda ·-~" 1983 l.:i cl~sif1có en 

vac1os p~ntos que son: 

l> Protección al empleo y la planta productiva. 

t.a.ccionist,,,) como d•.! l<'l soci•.!d,,d em1!lora. 

3> Fomento a los estlmuloq fi~cales. 

41 Fo:ncn~o ~1 ~cs~rrollo regional. 

51 Atención a los mlnimos de bienestar v fortale-

cimiento al sector extt?rno. 

Estos objetivos se uncuentran estrechament~ rela-

c1onados y mutua:~~nte se retro4limentan y fortalecen, donde 
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debe dcstr"J.Carse que en la palltic~ !isc~l quhy,.c~ como cbje-

tivo primordial 1~ incorpor~ción creciente de fuerza do tr~-

bajo al prcc1.!SO d~ pr-oducc16n nv:!'diant.(? instr-um-entos que 

~.!!~~t~!"! l.= :;e~~:-¡¡.;:;.~.-, i.le •:,!JJ_..¡~u:-j perm.:1n~nt.es y productivos. 

Con T•!5i_µ~cto •11 punt_o 2 (~l objet1vo JI' ¡_,. S~'=°C"~te-

rla de Hacienda y Cr<'d1to Público con r·~specto a ¡,, mecllnica 

de dividendos es ~l ~1~ui~n~e: 

a) Evita~ la dobl~ tr1but3c1ón 

bl Globaliz"r los dividendos 

el Lo<J•ar equ1d<Sd en el trat1tmi<?nto a los intere­
ses ¡· d!v .. dendos 

Y de acuerdo a :. •ntegración de dividendos el Lic. 

Francisco Gil Dlaz dirt?ctor general de pol1tica de in9r<!SOs 

de la S-Ocr~tar1a d~ Hacienda y Crédito Públi~o senalo lo si-

9uiente: 

"Existe bAsi.c'1m<>nte dos mecanismo de integración 

uno es p+~rmitir la deducción de dividendos como si 

fuera un costo de operación de la empresa, el otro 

consiste en hacer acumulables los dividendos permi-

t:iéndol« a la persona f1sica un crédito fiscal por 

el impuesto que pago la e~presa, ambas posibilida-
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des son idénticas en cuanto ~ ~u impacto !iscal y 

suB u!ectos sobr~ l~ equidad y sobr~ l~~ dcci~ion~s 

fin.ancierds pdrec·~n ~··~r l<ls que m~ jor _,.~ prest."ln lt: 

unn soluc1~n l~q~l y ad~lnistr~tiv~ r~la~iv~m~nt~ 

sencilla". 

graci6n d~ !o~ inqr~~os del div1dPndo, ~~ que l~ e~presa 

e;n1so:.1 :H_ ... , u.1 •!':1l•· tc,\nsµ.1rt.!nt..;• t!:t t:!-l ¡:->.tqo de dividendo:i 

Cpers.onas fis1;:;- .. :is) '¡"3 l~Jto ~s l..J qu•! no p~1q:t <'.!'1 i~µ·.JJ"1o!'lto }' 

~-".:iendc q:.iP ·.~: ~'lc:cion1st~1 se,\ q..i1on ·~nt(~r·· el impue5t.O. 

Ahor~ bi~n cuando se h3bl3 de un ~pol!~ica fiscal ~e suele 

p-.·n~.1.f de .a.nm.}d1:\tn, :-.olo •..:n l,, ilCCl•.".>n n~C•'lU(!n.torJ.<1. sin que 

d~ pr1~~r~ ¡ntenc16n s~ ~e1ns~ que ~e ~rnq d~l cobr~ de los 

un.puestos viene el ;H·oc,_•!lo mis importante que con!1i.!lte en 

aplicar ~s0s r~~curso1 nl cui,ci~~1~n~o de l~s n~~~~idadeA co­

lectivas del pals, a la ~d~1ni~~ración Ll~l cursr' rJe la vida 

~acional y a ld promoc16n d~l ~~~arro:!c ccn6~ic0 y soci~l. 

Pn t°!'l momento mi "lmo de f0rrr.ul.'1.r lotJ pro-

yecto~ de leyes trib~t~r1~s el ~dmini9trador fi~cal tiene en 

mt!n~e Pvitar qll~ se convi--~rtan en obstáculos del curso ade­

cuadao de la marcha de L' n<lción, con .,¡ único fin de reca­

bar jinero, por eso se introduce en ~os ~extos de las leyes 
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excepcicr.c!! y procedimientos dt~ est.lmuloa que cobran realce 

en ~pocas di!tciles, cu¡1nJo •15 pr ... ~ciso no coartar la activi-

dad productiva, ni la inversión, si no antes estimularla. 

Es por eso qu~ l..'l Secr•.?tar1a de Hacionda y C1~~it:.c 

?·.;t..=._! .. -::-: ~l d~r un tratami•!nto especi~'ll dt: dividendos oarca 

que su polttica fiscal es no caer en ,,1 doble tributo y que 

las empresas endeudas empi•~cen .'\ fort.i\lecer el ~rcado ac-

cionario, y q~e exista una justa equidad en el tratamiento 

de los dividendos. Ahora bien podemos definir de lo que ea 

una pol1tica t1sca.l J~~ ;,.;~ ¡:-.!!!~~ ~,; ~n conjunto de medidas 

que requlan el Ambit.o de recaudación correcta y equitativa 

para ul bienest3r del pueblo, cubriendo asl las necesidades 

colectivas de un pa1s. 

4.0) El reconocimiento del impuesto ooDre aa •==:: 
recupera.lo ~=- e!. ~n t_" tr Ansparente y su 
validez leqal 

Como se comento anteriormente una de las conaecucn-

cias en la tr4nsparencia fiscal de ios U1vidv~d~~ ~~ lA pár-

didas de valor que obtiene la empresa emisora al deducir loa 

pagos por dividendos y para el accionista un ingreso menor 

con respecto al régimen anterior <19821. 

Por estas consecuencias l~s empresas emisoras se 
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han visto '~n l.i n•:!C•·•sidad J~ r•.:-.altz,1r y ll'?v~r a cl\bo poll­

tic~~ finar.~•erds fisc~l~s con r~sp~cto a !~ Ui~tribución d~ 

afc-ctdr:i el dcsf3z3rni·~nto de l.~s ut:. lirt:'h"i;:iog distribuidas 

¡¡evt1n ·'t <.:r'l:¡,,J u:1 ;n•_•ca.:1i.~mo linrn~do d(!~riooit1mu'nt:o <le ut.1 l1-

dAdf_-.s ~tue .-•s , .. ~ .,~:~_·nt.o d•! l.1ut¡ lida-J obt•~n1<la d-.:~ la empresa 

por ~l 1mpue!it.o sobre 1.-.: rent.-t .1 recupt!:" .. '\.r µor ¡,, <l·~i.lucción 

de d1v1dncdos. 

blcJ.-ntcnt.o de ut1 l idad~s c-.s el r••conocim1ento cont"'blc del 

impuesto sobr1' ¡., r~nt.., que L1 ~:np.rL•!i.1 rccJp•.!r(-, o Jcjdri::t de 

pa9.'tC" con :!iot ivo ·"' l<t d1st..rib:.Jc1 .. )n c.h.~ ut:.1l1d._'\Jt..~.S, lo q'.H? 

mi~nto que h~biera obterlido ~r1~eR del c~mb10 a !a ley. 

O St~~ el d~sdob¡~mi•!nto J~ uLilidades se puede dar 

en dos !or;nas: 

a> Reconocimiento del impuosto sobre la renta en 

el transcurso del ti•!tnpo (sin desdoblar>. 

b> Reconocimiento de inm<!diato Jet tmpuesto sobre 

la ~~nta ~ r~cuperar y distribuirlo como utilidad. 
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O sea ponqninus un ... ~jc:.p!o: ~in de~dobl"'tr, vnrAmos 

las diferencias qua obtcn!a el 1'ccionist" con el régimen an-

terior 11982> y el nuevo <1983-1987). Supongamos qua una 

Empresa X, S. A. distribuye dividendos pagados en efectivo 

por S 200 y la empresa emisora tiene los siguientes datos: 

EMPRESA X, S. A. 

tngrnaos 

Costos y gastos 

Resultado fiscal 

Impuesto sobre la renta 142\l 

PArticioación de los trabaja­
doree. <:?n l." utilidad 
: !O~ ;• •H l 

Utilidad a distribuir 

Dividendo pagado en efectivo 

ACCIONISTA 

Ingresos por dividendos 

Retención 121\ y 55'> 

Rendimiento neto 

--------
1982 

--------
$ 1,000 

400> 

600 

252> 

_1 ___ _!!!> 

$ 

300 

200 

1982 

200 

42> 

158* 

--------
1983-1987 
---------
$ 1,000 

400) 

600 

252) 

60) 

288 

200 

1983-1987 

$ 200 

110' 
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con el nuevo sistema de transparencia !1sc<tl es mucho menor 

que el rendimiento neto que recibila el accionista con e l 

~ para l~ empresa emisora el fisco 

le per.nite dc-ducir ~1 dividendo ·~n el ''"º qu•:? realmente lo 

pago provocando un.i p.~rd 1da de valor, que 111 empresa al pa-

gar el 42' del impuesto sobre la renta sobre el dividendo 

aupone~os que reparte dividend~s en los anos subsecuentes 

como lo vemos ~n ll siqui~nte t~bl~: 

Anos 

l 

2 

3 

4 

s 

6 

7 

E.'1PRESA X, S. ". 

Dividendo 
·~- --~-..,.U"IU ... _ 

200 

84 

35.28 

14. 92 

6.23 

2.62 

1.10 

I.S.R. recu­
perado y 

:::!!:::-!!:::.::.~: 
por- dividendo 

84 

35. 28 

14 .82 

6.23 

2.62 

1.10 

.47 



8 

9 

10 

• 20 

.09 

.04 

34 3. 75 

143 • 

.09 

. º' 

.02 

144.40* 

Ocu es el dividendo que pcrciOia ei acciuuiO\..a 

con el réqimen anterior y con el actual lo recupera hasta 

por 10 anos aproximadamente como lo vemos en a tabla si-

quionte, y para l~ empresa emisora viene a recuperar el im-

puesto sobre la renta durant~ 10 anos. 

Ocasionando la ~rdida en el transcurso del tiempo 

para la empresa emisora como para el acclonlsta. 

Detallamos a continuación la tabla para el accio-

ni ata. 

DIVIDENDO COBRADO POR 

I. S. R. RECUPERADO POR U. EMPRESA 

--------- --------- -----------Anos Empresa Retención Rendimiento 
<SStl neto 

--------- --------- -----------
1 84 46.20 37.80 

2 35.28 19.41 15.87 

3 14 .82 8.16 6.66 



4 6.23 l. 43 

5 2.62 l. 45 

6 l.10 .61 

7 .20 • ll 

.e .09 .os 

9 • 04 .03 

10 .Ol .Ol 

144.)9 79.46 

Entonces ~end~iamos yaf~ ~l a~~io~i~~:: 

Rendioicnto neto obtenido como divi­
d<>ndo 

MJ!s: 

Ren<1 un i neco 
10 anos 

1n::!Lu 

Rendimiento neto • 

..__ - - .1 _.._ v..,._<t:J••a--

144. 

2.80 

l.10 

.49 

.09 

.04 

.01 

64.93 

s 90 

64.93 

154.93 

Es el rendimiento aproximado que obtiene el ac-

cionista aproximadamente durante 10 anos y que es el rendl-

miento que percibla con el régimen anterior 11982>, provo­

c.indolc .~l accionista una percepción de rendimiento mucho 

menos si todavla reflejaramos la inflación. 

Viendo esto las empresas idearon un mecanismo para 

que no les afectará en su rendimiento neto llamado desdobla-
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miento de utilidades que es el renacimiento de inmediato del 

impuesto sobre la renta a recuperar por la empresa que es 

repartir la utilidad en base a la utilidad fiscal o contable, 

si es que en estos casos dichas utilidades son iguales, como 

lo veremos en el ejemplo pos~crior. 

mecanismo del desdoblamiento d<> utilidades tenemos que: 

EMPRES/\ X, S. 1\. 

Ingresos 

Costos y gastos 

Utilidad fiscal 

Impuesto sobre la renta 142\) 

Pa:ti~~~~:~~~ de los trabajadoreo en 
LQ y~¿••~-~ !!~:! 

Ut1l1daci net11 

s l ,000 

400) 

600 

252) 

60) 

2ae 

Al repartir dividendos la e~pcó6a emisora puede op-

t~r ~r ~! ñ~Rñnblnmiento de utilidades que en el ejemplo no 

va a repartir S 288 si no que repartir~ $ 344.83 como divi-

dendo, este resultado sale de la división: 

Dividendos a pagar m Dividendo a distribuir 
• 58 



S 200 • 344.83 dividendo distribuido 
-:SS 
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Que la empresa emisora al distribuir dicho dividen-

do hace recuperable el impuesto sobre la renta por S 144.83 

e~~ ~s el lmrt1nA~n sobr~ l~ renta que rccupe~arla hasta 10 

anos si no optar~ por el desdoblamiento de utilidades, y pa-

ra el accionis~~ el rend1mi"nto neto seria <desdoblando utl-

lidades >. 

DO ei 

Inqreso por dividendo S 344.83 

Rctenc16n <55\l (189,66) 

Rendimient~ neto 155.17• 

Este rendimiento se hace posible al llevar a ca-

~ ... -- !.: ====-~=:=. 

Que para el ejercicio de 1987 con la nueva 
135x20\ 3 7\l 

Y para la base tradicional C42x80\•33.60\) • 40.60\ 

Entonces el desdoblamiento serta: 

100-40.60 - .5940 

200 • 336.70 dividendo a distribuir 
:5940 
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1987 

Ahora bien podemos desprender de lo anterior laR 

~iquientes fórmulas: 

Impuesto sobre 
!~ renta ~ • Imp_~e~~o sobre la renta Ctasa> 
recuperar 

Dividendo a 
di !lt r i bu ir 

.... --· . ~ ,, ... __ 

~Utilidad fiscal -<I.S.R. + P.T.U.) 
• 5940 

Para que se de el desdoblamiento de utilidades y 

sea efic&z ¡• c!icíente se :a~t.:eoi:.~ :;~~ 1~ 11~ilidad fiscal 

sea igual a la utilidad contable que nunca se dar1a simple-

mente por la reserva leqal que marca la Ley General de So-

ciedades Mercantiles y las partidas no deducibles y para 

di~trib~ir dich~B uc1iiünüeo ~!~~= l~ ~~~raaa aue distri-

buirlas ano con ano para que se <le >a ~ran=p~renc!~ fiscal Y 

al de~dobl~micnto de utilid~des eficientemente. 

E:~ 1.:úc2rttv ~ =~ \•l:"l idP.z leqal del desdoblamiento de 

utilidades, tanto la Ley del lmpuesto sobre la Renta en su 

art1culo 22 fracción IX de la deducibilidad de dividendos 

nunca nos marca que se debe entender por utilidad distribuí-

da o m.ís bien dicho la base para determinar ·las utilidades a 

distribuir, en dicho articulo nos marca que solo ser~n dedu-
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cibles d1choa div1dendos que senn de e,crcicios terminados. 

Por otro l "tdo 1.1 Le}· Gencr11l de SocieJad"s Mercan ti les tam-

poco nos habla de 1'1 b11se P"-'"" d•!t.er ni nnr L1s uti 1 idades a 

C'StJtdos !inanci~ros por los .'1ccionitJt.~c; y dl\r 1.., información 

P~r~ que s~~ ~cept~do ~l desdoblamiento de utilida-

des c!·~be de ·'r1rob(1rs<! por los .lcc1oni r;t.'\S. quf? no trae ninqu-

na i~plicación leqal, por lo tnnto es legnl el desdoblamien-

Tratamiento cont11ble de la recuperación del 
impuesto sobr'-~ l.:i rt~nti'l por t'.!'l ~ntc trans­
P·'' :-·~nt~ 

recuperación como una cuentn por cobrar <fisco> y un crédito 

~ r~sultado de ~Jercicio nnterior~s antes de decretar divi-

dendos, .,.~, que por ·~Jn.,, p<"lrt.•.~ 11\ Comisión df? Prtncipios óe 

Contabilid11d no da ninguna reql11 para registrar dicha recu-

peraci6n por lo tanto es opcional si la empresa registra, 

pero es prQciso aclarnr que el principio de revelación sufi-

ci~nte nos marca qu0 los estados financieros debe de revelar 
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aspectos í~portant~s qu~ g~neren ~n~ to=~ de d~cisldn ade­

cuada, entonces consíderdndo tal principio es necesario in­

formar sobro l' recuperación del impuesto sobre la renta 

por parte de L.'I e~!'l-r""~~ ~=i:;v&:a. 

Ahora p.'lr,'1 registrar dicha r~CUP"!!:..'.'J~L~!! h.::¡"' 'k-.ca 

caminos a seguir: 

al c~~o ~e dijo al principio, antes de decretar el 

dividendo a pagar se registra el impuesto sobre la renta a 

recuperar por dicho dividendo y se realiza el asion~n 5i­

.guiente: 

Cuentas por cobr.'l r C Sl!CP l X 

Resultado de ejercicios anteriores X 

Al decretar el diviúondo esta cuenta rle ejerctcíoa 

anteriores queda con el saldo del impuesto sobre la renta a 

recup~rar quo R~ ~cu~~lü nl sigu1cnte ejercicio 

~· Olra manera es registrar el desdoblamiento de 

utilidades os dentro del capital contable y registrar el im­

puesto sobre la renta a recuperar como sigue: 

CAPITAL CONTABLE 

Utilidad repartible 

Impuesto sobre la ren~'! recu,,.,rable 

10 

4) 
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En la cual ese impuesto sobre la renta recuperable 

se va d1Str1buyendo como dividendo hasta recuperar el total. 

el Registrar el impuesto neto a pagar en el ano 

~~n impuesto n pagar 

d~l ejercicio mPnos impu~~to sobre 13 rcnt~ a recup~rac oca-

renta a recuper~r. 

Impuesto sobre 1.1 r<>nta por pagar 

Cuent'"' por cobrar (fisco> 

X 

X 

Co<:>o se ve h,1st,, .1hor.1 no se han dado r<>glas para 

regt~tra~ :e~ i~pu~nto~ difcr~icJos que ca el caso del desdo­

bl4:niento de u~i l i<l.'.ll.!cci por lo que L's empres.as con respecto 

a la técnica contable pueden hacerlo conforme a sus necesi­

dades de in!or.euic!ón do. lor; tcHit.ados !i1H1ncieros. 



CAPITULO V REGIHEN FISCAL EN I,A PERCEPCION DE 

DIVIDENDOS DEL ACCIONISTA O SOCIO !PERSONA FISICAl 

I N D I C E:: 

S.Al Dividendos que se consideran in9resos acumulables 

S.Bl Descapitalización del in9reso del accionista del 
ré9imen !iscal actual 

S.C> Obli9aciones del accionista 
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S.D> Percepción del dividendo en caso de liquidación o 
reducción de capital de la sociedad emisora 
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de los f~ctor~s q~~ ~!ectan ~r1vomentP ~ nuestro p~ts, comu-

tiene r-:!p<"r::usló:i .-.·n t~l ingreso percibido t~1nto de lr\ perso­

na !!sicll como l."t mor,'11, y si ,\ 'C'St.o l~ ;1n..:!x:,,mos el r69imen 

!isc~l ~ct~al se sufre de un3 d~scapit~liz~ción d~l ingreso 

qu~ t.r_,e como con~e·cuenc1.~ que los pobr,_!S Si'!' vuelvan m.:is po­

bres y :os ricos. s(_~ ·.·~.a.•!v."ln m:is :-ícoq, f)S por e!lo que la po­

lltica !iscal debe de ser ~carde n l~s ncc~sidados de un 

pa1s. 

C:~ ==~= ~~ ~~!~~~ ~Arir ~ttn nl actual réaimen sea 

traran al 100\ en el ~no de 1991, podemos considerar que 

nuestro p41s v~ a vivir un fenómeno qu~ en v~z de llamarse 

inflación s~ va llamar hiper1nf lnc1on, ocas1onando m&a cri~i~ 

económica, pol1tfc, .. y soci'!l, por eso .:-s muy import4nte que 

el Gobiorno vaya creando m"d1das par~ dar mejores soluciones 

y control~r lo que a un futuro no5 c~pera. 
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SeqJn la declarator1a hecha por el Dr. Jaime Sierra 

Puche subse:retario de inqresos de la Secretarla de Hacienda 

la Rev1R~~ de EJccutivos d~ Pin~nz~~, h~c~ unn comparación 

sorno~ diferentes cul~ur~s y costumbres d1fer~nteq: en donde 

uno. ~o !~~!~e~~ l~ 1nfl~clón y al otro si, donde haces~-

tro p.11s con ltt."l :1u .. ~v~\s d1spo!-11cion~"J fisc~1les 1987. 

Ahora bian hablando sobre los davidandos, entra una 

t4Ciones conform~ 1~ 1nf l~c1ón d~ ~cuerdo a loq Indices 

nacionales de precios ~1 consumidor, que trat~remos en el 

Donde t?S exceHivo el impu•~!ito por este tipo de 

reembolsos. 

5.AJ Dividendo~ que se consideran ingresos acu­
mulabl<:>s 

SegJn la clasificnción hecha en el capitulo II sub-
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tema BJ soglln la L<!y del Impuesto sobro ¡.., R,..nt:.., -el dividen­

do se clasifica en dos: 

al Dividendos fictos o irreales 

bl Dividendos reales 

L.uo ficLo~ o irre~!es.- Son aquellos que no cum-

plen los requisitos leqales que establece la Ley General de 

Sociedades Mercantiles pero que son gravables para el im­

puesto sobre la R<:>nta y 1 os h"c"' l eqa les dicha ley, como los 

marca en su articulo 120 del impuesto sobre la renta frac­

ciones III, IV, V y VII que a continuación explico: 

Ar t 1 culo l 2 O . - Se considP.raran [nqresos por utili-

dades distribuidas las siguientes: 

Fracción III>.- Seg~n esta fracción se considerara 

como dividendo o utilidad distribuida los intereses a que se 

r~f1eré el articulo lJJ ae la I~y General de Sociedades 

nistas u otros por sociedades mercantiles residentes en 

México o por sociedades nacionales de crédito, excepto las 

que correspondan a los trabajadores en los términos de la 

legislación laboral. 
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Ahora bien su origen de los obligacionistas esta 

estipulado en el articulo 208 de la Ley General de Titulo y 

Operaciones de Crédito que dice: las sociedades anónimas 

pueden ~wi~ir cbli~Aciones que representen la participación 

individual de sus tenedorus en un crédito colectivo consti-

tuido a caryu ~~ != =~~-~~rl~d eeiqora. cuando se entreguen o 

decreten utilidades a favor de los obligacionistas estas se­

rán objeto de pago de impuestos de acuerdo al capitulo VII 

titulo IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

:g~~1~~ntP las utilidadeg decretadas a favor de 

cualquier otra persona a excepción de la clase trabajadora. 

Que tenga carácter de accionista. obligacionista, u a otra 

persona, deben de pagar impuesto conformo la Ley del Impues­

~o nvu&ü !: P.~~~·, titulo IV capitulo VII. 

IV>.- Los préstamos que reclben loa &ocio= o a~­

cionistaa, qu~ antcrior~ntc dicha6 personas (accionistas>: 

~r mPdio de préstamos considerables de dinero se hac1an por 

medio de la empresa; financiándose a largo plazo, no pagando 

intereses a la sociedad emisora, y no pagaban i~puestos, 

viendo esto el fiscao considera dichos préstamos como divi­

dendos distribuidos a excepción de los siguientes: 
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de la socied'ld. 

bl Que se P<'ICte plazo menor de un "~º· 

c l Que el interés pact.,do se., igu11 l o superior a 

l,, tllS4 qu<' fije L~ Le;· de Ingresos de la Federación par4 la 

prórroga de cr~ditos !1scaler,. 

d) Qu~ ~f~ctiv~mcnt~ ~e cumpl~n ~Sta~ condiciones 

pactadas. 

51 no se cu~pl~n un~ d~ est~5 cond1cionc9 ~utomjti­

camente el prJst~mo pasd ~ s~r un <livid~ndo distribuido y 

gravablc d·• .1cu•·~do ,.¡ titulo IV capitulo \'II d" 11' 1.<:!y dt>l 

Impuesto sobre ¡,. Renta. 

Es por ejemplo.- S1 ¡,. Empres., X, S. A. hace un 

prést3~0 ~ lo~ 3Ccionistas por s i,oon,ono. A pl~%O ~no~ 

de un ~no, qin pagar inter~~9es, autom4ticamente ~ste présta­

mo pas" a 'i<'r un di\•idendo distribuido y si dicho préstamo 

se pago en 1987 la empres11 emi~ora le tiene que retener un 

55\ sobre dicho préstamo. 

Ya que no cumple con un requisito que le marca el 

articulo 120 fracción IV por no pagar intereses a la socie­

dad emisora. 
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!:'..'). Otro de lo~ ~uru~~tnA ~n qu~ la ley conside-

ra un dividendo distribuido es en el caso de que la empresa 

al hacer deducibles gastos que seg~n la Ley del Impuesto so­

bre la Renta sean gastos no deducibles y beneíicien a loH 

socios o accionistas, estos gastos no deducibles se conside­

rar&n dividendos distribuidos. 

VIJ.- Otro de los supuestos son las omisiones de 

ingresos no realizadas e indebida~ente registradas por parte 

de la empresa emisora que se considerara como un dividendo 

distribuido. 

VIII.- Y por ~ltimo l~ utilidad fiscal determinada 

por la autoridad !iscal. 

Todos estos supuestos contorman ios üiviücnúua r&.\.:­

tos o irreales que para la Ley del Impuesto sobre la Renta 

eon 1~9AlPa y gravablcs del impuesto sobre la renta. 

los requisitos de l~galidad de la Ley de sociedades Mercan­

tiles como son: 

IJ Dividendos o utilidades distribuidos en efecti­

vo o bienes a excepción los percibidos en acc~ones o partes 
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sociales y aquellos que se reinviertan a los 30 d1as si­

~ui~n~cs a ql1 distribución. 

lll Dividendos distribuidos on efectivo o bienes 

POr reembolsos de capital en los casos de reducción de capi­

tal o liquidación de la sociedad. 

sobre la renta solo se considerarán dividendos pagados en 

efectivo y que no se reinvinrtan a los 30 d1as siguientes a 

su distribución y en caso de que la empresa emisora pague 

rnedi~nte cntr~ga de acciones o p~rtcs social~s se considera­

ra el dividendo h.'\st..a qu~" ~e reembolse dicho capital en los 

casos de reducción da capital o liquidación de la sociedad. 

De acuerdo a la fracción sequnda del articulo 120 

senla lo que ü~~ ~~~:~~~~qp !'>'">r dividendo distribuido en 

caso de ruducc16n de Cd~it~! ~ !i~,,¡,J~ri~n que seg~n las 

nue .. •as r"!formas de 1987 al reducir el capital la empresa 

emisora debe de ajusta• la~ aportaciones originales conforme 

a la infl .. 1ci6n d'"! acuerdo a los tndice::s uac!ü::.:le~ d-e prn­

cios al consumidor publicados por el Banco de M~xico y el 

dividendo ser~ la diferencia entre el capital ajustado y la 

aportación original, que tratamos en el sigulente subtema 0) 

del capitulo V de esta tesis. 
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Por otra lado en el mismo articulo 120 fraccion Il 

~ltimo p~rra90 nos senala que tratándose de reducción de ca­

pital y exista utilidades no capitalizadas dicha reducción 

'!C c-::-.., .. !r! .. rar" dividl!ndo o utilidad distribuida tiasta por la 

diferencia entre el capital senalado y el capital contable, 

sos no se considerara como dividendo o utilidad distribuido, 

las utilidades que se distribuyan posteriormente hasta por 

el monto de la reducción que se considero utilidad distri­

buida. 

Es por eje~plo si una F.rnpresa X, s. A. tiene un ca­

pital social de S J,000 y utilidades pendientes de aplicar 

de ejercicios anteriores por S 600 y una reserva legal de 

~ !nn y ~uicrú reducir su capital social en S 1,000 menos, 

EMPRESA X, S. ~'-

Capital social 

Utilidades de ejercicios anteriores 

Reserva legal 

$ 3,000 

600 

100 

3,700 
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En donde: 

3,000 - 3,700 • 700 ingreso qravsble 

S 700 se consideran dividendos y los S 300 exentos 

Ant••S d(•l 31 de d1ci..,mbre de 1983, la ley no gravaba 

el capi~al ,,port.1"!.do oriqin«!.l:':i~nt.P por los .'\ccionistas y par-

tir del :o~ d~ ~~ero de 1984 c~it~ el b~ne!ici0 qu~ ~xi~t1a 

~ntPrío~mente qravando nsl lA~ ~port~cioncs oriqin~les y de 

.icuerdo ~~ l'.11~ nue·.:as re!orr.i....'\:J !1!'Jc,,l•:?S dicha~1 aportl\cioncs 

se aJUStar.in de ~'lCUt..•rúo a la lnfl,'lción que corn.cnt ... 'l~os poste-

riorm~ntf~. 

5.Bl 0Psc3pit~liz~ción d~l 1nqrpso óai ~ccionista 
rnn nl rd9imen fiscal dCtu~l 

sist.em" fiscal de los div1dendo" !83-87> S•> hl\n visto perju-

dicados en su~ rendimiento~ n~~to~ los ~ccionist~s o socios 

(personas !lsicasl: ya que L'l tas<1 de vigent<! de retención 

por parte de 1.ts empresa!i emisor.,,s es excesiva siendo del 

55\. I ndepend ien tr:?mente qu•..! no se,:, 1Jna t11 s .. '\ l':l-!(x ima de im-

puestos para el accionista, por que t~s~ i:r:puesto ratenido lo 

pu<?de acredit.1r ,11 fin,11 d<!l ,,i'\o, donde pr~'sente su declara-
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ción anu.~l. Pero cabe aclar.1r que el rendimiento neto que 

so rna}~or que<!!! :ictuill r1:~qimen, es por c-jcmplo: comparar.do 

tenemos: si una Empresa X, 

S. A. d1stribu:,·r divid<>ndos en .,f.,ctivo por S 200 a sus ac-

cioni!1tas <personl'"' fls1casl ,1hora cornparando los dos r-é9i-

Inqr-esos por dividendo 

lmpU~6to sobr-e la r-enta r-e­
t~nido t2l\ y 55\l 

Rendimiento neto 

s 

s 

1982 1983-1987 

200 s ;)OO 

42l 110) 

156 s 

lfe aau1 dondA ~vf ~t~ l: d~~~~~iL~lización del in-

qrcso por- parte del accionista, que si suponemos que la em-

pr-esa vta deducción de dividendos r-epartiera ano con a~o el 

impuesto sobr-e la renta a r-ecuper-ar-, el accionista recupera-

ria el in9r-esos que percibier-a con el régimen anterior en un 

periodo de 10 anos que si a eso le repercutimos los efectos 

inflacionarios se ve más afectado el accionista. 
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Dicha recuperación del ingreso la demuestro en la 

ACCIONISTA 

--------- --------- -----------Empres1' 
Anos emisora Retención Rendimiento 

!v1a rccu-
pe ración J (55\l neto 

--------- --------- -----------
l a.; 46.20 )7. 80 

;¿ j:) • .?6 h.41 b.ti7 

l 14.82 8. 16 6.66 

4 6.2) 3.43 2.80 

5 2.62 l. 45 l. 17 

ó i.lü .. ól 
··~ 

7 .47 • 26 .21 

8 .20 . l l ,09 

9 .09 .os .04 

10 .04 .03 .Ol 

144.85 79. 71 65.14 

Entonces tenemos: 



Rendimiento neto del dividendo de 
$ 200 

Más: 

~endimi~e~o neto durance los prox1-
1:1<>s 10 anos via recuperación del 
impuesto sobre la renta por parte 
de la ~mpres~ ~misar~ 

Rendimiento neto 
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s 90 

__ 65.14 

lSS.14 

Que resulta el rendimiento que viene a percibir 

el accionista, con el anterior régimen de 1982. 

Y ui nl r~ndimíenco obtcniao aur~ntc 10 anos le 

afectamos la inflación el rendimiento resultaria muy pequeno. 

Donde el poder de recuperaci6n serla muy bajo du-

rante el transcurso del tiempo, ocasionando una descapitali-

zación del ingreso percib1do por parte del accionista. 

5.Cl ObligaeionPn dA) accionista ante el fisco 

el articulo 31 de l.~ constitución politic" d<> los Estados 

Unidos Mexicanos deben de contribuir al gasto p~blico de la 

nación. 

Que seg~n el articulo l del Código -Fiscal este tipo 

de contribución se realiza mediante contribuciones, aprove-
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cha~ientos y productos que so~n sujetos y que caigan ~~ ~l 

supuesto confor~ ~"1 las ley,_..s fisc.:ilt~s. 

De acuerdo al articulo 27 del Código Piscal de la 

~~J~iación l~s per~onas ~or~l~s y flsic~s que deben pres~n­

tar declc1raciorH~S pcr16d.ic .. ,s dt. .. b·~r.~n solicitt'\r su inscriO"­

ción en el Registro Federal de Contribuyentes en l~ Secreta­

rla de Hacienda y Crédito Pllbl1co y dar lo9 avisos qua esta­

blezc~ el r~gl3~~nta d~~ ~st~ Cód1·;0. Con esto ~s l~ prim~ra 

obligación del ~ccioni9ta co~o p~rson~ fls1c~ ~n solicitar 

su :.:i.scrípc1ón e:i el rcgi:¡,~ro !•!dPr~'\1 ·1·~ ".:"':!:":.~!"'~!'-... ;.;,J'e11l•_'!.s, que 

(orrnul>tr.:> l• S'>cr"°t"rta ¡J,, H.1c:i•-'"º'' "/ Cr(<d1to Pllblico en ba-

prop1a Secr.,.tar1a' 

~v' u~r~ p4rte al ~en~l~r que ol in9r~Mo por dlvi­

~~nJu~ que o~t~nq~ ~l ~ccionist3 C8J-87J ser~ acum~lablo ~ 

los demás 1nqr~~so~ qu~ cbtcng~ ·~0~~ pcr30~a !Itlic~, entonces 

podemos d1.?'ic-ribir ~;u segunda obli9nc16n con el fisco '?n~ -e~ 

la de pr.~se:itar declaración ""u.~l del impu•H•to ,¡obr<> la renta 

se9~n el a~~lculo 139 del i~pu~sto sobre 1~ renta durante ~l 

periodo de febrero y abril del Mio siqui..,nte d<:>l que percibió 

realmente el dividen<lo en efectivo o en bienes. 
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Por otra p11rte debe d" realizar un pago provisional 

a cu~n~a del impuesto anual, qt1e cn e~te caso la empresa 

emisor~ del dividendo al h"ccrlo realizable debe de retener 

al accionista un 55% aobrc dicho dividendo y enterarlo a loG 

sion,-.1 tcndr.i el car~ct<'r de po<l.,.r acreditarse por el accio-

nistn, cuando prescn~~ ~~ ~==!~r~r!6~ ~n~~l del impuesto 

sobre la. rcn t.-.. 

Y por llltimo otr.-. de 1.-.s obligaciones es exigir 

constancia de retención del impucato a ~s tardar el 31 de 

enero del ar.o ¡:>o<>l.:;ri.:;:- ~ '1''"1 ..,n el que ~rcibió el divi-

dende o utilidad. 

5 .Dl Percepción del dividendo en caso de liquida­
ción o reducción de capital de la sociedad 
emisora 

Ant~s de ~ntr~r a! ~~~~, ~s precino aclar~r lo que 

:e entiende por liquidación de una sociedad mercantil, que 

nos enfocar~mos ~ la socied~d ~nónim~; una 11quidac16n C5 un 

derecho que ti"!ne una soci·~dao me.:....:n.iit.il ~l vt,rse impoaibi-

litada de seguir oper11ndo dentro de su medio mercantil, que 

seg~n la l~y General de Sociedades Mercantiles en su articulo 

229 enumera las cau~a~ comunes de Liquidación o disolución 

de las sociedades mercantiles que a continuación detallamos: 
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al Por expiración d~l pla~o d~ duración estipulado 

en el contrato social: esta caus~ so da cuando los socios al 

for-~r la soci,....!'d.\d est.ipul;,n ~n 1"1 :tct.rl constitutiv<l 1<1 du­

rAcAi6n dP l., !=IO~i·~d.,~~~ qu" .'\l roni-1uir •'"RtP> !11 ... '\7n ."\tJl°"nmAt-i-

bl Por i:nposibilidad d,, realizar el objato princi­

pal d.:> l.~ '<ocied.\d o por su con-;ur•qción.- Es lógico, que la 

socied."ld :•l versf" 1:::pusibil1:.,,do de r~.'1.lit:."lt"' 4'!1 objeto so­

cial se- disuelva, no t.endr!ol\ ninqlln objetivo de St?quir ope­

rando. 

C) Por acu~rdo d~ loa socioq.- En eqte caso es 

cua!"ldo los socias por c • .,u~."\5 com'..lnf!'~ no qu1-:-rn.n !'i~guir opll':?­

rando co~o soci~dad y deseen disolverla. 

del cap1t~l social.- Es cuando la e:npresa no tiene capital 

suficiente p.,ra poder seguir op(.•r:tndo, y,,, qu~ sun cstll.dOCJ 

íinnncieroti ~on desfavor~bl~~ ~n 3U~ resuitndo~ con mds del 

60\ de pérdida de su capital. 

e> Por qu~ el n~m~ro d~ ~ccioni8taq llegue a sor 

inferior a cinco. 

hhor-~ si 1:. disolución es caus., por •>l to!rmino fi-
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jada de duración, est" disoluci<~n se reali2ara por el solo 

transcurso del tiempo con torio el derecho p<!l'."O si la disolu­

ción e spor l.'\s c.'luS.lS d~~scrita"i en lo~ incisos b> y e>, en­

tonces esta disoluc1ón deberá inscribirse en el reqistro de 

Cuando no se in~criba ~n el registro de comercio 

cuc<quier interes<tdo podrá exigir ante ¡., autoridad judicial 

a fin de que se ordene el reaistro de la disolución <ar­

ticulo 232 de la Ley Gen.-.r.,l de Sociedades Mor-cantiles>. 

Ya establacldn la disolución, la sociedad debe de 

entrar en liquidación donde ahora su finalidad social ea 

concluir las operacionns pendientes obtener dinero suficien­

te para cubrir sus pasivos y repartir el patrimonio a los 

socios o 4ccionista~. 

Quien realiza estas funciones son loe liquidadores 

nombrados por loe accionis~as quienes tendrán la responsabi­

lidad social. 

Donde la liquidación constituye la fase final de la 

disolución, la liquidación culmina con la cancelación de la 
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in~cripción del contrato social, con la cual ln sociedad 

queda extinguida. 

Mientras el nombramiento de los liquidadores no se 

inscriba en ~l r~9istro de com~rcio y no h~y~n ~~t~~d~ nn 

f~n~iancs, los ad~1nis~radorcs continuar1n en el descmpeno 

de su ~ncargo l.'lr-t1culo ~37 de lfl Ley Gcncrai cie Jv~:..'.:.==:!:: 

M('!'r'"::ar.t i les). 

Una vez hecho ul no~br~roicnto de lon liquidadores, 

los a1~1n1qtr~dnr~s dcberjn entreqarloR todo5 los bienes, 

11 bros ¡· docu:nent.os d~ 1:2 50C1"d.l.-..1 i"'vnnl~¡¡d:::;::c *'.!r. todo caso 

un inventario del ~cti~o y pasivo de l~ ornprt~sa ncq~n arti­

culo 2.;: de l~ Lt.-¡' Gen1·Z"al de So::-i•!'dad·"'~ ~crc.lntile8. 

'.:':= ~-=- .... r.10 al articulo 242 de la l.<•Y General de 

des siguiC?ntes: 

a) Concluir las op•!raciones sociales p.~ndientes. 

b> Cobrar lo que ~e le debe ~ la sociedad y pagar 

lo que ella deba. 

el Vender los bienes de la sociedad. 

d> Liquidar a cada ~ocio su haber social y rete-
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nerles el impuesto conforme lo marque la Ley del Impuesto 

sobre la Renta y enterarlo a los 30 dlas siguientes a su re­

partición del haber social lcl\pital contable>. 

el Practicar 01 balance fina! de liquidación que 

deber~ someter ~ ~~ ~proO~ciOn Üc iu~ ~u~iv~. 

El Depositar el balanc~ final de liquidación apro­

bado por lon socios en el req1stro de comercio. 

gl Obtener del reqistro de comercio la cancelación 

de la inscripción del contrato social, una v~z concluida la 

liquidación. 

Los liquidador·~s quedan obligados a conservar en 

ü~vúoiive ~vo ~~~~v~, r r~r:!== ~= !~ ~=~!~~~ ~~~~~t~ !~ 

anos después de la recna en que conciuym ¡~ llqui~aclGn. 

Los l1qu1dadores una vez cubierlo las üeuJas d~ la 

~~~i~~~1. ~~~rAn rPpArLir el capit41 a los accionistas que 

los liquidadores deberdn llevar la~ Kiguientes reglas al re­

partir dicho capital que son: 

al En el balance final de liquidación se indicará 

la parte que a cada socio corresponda en el ·haber social. 

bl El balance final de liquidación se publicará 
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por t.res vece:; en lC ¡· 10 ri11ls t.~n ._ .. 1 periódico ofici:1l de la 

localidad an qu~ tcnqa su domicilio la sociedad. 

1'"1 bal.,nce !inal, los 1 ibros y los documentos 

de la socied~d q~ed~rán a d1Rposici6n de lo5 ~cclon19ta~, 

quienes qu"r.:-:i:: ·!~ ~::-:. ::'1·~7".""'> d'~ q•1inc•:! d1:t~ ~., partir de L\ 

~ltima p~bl:c~c1ón p~r~ pr0~ent~r su~ recl~maciones a tos 

l iquiJ,,dores. 

dJ Transc·.irrldo el pi:t:o ~ncion;\do ton liquidado­

re~ cv~·.-:!-:-~r:tn .a ~n.'\ ·"'\lt.;!";!.)l•"·"'I qt:"nPr.,l d·~ l\CCionistaA para 

e> ~·7:.'\ ·1~:!=. .3.porb;,.Jo •.!'l ::)•'ll!lnc•--, lnG liquidlldore!-1 

procederAn a h~c~r ~ los accion1~t~R los p~gos q~c corres­

pondan cor.:r:i l11t ~:"n~rcg,, Ü""'!' :~= ~ ! t-ulan de sus ~"!ce iones. 

t:st~'ls req l,".ls d.-.! l l'lU id.te t6n !'1.0n r•-IJU l.adns por in. 

Le~l Gen'?ral d•:" Soc1edllLlf_ .. s Mercl\nll !e'.'.: ~· !••t!'".'\ l, S~cret."\rla 

de lfaciend~ y Lr~~i~c ?~~,1~0 ~·?~~n ~: ~r~tculo It d4!l im­

puesto sobr-t .. la ri!'ntrl no!> ~:'l!'•:1t. q·.Je cu.'\ndo ·~ntre t?n liquida­

ción una soci~dad o~rc~ntil ~1 liql1id~dor deberj prc5ontar 

dentro del ~s sigul·~nt':! ,.., l:'\ !·~chi\ en q ... H~ termine la liqui­

dación la declaración final del ejercicio de liquidncidn: 

cuando no ""''' posibl<:> efectuar la liquidaci•5n total del ac-
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tivo dentro dt> los eis mes<:!s siguient . .,s ,, la fecha en que la 

sociedad entro en liquidación, el liquidador deberá prcsen-

t;,.;;.¡- .:!c::?.!!!"~"=i0n-c; "'"rnestralcs, d"ntro del rr..t?s Biquicnte a 

aquel en que ter~in~ cada s~rne~tr~. en t~nto se lleve a ~abo 

trtil#'?s el liqi..Jidador ;1~-~te·rmin . .,.rA el impt1est:o correspondiente 

al periodo tran<;currido desd•~ el inicio de la liquidación y 

acreeditará los pagos ef~ctuados de las declaraciones ante­

riores de la liquidación. 

En estas declaraciones no se considerarán los acti­

vos establecidos ubicados en el extranjero, la dltlma decl~­

ración será la del ej~rcicio en liquidación donde incluirá 

!:;;:: ==~!.·:~~ 11hir--'dos en ~l ext.r.'tnjcro y ae debf?r1i presentar 

deni..ro '1~1 :r~t: =!~~! .. ~~t._. ~ .:'qaftl en que t.erminc l:t. liquida­

ción aun cuando no hayan transcurrido los seis meseo desde 

la ~ltima declaración semestral. 

O sea cuando !'!•~ inicie el periodo de liquidación, 

el liquidador deberá presentar los siguientes documentos: 

ll Presentar aviso de inicio de liquidación 

<formato HRFC-5>. 

2l Pres~ntar las tr~s ~lt1mas declaraciones anua­

les del impuesto sobre la renta <HlSR-95) 
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l> PresP.nt3r escrito de l~ torma de co~o ~~va a 

liquidar la empresa. 

4) Garantiz3r el iut.a:-..1: !i•~al 

~~ ~r~=ent~r dPcl~rRciones semestrales hast8 rea­

lizar la liquidación total de los activos, en caso de que no 

se liquide tot~lmentP !os Activo~. 

61 Pr~sentar 3Viso de x~ liquidación total de ac­

::i-.·=~ '°' lll Secret.1r!3 de n.,ci•!nda y Crédito Pi1blico <formato 

HRf'C-6l. 

7 > ldenti ! icn.clón d.el r• . .?-pre.?Jent.nnt'"~ lcqal. 

Estos qon loH requisitoB cuando '!ntra en liquida­

ción !3 ~~pr~~~. Pnr3 g~r~nlii~r e! lot~rJo t1scaL ~--q~~ ~! 

art1c~ln 5 del R~gl~mrnto del Códi10 Fisc~l de l~ Pederaci6n, 

para determinar la gar~ntia fi~c~! 1~ ~~crctar1a de Hacienda 

y Crédlto i·~~i~c0 =~ ~nq~r~ ~n l~s trcg ~ltim~s decl~raclones 

anuales de: irr-¡Ju 1.- ~; t.o 50b!'"•~ l.'i r•~n t. a d~ l impui:!S to que pc"t.go y 

sacando un prom~dio de dicho irep\1esto. 

No s~ g~rantizará el int~rés social cuando la em­

presa haya sido dictaminada para cf~c~os fiscales do los 

tres ólti~os ~jercicios. 
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úa g~rantla fisc"l se ampa:-a con un bono comprado 

por u11a afian:adora que pu<:>de ser en este caso NAPIN 

(Nacional Financiera>. 

Ya pres~ntado el inicio de liqu1aaci6n ~e ~!~~~ que 

~ª~ ~~i=~ ~ l~s otras Secretarlas co~o Tesorer1a, Seguro 

Social, C4mara, SalJbridad, de Programación y Prc~upü~=:~. 

etc., eston son los ~"'lsp•!ct.os lega!c~ d•! una aoci~dad m.e-rc11n­

til que entra en l1quidl\ci6n. 

Aho:-•• en!oq\lc::>o" lll llccionist" <per!lona flsical al 

recibir los dividendan ~n los cnsoq de liqui~ac!d~ d~ l~ em­

presa ernisoril. 

Seq~n el art1culo l20 fracción lI tbase tradicio­

nal l.- Se ~ntenÜ~4Ú ~~ in~r~so por dividendo el siquiente: 

•En caso de liquidación o reducción de caµital d~ 

sociedades mcrcont1lae r-Aidcnt~~ en México o de 

3V~i~d~d~q nacionales de crédito el reembol~o paq~­

do en favor de cada socio, accionista, o titular 

del certificado, menos el monto de la aportación o 

en su caso el costo comprobado de adquisición cuan­

do se acredite que se efectóo la retención a que s~ 

refiere el articulo 101. 
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Ahora el articule 123 fracción segundo párrafo de 

la Ley del Impuesto sobr~ l~ Rcnt~ nos die~: 

-1:. a: tá::.::!~~~ de Q3nanc Íi'\S p;sqadas por soc i~dades en 

liquid~ci6n deberán efectuarse retención dei ~l• 

soore :~ ~=~:~n~i~ qr~vahl~ sicm?re que dichas ga­

nanci~s no se hubi~ran ~lcan:~do a deducir en el 

eJcrc1=10 d~ liquid~ción. 

Cu~ndo l~ dcducc1ó~ de d!=has q~n~ncian qoneren 

pérd1cia3 :.abte"~~ c!ec~u~do pri~er~ l~s otr3s dcduccion~s 

que ~utoriza ~st~ l~y incluso l~s ad1cionnles y cii~ml~~y~ndo 

l~s p"(.~rJid~"\s rie ~Jert.:1cic!; ,"lnt.,•rior~a: t.1níc:imente '.'le rC>­

tendr-S. '~! 2:l flobr•.~ l.!'l:i g,,n.'lnc:.i,"l~ ;;-~r i..ln." c.'\rit.idad iquJ\l -..'l 

la pci-rü •. "!~ ·..;·_!o-io . .:;.e origirlf'.l' ror l.'\ di~m1nucí6n de dl.chas qa-

nanci<'ls .. 

ran '*"?"nt.rt.!qado por .:onc"p~o d·~ capi t..,l i z.'1.Cif~n dt~ rüs~rva:o, 

paqo de ~t.il1dadi1?s o pot' r~loir:v~r:;.1.,j,n d~ 11t.1li.d!tdos en el pa­

:;o de ¡11.1m~nto J._- c-.:-tpi.~:.! ~n l., mtsm.~ ~oci·:"d .. 1d l.., r~tención 

debe efectuar8e sobre el tot~i d~l reembolso. 

Pongamos un ejemplo: un/\ F~-npre"·~ X, S. 1\. que obtu­

vo los siguientes resultados fiscales durant~ un per1odo de 

tres anos y el cuarto ano entro en liquidación entonces te­

nemos: 
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-------- -------- -------- --------
1983 1984 1985 1986 

-------- -------- -------- --------
Resultado fiscal s 500 s 600 s 700 s 800 

Impuesto sobre 
la renta (42\) 210) 252) 294, 336) 

Participación de 
los trabajadores 
en la utilidad 
(8\ ylO\ l 40) 48) 70) 80) 

Utilidad neta $ 250 s 300 s 336 s 384 

Como la empresa nunca decreto y pago dividendos y 

no hizo el mcc~.,ni$mo dt"!' transp.'lr·~nci.i fisct'tl, entonces el 

liquidador ti~ne que h~c~r una r~t~nción d~l 21\ s~bre esas 

9anancias discribuid~R y de l~a reservns leqalen, que en es-

te caso la suma de L\» uti l idnefl de lo'l cuatro anos es de 

S 1,270, y a eso le aplicamos el 2ll de retención lo que re-

sultar1a S 267 de impuesto sobre la renta a retener, sin de-

recho a acreditar por parte d<!l ,"\ccionista. 

Ya que si el fisco hiciera esta retención y la cal­

culará sobre el 55\ violarla el principio de equidad. 

Ya que la empresa al no poder hacer la deducción 

del dividendo estarla gravando doblemente del impuesto que 

paga por dicho dividendo y la reteoción que e~ectuarta del 

SS\. 
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Ahora bien, en caso de capit~lización de utilidades 

al momento de liquidación se considerará como inqreso el 

total del reembolso, ~n l~ cunl el r~t~ndor hará una reten­

ción del 21\. 

Est~ trat~~1cnto f1sc~! PS el ~r~diconal que se­

guir.i vi~·o d•' 1987-1990 }' d<!be de ,1pl icars<! ,.¡ mismo tiempo 

con ~l s1st~~~ nu•!vo r~nse !1U~~~! qu~ t~mbi6n "ntr~ a partir 

de 1987, ha•ta Pntrar •I 100\ J~ s~ capl\c1dad en el ano de 

1991, lhora co:n\,. .. :'°l~:tr=.os !;-\s nu~v!ls ::'•""for:n~11s fisc .. lles que en­

traron~~ 1987 ~~~r~ l~ !iq~idnci6n dr l~s ~mprns~s cu~ndo 

se consi.:!cr~"I Jn l:ig:-cso por .J1-..,•ide~HL:i, lon .'1rt1culo~ que c:i­

trdr~~ e~ v1;or son: ~1 120 fr~c~16n II y un nl1evo a~rttculo 

120-A, que a cont1nu~c1dn cam~n~!l~os: 

Articulo 120-A fracción II.- En el caso de liqui­

da~ió~ o red~cci~n d~ c~~ital ~ociedade~ mercdnti­

les residcnt~s en M~xico t?l impuesto qobre divid~n­

dos se c~us~ c0nformc n lo siqui~nte: 

al Tratándose dt> accion•>S provenientes de aporta­

ciones, el ingreRc será !~ cantid~d que so obtenqa 

de restar el reembolso de 1:1 aport.v;ión ajustada o 

el costo de adquisición de la acción ajustada cuan-

do esta dltim~ haya sido ~dquirida de un tercero. 
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Ahora para las nuevas reformas se tiene que actua-

lizar el capital ~nri~l P~?~do en c~~c~ de liquidación o re­

ducción de capital que será la disminución al reembolso 

pagado por la sociedad emisora. 

bl Tratándose de acciones de capitalizaciones de 

timo p4rrafo del articulo 15 de esta ley, el ingre­

so ser4 la totalidad del ree~bolso. Cuando la 

acción haya sido adquirida de un tercero el ingreso 

ser4 la cantidad que r~sulte de sumar el valor no­

minal de la acc1on la diferencia entre el reembolso 

y el costo do adqui~ición de la acción ajustada, 

siempro que esta t1ltima sen la menor. 

En esta reforma al capitalizar las utilidades el 

fisco considera el ingreso hasta el total dnl rP~mhoJRo Rin 

ajustar a excepción si fue adquirida de un tercero. 

el En el caso do acciones que parcialmente proven­

gan de aportación y de cualquier concepto del inci­

so anterior, el ingreso ser4 determinado en los 

términos del inciso bl disminuyéndole la aportación 

ajustada. 
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aport:acionc!l originale!'I '/ C1t.ilid1tde!l capit.aliz1'd1u1 el lngre-

so será el que se obt.enqa de disminuir al reembolso la apor-

taclón original ltJUst:ada. 

adquisicón s~ a)U!ltará multiplicándolos por el factor de ac-

tualización, correspondiente al periodo, comprendido entre 

el mes en que se emitió o ,..,. .1dqu~rió ¡,, ,,cción y el mea in-

acl~r~r ~q~1 QUP ~- !isco no e3t~ con~ider~ndo loq ctcctos 

de L• infl,1c1ón <rntr•• ,,1 pt>:-1o<lo co::iprendido de L1 fecha de 

f:¡; por <>j<>"1plc !ll un.1 P.mpre!'la X, S. A. tiene la si-

".?,,¡,."•••" <>i ~""'"1t'in ! 1n .. nc1<>rit y v.:i a distribuir el haber so-

c1al ~ sus ~·=cion!~tAs ~1 rdqi~en fiscal qerá el siguiente: 

s 10,000 Capi~al contable 

Result~do de ejerci­
cios ...tnterior~s 

Resultado del ejerci­
cio 

s 10,000 

l, ººº 
6,000 

2, ººº 
l,000 
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de S 100 cada una con fecha de emisión ~l lo, de enero de 

1983 y la liquidación va a ser el lo. de enero de 1987, de-

terminar cual es el 1nqreso por dividendo del accionista. 

• INPC mes enero/1983 469.9 

INPC mes noviembre/1986 3,807. 7 

Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

Factor de 
actualización • 3,807.6 - 8.11 

469.9 

CAPITAL SOCIAL ACTUALIZADO 

10 acciones X S 100 c/u - S l,000 X 8.11 • $ 8,110 

l,000 - 8,110 S 7,110 Dividendo acumul~ht~ 

$ !t;,!lC O:ivl'1cr"1Üo :sujeto a recen­
ción del 21• por parte de 
la empresa emisora pero 
solo un 20• de la reforma 
de 1987. 

Es preciso aclarar que en la reducción de capital o 

liquidación de la empresa se deben.de aplicar loa dos siste-

m.as fiscales que son: al Sistema tradicional, bl sistema 

:-.ua~·o, que au aplicaclúu ca.da año sera: 



Siste"'4 tradicional: 

1987 - ªº' 
1988 - 60\ 

1'1!!9 - 40• 

1990 - 20\ 

Y el sistema nuevo <base ampliada>: 

1987 - 20\ 

1988 - 4üi 

1989 - 60\ 

1990 - 801l 

1991 - 100\ 

180. 

Ahora bien toca hablar cultlldo la empresa reciuce ¡ª 

su capital social y hace reembolsos de dividendos. 

Como comentamos anteriormente los art1culos que se 

reformaron son: articulo 120 fracctOn 11 y ~1 l~O-~ de 1~ 

Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Reducción de capital social pagado: 

Tratándose de la redaucción de capital social inte­

grado por acaciones provenientes de aportación, es decir ac­

ciones que han :ida p~~~das en efectivo o en bienes el ingre-
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reembolso o reducción de capital social la aportación ajus-

tada o el costo de acción ajustado, cuando en este ~ltimo 

caso la acción haya sido adquirida cic --- --··4 -~-.. ... ""t_ ... 

se habla que al hacer la reducción de capital social debe 

actualizarse las apo:-t:a:ciones re.-,li:.~,das por ios accíoni::.i.aD 

conforme los efectos de la inflación !Indices Nacionales de 

Precios al Consumidor, p\lblic,.dos por el Banco de México). 

Es por ejemplo ei una &:>presa X, S. A. tiene un ca-

pital soci~l de S 10,000 rcprencntado pot 100 a~civ~c= de 

$ 100 cada una y quiere red\lcir su capital a SO acciones <la 

fecha de e~isión dl? las acciones fue el lo. de enero de 1984 

y la reducción s<?rá el lo. de enero de 1987 l y el reembolso 

ser~ de S 3,000 calcular el in9r~so 

el accionista. 

INPC enero/85 798.SO 

Factor de 
actualización • 4,108.20 - S.15 

798.50 

-··- --"" .. ----- -----

50 acciones X S 100 c/u • S 500 X 5.15 • $ 2,575 



$ 

Henos: 

Aportación ajustada 

Ingreso por óivid.enüo üel ac~!c:-.!.:t: 

182. 

3,000 

2' 575 l 

425 

Cuando la reducc10n proviene de uLiiiúú~éG ~ü~i::-

lizadas, se considerara ingreso la totalidad del reembolso 

sin ajust11r. 

Ahora cuando la acción haya sido adquirida de un 

nomnal llJust.ado por la inflación la diferencia entre el 

reembolso y el costo de adquisición ajustado siempre que es-

te ~ltimo sea ~..,nor que el reembolso. 

Tratándose ª"' accione" c¡u" provenq11n p.'1<"cialmente 

de aportac1ones pagadas y utilidades capitalizadas el in9re-

so se determinar& d1sm1nuyéndoie '!l rc.-;:mbolsc 1:: ~pc:-te.cl6n 

Cuando la r~ducción del capital 

social ?arte del mismo teng" utilidades capitalizadas o tenga 

uti l iditdes pendi•?ntes de distribuir dicha reducción se con-

siderará hasta por la diferencia entre el capital social 

aportado ajustado y el capital contable. 
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El capital social de apoartación ajustado es el ca­

pital social pagado que no incluye utilidades capitalizadas, 

multiplicándolo por el factor de actualización correspon­

diente al periodo entre los meses en que se efectuaron las 

aportaciones y el mes lnm.t,diAtn ~nt~rior ~! ~ec~~l:n. 

Cuando con posterioridad se distribuyan las canti­

dades que se =ons1dera utilidades distribuidas y el capital 

social de aportación ajustado sin considerar la reducción de 

capital efectuado, sea igual o inferior al capital contable 

se tratar5n como reembolsoH de acciones provenientes de 

aportación. 

Como vemo6 la polltica fiscal en la reducción o li­

:¡-..:!.!a~!V., Üt" .Lo nu(..:.ieciad cicOe cie actua11zar el capital •ocial 

pagado y deducirlo al reembolso del capital lo que en base 

tradicional en la r••ducción <le Cl!pital solo se disminuyAn 

lss aportaciones originales al reembolso sin ajustar confor­

me a la inflación, que para el ejercicio de 1987 entrar~ un 

80\ de aplicación para este sistema y un 20• para la base 

ampliada_ 



l. La Empresa X, s. A. durante el ejercicio de 

1986 obtuvo los siguientes resultados: 

Ventas $ 10,000,000 

Menos: 

Costo de vent4S 

Gatos generales 

Util íad fiscal 

Deducción adicional 

Resultado fiscal 

Impuesto sobre la renta <42\1 

Participación de los trabajadores 
en la utilidad ClO\I 

Uti l i.ad net.~ 

6,000,000) 

1,000,000) 

J,000,000 

800,0001 

2,200,000 

ª"'. """""" . ..,,,._,, vuv 1 

220,000) 

l,056,000 

de enero-abril de 1987 obtuvD un~ 7~na~ci~ int!~ctondrin de-

bido a su disminución de sus deudas por S 2,000,000 y las 

siguientes ventas: 

Enero/87 

P'ebrero/87 

Marzo/87 

Abríl/87 

$ 6,000,000 

7,000,000 

6,000,000 

8,000,000 

27,000,000 



Hizo pagos provisionales de acuerdo al titulo II 

por $ 200,000 y por el titulo VII por $ 700,000 y t4lllbién 

decreto y pago dividendos en el mes de abril de 1987, por 

la utilidad que obtuvo en 1986, quien la d~t·~~inc de ~cu~rüo 

al desdoblamiento de utilidades. 

La Empresa X, s. A. quiere saber cual es el divi-

dendo a pagar y el pago provision.11 del mes de abril de 1987 

y que impuesto le debe de retener al .'lccionista <persona 

flaicaJ. El accioniRta <persona f1sicaJ tuvo los siguientes 

gastos personales: 

Gastos médicos 

Gastos funerarios (esposa> 

s 200,000 

300,000 

El quiere determinar que imcuesto anu•l ,.._...._ ..a- --
---- -- t"""'9-

9ar ton abrll de 1988 ~· elaborar "" d"'<:li:raci6n ;¡nual y que 

porcentaje realmente pago por el ingreso por dividendo. 

IJ Primeramente hay que determinar el dividendo a 

pagar de acuerdo al desdoblamiento de utilidades: 

Utilidad fiscal 

Impuesto sobre la renta pagado 

$ 3,000,000 

924,0001 



Participación de los trabajadores 
en la utilidad 110\l 

Reserva legal 15\l 

220,0001 

150,000> 

Utilidad neta l,706,000 

Ut1lidad nP.ta •Dividendo a distribuir 
. 58 

1,706,000 • 2,941,379 dividendo a pagar 
. 58 

No se toma la deducción adicional, ya que es un in-

greso gravable para el accionista. 

Donde tenemos: 

La retención que la Empresa X, S. A. debe de rete-

ner al accionista es el siguiente: 

Dividendo~ µa9aúo 

Impuesto sobre la renta 155\1 

ñ~ndittiiento Ot!to 

s 2,941,379 

1,617,758> 

l,)2J,621 

Pero para la Empresa X, S. A. el impuesto sobre la 

renta a recuperar serta el siguiente: 

Utilidad neta considerando 
deducción adicional - Reserva legal 

.58 
Dividendo 
deducible 



Impuesto sobre 

150,000 • l,562,069 •Dividendo a 
deducir 

la renta a - .42 c2,200,ooo - 924 1 000 - 220 1 000-1so 1 0001 
recuperar • 58 

656,059 • impuesto sobre la renta a recuperar 

Impuesto sobre 
la renta a •.42CUtil!dad neta-1.S.R.-P.T.U.-Reserva legal 
recuperar .SR 

111 Ahora calculando el pago provisional de abril 

de 1987 para la Empresa x, s. A. 

A-1 

Pactor de 
t:~i!!".!~d 

Utilidad 
fiscal 

Substituyendo: 

1986 

Deducción adicional 
CArt. 511 

Ingresos totales 

3,000,000 - 800,000 - .220 
10,000,000 



A-2 Ingresos de 1987 

Enero/87 

Febrero/87 

Abril/87 

27,000,000 X .22 • 

Menos: 

Oividendos p.'lqados 

Utilidad estimada 

4,377,931 X 42<80•> 

b---­· --,---
lmpu~~Lu HuLr~ lu r~nt~ ~ p3q~: 

t1tulo VII 

$ 6,000,000 

7,000,000 

ol,;, 1)(11),1)1)0 

e,000,000 

~: .. e!':e .. fr~: 

S,940,000 

l,S62c069> 

4,377,931 

1,470,985 

700. 000) 

s 770,985 

BI De acuerdo a la bane nueva el coeficiente de 

utilidad de 1986 se hace conforme a la base trad1c1onal ya 

que se determinó la deducción adicional del articulo 51 del 

impuesto sobre la renta conforme lo harla el artlculo 806 

titulo VIII del impuesto sobre la renta fracción III. 

B-1 Factor de utilidad .22 



B-2 Ingreso del giro: 

Encru n aOr· 1 i/67 

M4s: 

Ganancia inflacionaria 

Menos: 

Dividendos pagados 

Utilidad estimada 

C,817,931 X 35120\) 

Menos: 

Pagos provisionales 
tltulos II del I.S.R. 

Impuesto sobre la renta 
a ;>agar t1tulo II 

Entonces tenemos: 

Pago provisional segdn 
titulo VII del I.S.R • 

.M6s: 

Pago provisional segdn 
segdn titulo II del 
I. SR. 

Total a pagar de I.S.R. eo 
el mes de abril/87 

337.255 

(200,000) 

137.255 

$ 770,985 

137,255 

$ 908,2CO 

27.,0üü,üOO 

2,000,000 

29.000.000 

1,562,069) 

4,817,931 



rr 1 > Determinación del impuesto anual del accio-

nista y la elaboración de su declaración anual del I.S.R. 

Ingreso por dividendo 

H~nos: 

Gastos m~dicos 

Gastos funerarios <esposa) 

Sal~rio m1nimo anual: 
3,660 X l6S d1as ~ 

I.S.R. lart. l.Cll 

Retención 1 SS\l 

A favor 

2,941,379 

200,0001 

300,0001 

l,335,9001 

l,105,479 

96,427 

l,617,7581 

1,521,3311 

u¡ lolal del ingreso por dividendo fue del 4\ que a compara-

ción del SS\ de retención por parte de la Empresa x, s. A. 

ahorro un 51\ de impuesto sobre la renta. 
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l. Es preciso tom3r en c~~nta, que Ion c3mbios 

económicos, pollticos, sociales, etc. que a traviesa nuestro 

país, se hace necesario que la toma de decisiones debe de 

ser planteada e!icaz ;• eficientemente en l'l polltica de di­

Vl.dendos para llevar ., cabo lo-. objetivos planteados y no 

tomar decisiones rápidas e incorrectas que descapitalicen a 

la entidad económica. 

2. En la actualidad los grandes cambios financie­

ros hace que las empresas requieran otras ruentes de finan­

ciamiento para poder captar mAs recursos y aplicarlos en 

forma adecuada que les redit~e buenos rendimientos a corto 

plazo, por lo que las acciones en la actualidad pasan hacer 

uu iu:,i.rument.o iina.ncicro Ce 1as ont1cuules econom1cn.s donde 

puedén captar dinero a corto plazo, ahora bien pasa hacer un 

instrumento Adecuado siempr•, y cuando nos arriequcn el tota1 

de su capital social !que es seg~n a las necesidades de la 

empresa>, que comunmente es una parte de dicho capital. 

3. El régimen fiscal actual !transparencia fiscal> 

en el reparto de dividendos; si las empresas no aplicaran e1 

mecanismo del desdoblamiento de utilidades se hace un régi­

men fiscal perjudicial tanto para la empresa emisora como 

para el accionista, ya que la empresa emisora del dividendo· 



sufrir~ una pérdida de valor P.n el transcurso J~l tiempo al 

hacer deducible el dividendo. 

impuesto de retención por parte dP. la empresa emisora muy 

4. Para que exi .. t.i una tran!iparencia fiscal bcne­

fica al 100\ t."\nto P"ra l" e."tlpr•Jsa cono para •>l accionista 

deben de darse los siguientes supuestos: 

al Que la ut1l1dad contable du la empresa emisora 

sea igual que la utilidad fiscal. 

bl Que se realice o se "Plique el de•doblamiento 

el y por ultimo que el accioniqta tenga gastos 

personales para poder üe~UC.i.r!.c:: en !~ (1._.....-\Arllción anual del 

i~~~~~t0 nobre la rent3 y poder recuperar ~lqo del impuesto 

paqado por la ~mpr•·s~ ·~mi sor.;:s. 

S. El desdobalmicnto de utilidades os un mecanismo 

legal en la repartición de dividendos: quu viene siendo un 

aumento a la utilidad a repartir por el reconocimiento del 

impuesto sobre la r~ntd ,,, recupt!rar por la empresa vi.a dc­

ducc•é~ de div\ñPndos. 



Con C!:.t.~ mf'$cn.nismo h~,ce posi.blt.:! que el accionista 

!persona f1sical obtenga el mismo rendimiento neto que obte­

nla con el sistema anterior tl973-l982l: y por parte de la 

empresa emisora no picrü.,, ;;;¡!;:::r ·~'1 "l transcurso del tiempo 

cuando efect~e la deducción del dividendo. 

6. En la deducicón d•.> dividendos por parte <le lA 

empresa emisora para el cálculo de los pagos provisionales 

del impuesto sobre la renta se lleva la misma mecánica para 

los dos sistemas que entraron en vigor el lo. de enero de 

1987 que son respectivaw~n~c el Riate<M nuevo y el sistema 

tradicional. 

7. En los casos de reducción o liquidación de las 

~~iAdades mercantiles se tiene que ajustar de acuerdo a los 

Ind!ce~ N"'cionales de Precios 31 Con,,.umidor emit:.iúun ¡:..::- :l 

Banco de México las aportaciones efectivamente dadas por lo& 

socios o accionistas p<\ra po<lcr d~terminAr as1 las ganancias 

o div1aenóo~ ac~=~l~bl~A para el accionistas, lo cual po­

dr1amos llamar esto una reexpreaión del capital aportado en 

efectivo o bienes por los accionistas en el momento de re­

ducción o liquidación de la empresa. 

B. Es de considerar que el contador p~blico jue<Ja. 

un qran papel en la determinación de la utilidad a distri-



... 
"'· 

• 

buir y aprobada rospectivAmente por la asamblea de accionis-

tas; para poder llevar a cabo con eficacia y eficiencia la 

pol1tica de dividendos y no desgravar en las utilidades a la 

empresa emiA".,'!"~ :::::..:: . ..:. "'¡ ..'t:CCJ.onis:ta .. 

En el capitulo pri~ero de este trabajo sobre la 

V'!nta de acciones: ::iencion<' qu•> S'>gún "?l articulo 18 del im-

puesto sobre la renta publicado el 31 de diciembre de 1986 

coloquen entre el qran p~blico inversionista podra deducirse 

el costo co~probado de la aec16n en caso de venta pero segdn 

lis miscélanea dél 2 de m4zo de 1987 uos marca que también 

las ~cciones qu~ no se coloquen entre ül oran ~1~~!!:= 1~vec-

aion1sta podr~n ~cr sujetas a deducir al co~tc comprobado 

según el articulo IB del impuesto sobre la renta. 
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